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=جمهوری اسلامی با سه چالش بزرگ روبروست: در داخل در برابر مردم؛ در خارج با همسایگان و غرب؛ در درونِ خود 
با باندها و گروه های مافیایی اش و اولویت آن حفظ و نجات »کشتی نظام« است! دولت ۱4۰۰ باید بتواند در رویارویی با 

مردمی که جمهوری اسلامی را نمی خواهند از پس وظایف تدارکاتی برآید.

2 ادامه در صفحه

اخاذی با فرنگی ها و ایرانیان دوتابعیتی 

نخواهند  کُرونا  بدون واکسن  ایرانی ها  آیا 
ماند؟ واکسن چه زمانی به ایران می رسد؟ آیا 
جمهوری اسلامی واکسن قابل اطمینانی را 
تهیه خواهد کرد؟ اینها بخشی از پرسش های 
جدی مردم ایران درباره واکسنی است که 
چشم انداز امید را در برابر ابتلا و مرگ و میر 
روزافزون گشوده است.در نهمین  ماه اعلام 
ورود کُرونا به ایران آمار ابتلا و به ویژه مرگ و 
میر بیش از پیش افزایش یافته است. بحران 
و رکود اقتصادی و ناتوانی و سستی ساختار 
حاکم و همچنین ماه ها هراس از ابتلا و مرگ، 
امید میلیون ها ایرانی را تنها در استفاده از 
واکسن کُرونا خلاصه کرده است. به ویژه 
اینکه تازه مقامات دست به مقابله شده و 
محدودیت های نرم و نازکی را برای بخش 
اندکی از مشاغل وضع کرده اند که آنهم به 

درستی اجرا نمی شود.

ناکارآمدی داخلی در یک بحران جهانی
پاسخ سعید نمکی وزیر بهداشت به پرسشی 
درباره تهیه ی واکسن کُرونا در حال حاضر 
این است که از سه طریق بنیاد کوواکس، 
تولید داخلی و تولید مشترک اقدام و برای 
۲۰ تا ۲۱ میلیون نفر، 4۰ میلیون دوز واکسن 
تهیه می شود. به این ترتیب میلیون ها تن از 
جمعیت کشور دست کم در مرحله اول که 
معلوم نیست کی و توزیع آن چگونه خواهد 
بود، به واکسن دسترسی نخواهند داشت. 
ضمن اینکه پیشتر جلیل سعیدلو رئیس 
انجمن داروسازان ایران پس از اعلام موفقیت 
شرکت فایر- بیون تک در تست انسانی گفته 
بود »اگر واکسن کُرونا تأییدیه های جهانی 
برای تولید انبوه را بگیرد در بهترین حالت 
یک سال زمان می برد تا به  دست ما برسد.«
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واکسن کُرونا در ایران سهم کیست؟!
مردم یا خودی ها؟!

تفسیر سیاسی هفته را در صفحۀ ۲ بخوانید

راستش توضیح برخی  موضوعات در دست کم سی  سال گذشته به اندازه ای تکرار شده 
که از یکسو جای خوشحالیست که آگاهی نسبت به آنها را در ایستادگی و شعارهای 
حقوقی و آزادیخواهانه ی مردم در اعتراضات و تظاهرات می توان دید اما از سوی دیگر 
جای شگفتی است که وابستگی و دلبستگی سیاسی و ایدئولوژیک و مالی به یک حکومت 
مذهبی تباهکار و ضدبشری مگر چه اندازه می تواند باشد که مستقیم و غیرمستقیم به 

دفاع از آن پرداخت و برای ادامه ی آن تلاش کرد؟!
در این میان کم نیستند شهروندان عادی فرنگی و ایرانیان دوتابعیتی که طعمه  و گروگان 

جمهوری اسلامی می شوند. ....

تیتر    دو

سرمقاله

تأثیرات احتمالی 
دولت جو بایدن 

در وضعیت 
کشورهای عربی 

خلیج فارس
به نظر می رسد پس از اعلام پیروزی 
جو بایدن از حزب دموکرات در انتخابات 
کشورهای  آمریکا،  جمهوری  ریاست 
تغییراتی  شاهد  فارس  خلیج  حوزه 
داخلی،  مختلف  پرونده های  در  ژرف 
بین  روابط  و  بین المللی  و  منطقه ای 
ریاست  باشند.دوران  منطقه  در  خود 

وبسایت کیهان لندن به زبان انگلیسی
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اسلامی برای 
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گرفت

یک اقدام عجیب 
دیگر: پرداخت 
غرامتِ جنایات 
سپاه پاسداران 

انقلاب اسلامی از 
جیب مردم!

۱۶ ادامه در صفحه

دو قرن فراز و نشیب مطبوعات 
در ایران )۱۹۷(- احمد احرار

۱۱ ادامه در صفحه

مگر می شود بدون اجازه علی خامنه ای برای 
مبادله سه مأمور سوء قصد علیه دیپلمات 

اسرائیلی »معامله« کرد؟!
۱2 ادامه در صفحه

سقوط بهشت
کیهان منتشر کرد :

۶ ادامه در صفحه
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فواید و دلایل بهتر ورزش 
کردن با موسیقی

ضد عفونی و پاکسازی 
حمام از باکتری ها

جمهوری دونالد ترامپ برای کشورهای 
شورای همکاری خلیج فارس یک دوره 
طی  ترامپ  می رود.  شمار  به  طلایی 
با کشورهای عربی  چهارسال گذشته 
به ویژه عربستان سعودی که متحدان 
سنتی آمریکا در منطقه هستند، بسیار 

نزدیک شد.

»حال دخترت چطور است؟!«
 یادداشتی از نازنین انصاری در مورد دشواری های 

فعالیت رسانه ای در خارج از کشور
بخش انگلیسی صدای آمریکا در گزارش 
و گفتگویی می نویسد، نازنین انصاری 
ایرانی ساکن لندن نسبت  ژورنالیست 
به دیگر همکارانش از آزادی و امنیت 
مدیرمسئول  است.  برخودار  بیشتری 
لندن«  »کیهان  مستقل  وبسایت های 
افراد  که  می گوید  لایف«  »کیهان  و 
در  همچنان  ایران  رژیم  به  نزدیک 
تلاشند روزنامه نگاران در تبعید از جمله 
وی را از طریق تهدید خانواده هایشان 
فشار  تحت  باشند  که  جایی  هر  در 
صدای  از  لیپین  مایکل  دهند.  قرار 
آمریکا در گفتگو و گزارشی از نازنین 
انصاری به این موضوع پرداخته است.

اسلامی  انقلاب  که  سال ۱979  در 
ایران اتفاق افتاد و حکومت پادشاهی 
سقوط کرد من در واشنگتن دانشجوی 

سال دوم بودم. ...
7 ادامه در صفحه

اسطوره ی  مارادونا  آرماندو  دیه گو 
شصت  سن  در  فوتبال  آرژانتینی 
اوایل  در  مارادونا  درگذشت.  سالگی 
داشت  مغز  جراحی  عمل  نوامبر  ماه 
می رسید.  نظر  به  مساعد  حالش  و 
قلبی جان  به دلیل سکته  امروز  وی 
مارادونا  داد.دیه گو  دست  از  را  خود 
ستاره فوتبال آرژانتین و جهان که در 
سال های اخیر اضافه ی وزن پیدا کرده 
بیماری های  از  پیش  مدت ها  از  بود 
هفته  چند  و  می برد  رنج  گوناگون 
پیش مجبور به عمل جراحی مغز شد.

از مارادونا به عنوان یکی از بهترین 
جهان  فوتبال  تاریخ  فوتبالیست های 
نام برده می شود. در آرژانتین او را به 

عنوان یک قهرمان ملی ارج می نهند و 
۱۰ ادامه در صفحهستایش می کنند.

آرژانتین و جهان فوتبال در اندوه 
درگذشت مارادونا

بنیانگذار: دکتر مصطفی مصباح زاده
پیگیر شکایت ها در »فاسدترین انتخابات 

آمریکا« هستیم!
۳ ادامه در صفحه

محمدجواد ظریف و جان کری باید از این 
پس درباره آب و هوا صحبت کنند!

۴ ادامه در صفحه

ترامپ همزمان در همکاری با تیم انتقالی بایدن:

هدف نجات »کشتی نظام« است
چه با تفنگ، چه بی تفنگ!

آیا سپاه پاسداران انقلاب اسلامی بر سر 
»مسائل ناموسی« با جو بایدن 

مذاکره  می کند؟

آیا سپاه پاسداران انقلاب اسلامی بر سر 
»مسائل ناموسی« با جو بایدن 

مذاکره  می کند؟

۱۵ ادامه در صفحه
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تولیدکننده  شرکت های  و  دانشمندان 
دارویی بزرگ دنیا که از همان ژانویه 2۰2۰ 
فعالیت برای تولید واکسن کُرونا را شروع 
کردند، تا کنون خبر موفقیت ۳ واکسن را 
به دنیا داده اند. شرکت های فایزر- بیون تک، 
در  آسترازنکا  آکسفورد-  دانشگاه  و  مُدرنا 
یکماه اخیر اعلام کردند که واکسن آنها تا 
9۵ درصد در بدن ایمنی ایجاد می کند و 
برای استفاده از این واکسن ها به مردم دنیا 

اطمینان دادند.
همچنین شرکت های مختلف برای ۵۵ 
بالینی  آزمایش های  مرحله  در  واکسن 
انسانی و دست کم 87 واکسن در مرحله 
آزمایش های حیوانی قرار دارند. چین، کُره 
جنوبی، تایلند، ایتالیا، کانادا، هند، استرالیا، 
اسرائیل و ژاپن از جمله این کشورها هستند.

دکتر نامدار بقائی یزدی میکروبیولوژیست 
لندن  کیهان  به  زمینه  این  در  بریتانیا  از 
می گوید که ۴8 واکسن کُرونا در مراحل 
مختلف در رصد سازمان بهداشت جهانی 
فایزر-بیون  تک،  واکسن  سه  و  دارد  قرار 
مدرنا و دانشگاه آکسفورد آسترازنکا با اعلام 
سبقت  گوی  درصد   9۵ تا   9۰ موفقیت 
مورد  در  بقائی  دکتر  ربوده اند.  بقیه  از  را 
واکسن های چین و روسیه معتقد است که 
روس ها ادعا می کنند که واکسن شان روی 
انسان نیز تست مثبت داشته ولی اینکه تا 
چه اندازه بتواند اعتماد مردم را برای استفاده 

جذب کند، جای سوال دارد.
اقتصاد  دارای  و  توسعه یافته  کشورهای 
قدرتمند، همزمان که برای تحقیقات و تولید 
واکسن کُرونا در کشورشان سرمایه گذاری 
کردند، در فهرست خرید واکسن از دیگر 
با پاسخ  کشورها نیز ثبت نام کردند. آنان 
مثبتی که از دانشمندان گرفته اند، مشغول 
تجهیزات  آماده سازی  برای  برنامه ریزی 
لجستیک و عرضه واکسنی هستند که در 
ادامه بتواند اقتصادشان را ترمیم کرده و به 
شهروندان اطمینان و امنیت دوباره ببخشد.

توزیع واکسن در کشورهای 
پیشرفته و تنگدست

مقامات آمریکایی اعلام کرده اند که در ماه 
دسامبر در صورت کسب مجوز، واکسن فایزر 
و مدرنا را از طریق اداره غذا و دارو در اختیار 
2۰ میلیون نفر قرار خواهند داد. اگر فایزر 
این مجوز را بگیرد، آماده است تا پایان سال 
2۰2۰،  پنجاه میلیون دوز واکسن کُرونا 
روانه بازار جهان کند. انگلستان نیز ۱۰درصد 
واکسن تولیدشده دنیا را رزرو کرده و خود 

را برای بهاری آرام آماده می کند.
نسان  ا میلیارد  سه  برای  وضعیت 
درکشورهای توسعه نیافته و فقیر اما همچنان 
تیره و تار است. هزینه تأمین هر دوز واکسن 
تهیه  برای  و  است  دلار  کُرونا حدود 2۰ 
واکسن که باید در دو مرحله تزریق شود، نیاز 
به بودجه های میلیارد دلاری است. گذشته 
از اینکه بسیاری از کشورها از جمله ایران 
فاقد زیرساخت های فنی مورد نیاز جهت 
انتقال و نگهداری واکسن کُرونا در دمای 

استاندارد هستند.
آلمان،  چون  کشورهایی  اینهمه،  با 
سوئد، کانادا بطور جداگانه و همچنین در 
واکسن  تأمین  بین المللیِ  اتحادیه  قالب 

»کوواکس« برای کشورهای ضعیف دنیا، 
این اطمینان را داده اند تا بخشی از واکسن را 
برای مردم این کشورها تأمین کنند و یا مازاد 

واکسن خود را در اختیار آنها قرار دهند.
ایران یکی از ۱8۰ کشور عضو کوواکس 
فهرست  در  و  جهانی  بهداشت  سازمان 
کشورهای ضعیف دنیا برای تهیه واکسن 

قرار دارد. 
از  که  گفت  آذرماه  پنجم  نمکی  سعید 
دوز  هزار  و 8۰۰  میلیون   ۱۶« کوواکس 
واکسن کُرونا« دریافت می شود که حدود 
۱۰درصد جمعیت کشور را با توجه به دو 

مرحله ای بودن تزریق پوشش می دهد.
وزارت  سخنگوی  لاری  سادات  سیما 
بهداشت، مبلغ پیش پرداخت به کوواکس 
را »حدود ۵2 میلیون دلار« اعلام کرده بود 

که به گفته ی وی »در حال انجام است«.
تأمین  نحوه  همچنین  بهداشت  وزیر 
»حدود ۵.۵ میلیون دوز« را در قالب قرارداد 
کمپانی های  از  »یکی  با  مشترک  تولید 
اگرچه  که  کرده  اعلام  دنیا«  صاحب نام 
اما سیما لاری  نگفته  را  کمپانی  این  نام 
سخنگوی وزارت بهداشت از تولید مشترک 
است.  داده  خبر  روسیه  و  ایران  واکسن 
همزمان روسیه با هند بر سر تولید واکسن 
اسپوتنیک در این کشور به توافق رسیده 
است. همچنین سخنگوی وزارت بهداشت 
پیشتر مسیر تأمین واکسن را یک شرکت  
هندی معرفی کرده بود که »۱۰درصد نیاز 
ما را تأمین می کند« و »2۰درصد جمعیت 

ما را پوشش می دهد.«
سعید نمکی وزیر بهداشت نیز قبلا در 29 
شهریورماه یک شرکت هندی به ریاست یک 
ایرانی تبار زرتشتی به نام کوروش پوناوالا را 
نشانی داده و گفته بود که این شرکت »۱۰۰ 
میلیون دوز واکسن به آمریکا پیش فروش 
کرده« و »قول داده 2۰ میلیون دوز واکسن 
کُرونا را با قیمت پایین تر به ما بفروشد.« 
رسانه های داخلی در این ارتباط نوشتند، 
»انستیتو  از  واکسن  تهیه  وزیر  منظور 
هیچ  هنوز  اما  است.  بوده  سروم«  هندی 
گزارش تازه ای از خریداری واکسن از هند 
و یا مجاری دیگر برای تهیه واکسن کُرونا 

منتشر نشده است.
تبلیغات پوچ و بی اعتمادی عمیق 

مردم
تبلیغات  همزمان  بهداشت  وزارت 
گسترده ای با ادعای تولید واکسن اثرگذار 
کُرونا در داخل  نیز به راه انداخته. به گفته ی 
نمکی تولید این واکسن توسط ۱2 شرکت 
دانش بنیان از جمله ستاد اجرایی »فرمان 
امام« در حال اجراست!  وزیر بهداشت از 
شهریورماه تا کنون بارها »هفته ی آینده«  
را برای آغاز تست انسانی واکسن کُرونای 
آن  هنوز  اینکه  با  اما  کرده  اعلام  داخلی 
»هفته« نرسیده ولی نمکی تبلیغ می کند 
که با این واکسن »یکی از طلایی ترین ایام 
سرزمین در زمینه تأمین نیازها در داخل 

رقم زده می شود!«
این تبلیغات در حالیست که دکتر رضا 
ملک زاده معاون مستعفی تحقیقات وزارت 
بهداشت، در استعفانامه اش واکسن داخلی 
را در »مراحل اولیه« دانسته و این اظهارات 

را »غیرعلمی و شتابزده« خوانده است.

مهم تر این است که مردم هیچ واکنش 
مثبتی به این ادعاها نشان نمی دهند. کاربران 
در شبکه های اجتماعی نه تنها درباره واکسن 
ادعایی وزیر بهداشت می نویسند بهتر است 
آن  را روی مقامات جمهوری اسلامی تست 
کرد بلکه در مورد واکسن روسی اسپوتنیک 
مسئولان  روی  است  بهتر  معتقدند  نیز 
رده  بالای نظام آزمایش شود تا دست کم 

شعارهای ضدغربی شان را ثابت کنند!
عدم اطمینان مردم به نظام به اندازه ای 
به صرف  آنها  عمیق و گسترده است که 
و  کُرونا  با  مقابله  به  مربوط  بودجه های 
همچنین تهیه واکسن با تردید نگاه می کنند! 
برخی حتی این احتمال را مطرح می کنند 
از  کُرونا  واکسن  خرید  پیش پرداخت  که 
محموله  همان  جهانی  بهداشت  سازمان 
پولی جمهوری اسلامی است که شامگاه 
سوریه  به  هواپیما  با  ۵آذرماه  چهارشنبه 
فرستاده شد و حین تخلیه توسط حزب الله، 

هدف جنگنده های اسرائیلی قرار گرفت!
با این حال، تلاش هایی نیز برای راه اندازی 
خریداری  جهت  بشردوستانه«  »کانال 
واکسن کُرونا شده. شریف نظام مافی رئیس 
اتاق مشترک ایران و سوئیس 27 آبان ماه 
اوایل تابستان ۱۴۰۰ را زمان رسیدن واکسن 
»با  گفت  وی  کرد.  اعلام  ایران  به  کُرونا 
توجه به راه اندازی کانال مالی بشردوستانه 
سوئیس« این کار »با آمدن جو بایدن در ۶۰ 
روز آینده و تاثیر آن بر مکانیسم آزادسازی 
منابع مالی بانک  مرکزی« اجرا خواهد شد. 
بهداشت  وزارت  مقامات  میان،  این  در 
بر  بنا  را  کُرونا  واکسن  تزریق  اولویت  
جهانی،  بهداشت  سازمان  استانداردهای 
سالمندان، افراد دارای بیماری های زمینه ای 
و کادر پزشکی و درمان اعلام کرده اند. اما 
نیز  اعلام  این  به  ایران  در  عمومی  افکار 
اعتمادی دارد و بر این باور است که واکسن 
و  رسید  خواهد  خودی ها  به  نخست  نیز 
سپس به منبع درآمد از جمله در بازار سیاه و 
یا با قاچاق به کشورهای دیگر تبدیل خواهد 
شد! هنوز هم تردیدهای جدی وجود دارد 
که چه بر سر تجهیزات پزشکی و کیت های 
تشخیص که از سوی کشورها و همچنین 
نهادهای بین المللی به ایران ارسال شدند 

آمد و در کجا استفاده شدند.
به نظر می رسد وضعیت کشورهای منطقه 
از نظر واکسن از ایران بهتر باشد. عربستان 
سعودی، قطر و امارات متحده عربی خود 
حتی  و  گسترده  واکسیناسیون  برای  را 
واکسن  های  از ظرفیت  استفاده  با  رایگان 
مُدرنا آماده می کنند. کشورهایی با امکانات 
کمتر مانند گرجستان، پاکستان، عراق و 
ترکیه برنامه های جدی برای تولید مشترک 
واکسن با چین و حتی توزیع رایگان آن ارائه 
کرده اند. یمن و افغانستان نیز در میان 92 
قرار  کُرونا  واکسن  کشور دریافت کننده ی 
دارند و صندوق کودکان سازمان ملل متحد 
)یونیسف( 2 میلیارد دوز واکسن کُرونا و یک 
میلیارد سرنگ برایشان ارسال خواهد کرد.
وضعیت پایان  به  امید  اما  ایران   در 

هر مانند  نیز  کُرونا  واکسن  با   کنونی 
همراه بی اعتمادی  و  بیم  با  دیگری   امید 
مانند نیز  کُرونا  واکسن  برای  آیا   است. 
بایستند؟ در صف  باید  یخی  مرغ   !تهیه 
آزاده کریمی

سردار حسین دهقان از اعضای ارشد سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی هفته گذشته حضور خود در رقابت  های 
سیزدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری اسلامی را 

اعلام کرد.
هرچند او پیشتر نیز گفته بود »با قدرت خواهم آمد و 
معتقدم باید مردم را از این وضعیت فعلی نجات داد« 
اما اکنون نخستین فردی است که بطور رسمی برای 
انتخابات ۱۴۰۰ وارد صحنه شده است. اعلام نامزدی 
حسین دهقان در حالی که هنوز نامزدهای جناح اصولگرا 
و اصلاح طلب معرفی نشده اند، واکنش های متفاوتی در 

پی داشته است.
حضور چهره های نظامی در رقابت های انتخابات دولت 
در جمهوری اسلامی موضوع تازه ای نیست و سابقه دار 
است. تا کنون دریادار سیداحمد مدنی در سال ۵8، 
پاسدار  سردار   ،8۰ سال  در  شمخانی  علی  دریابان 
محمدباقر قالیباف در سال های 8۴  ،92 و 9۶ و سردار 
سرلشکر پاسدار محسن رضایی در سال های 88 و 92 
نامزد انتخابات ریاست جمهوری شدند و البته همگی 
نتیجه انتخابات را با اختلاف قابل توجه به رقیبان خود 

واگذار کردند.
نام  نیز  انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰  برای  حالا 
چند عضو کنونی و سابق سپاه پاسداران انقلاب اسلامی  
مطرح شده است. سعید محمد فرمانده قرارگاه بازسازی 
»خاتم الانبیاء«، پرویز فتاح رئیس »بنیاد مستضعفان«، 
عزت الله ضرغامی رئیس پیشین صداوسیمای جمهوری 
اسلامی، محمدباقر قالیباف رئیس کنونی مجلس شورای 
اسلامی، علی لاریجانی رئیس پیشین مجلس و محسن 
رضایی دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام نیز از سوی 
برخی رسانه ها یا تحلیلگران حکومتی به عنوان نامزدهای 

احتمالی انتخابات خردادماه مطرح شده اند.
جناح های اصلاح طلب و اصولگرا نیز به دنبال جمع بندی 
برای معرفی نامزدهای نهایی خود هستند که قرار است 
زیر عنوان این جناحین وارد معرکه ی انتخابات شوند. 
این در حالیست که چهره های سپاهی مطرح شده نیز 

در نهایت به یکی از همین دو جریان وابسته اند.
در این میان، اصلاح طلبان می کوشند اعلام نامزدی سردار 
حسین دهقان در انتخابات ریاست جمهوری را با برجسته 
کردن عباراتی چون »تشکیل دولت نظامی«، »تشکیل 
دولت با تفنگ«، »یکدست شدن نظام« و ترفندهایی 
که از شدت تکرار نخ نما شده است، به هشدار و تهدید 

برای مردم تبدیل کنند.
پیوند عمیق اصلاح طلبان و سپاه پاسداران 

انقلاب اسلامی 
اصلاح طلبان همواره تلاش کرده اند با ایجاد مرزی کاذب 
میان خود و سپاه  پاسداران انقلاب اسلامی این سناریو را 
به نمایش بگذارند که اگر ما در جلوی صحنه ی مجلس 
اسلامی و یا دولت نباشیم، هر دو به دست »تندرو«ها و 
سپاه پاسداران خواهد افتاد! حال آنکه کارگردان و طراح و 
نورپرداز و سناریونویس و خلاصه همه کاره ی این دو نهاد 
ظاهرا انتخابی جناحین گوش به فرمان ولی فقیه هستند 
که از سفره انقلاب بهره می برند و به گفته ی خودشان 

همگی سرنشینان »یک کشتی« هستند.
برون مرزی  شاخه  عضو  گنجی  اکبر  میان  این  در 

نظام جمهوری  همیشگی  حامیان  از  و  اصلاح طلبان 
اسلامی هنوز ماه ها به معرکه ی انتخابات مانده و نامزدی 
قطعی هیچکس معلوم نیست، با واکنش تند و پرهیجان 
نسبت به نامزدی حسین دهقان خطاب به مخالفان 
جمهوری اسلامی نوشته »جمهوری اسلامی را نمی 
خواهید قبول. در انتخابات ریاست جمهوری هم شرکت 
نمی کنید قبول.اما آیا باید ساکت نشست تا یک فرمانده 
سپاه رئیس جمهور شود و حکومت را یکپارچه سازند؟ 
حکومت یکپارچه راست افراطی برای گذار به دموکراسی 
مساعدتر است یا حکومت دوگانه ای که صبح تا شب با 

هم در حال جنگ هستند؟«
این سخنان تبلیغاتی و جوّسازی زودهنگام در حالیست 
چون  معروف  اصلاح طلبان  از  بسیاری  یکسو  از  که 
علیرضا علوی تبار، عمادالدین باقی و الیاس حضرتی و 
محسن سازگارا با خاستگاه اصلاح طلبی، اعضای پیشین 

سپاه پاسداران انقلاب اسلامی هستند و از سوی دیگر، 
برخی تحلیلگران اساسا خود »اصلاحات« را مانند سپاه 

پاسداران، »فرزند جنگ و انقلاب« ارزیابی می کنند.
حسین دهقان پوده معروف به حسین دهقان رئیس 
پشتیبانی  و  دفاع  وزیر  مستضعفان«،  »بنیاد  پیشین 
و  روحانی  حسن  نخست  دولت  در  مسلح  نیروهای 
مشاور رهبر جمهوری اسلامی در صنایع دفاعی است 
که در حوزه اجرایی همواره به جناح اصلاح طلب نزدیک 

بوده است.
حسین دهقان از ابتدای انقلاب با طیفی که بعدها به 
عنوان اصلاح طلب معروف شد، نزدیک بوده است. او از 
جمله نیروهای انقلابی و دانشجویان »پیرو خط امام« 
است که به همراه دیگر چهره های کنونی اصلاح طلب 
مانند معصومه ابتکار، عباس عبدی، محمدرضا خاتمی 

و محسن میردامادی از دیوار سفارت آمریکا بالا رفت.
دولت  نخستین  تشکیل  با  بعدها  دهقان  سردار 
دولت   در  و  دفاع  وزیر  قائم  مقام  اصلاحات به  عنوان 
به   احمدی نژاد  محمود  نخست  دولت  و  خاتمی  دوم 
عنوان معاون رئیس جمهور و رئیس »بنیاد شهید و امور 

ایثارگران« فعالیت می کرد.
پاسداران شاخص دیگری نیز بوده اند که مانند حسین 
دهقان به اصلاح طلبان نزدیک بوده و یا هستند. برخلاف 
حامیان  و  اصلاح طلبان  که  جوّسازی هایی  همه ی 
جمهوری اسلامی درباره سپاه پاسداران انجام می دهند 
اما قاسم سلیمانی فرمانده شاخه ی برون مرزی سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی )سپاه قدس( نیز از کانال اکبر 
هاشمی رفسنجانی و حلقه کرمان به اصلاح طلبان نزدیک 

و دست شان در یک کاسه بود.
مهدی جهانگیری کوشایی ۱۶ مهر ۱۳9۶ توسط سازمان 
اطلاعات سپاه پاسداران به اتهام فساد گسترده اقتصادی 
و اداری بازداشت شد. او برادر اسحاق جهانگیری کوشایی 
معروف به اسحاق جهانگیری معاون اول حسن روحانی 
نامزد مورد حمایت اصلاح طلبان در انتخابات ریاست 

جمهوری 9۶ است.
پرونده تخلفات مهدی جهانگیری آنقدر سنگین است که 
وثیقه آزادی او از سوی بازپرس پرونده ۶۰۰۰ میلیارد 
تومان تعیین شد. قاسم سلیمانی اما چند ماه بعد در 
دی ماه 9۶ ترتیب آزادی او را بدون هیچ تشریفات اداری 
و قضایی داد و دو ماه بعد در اسفند 9۶ اعلام شد وثیقه 
مهدی جهانگیری به ۱۰۰۰ میلیارد تومان کاهش پیدا 
کرده! هیچگاه معلوم نشد که آیا این وثیقه اصلا از سوی 
جهانگیری سپرده شد یا نه! و اساساً تکلیف پرونده قضایی 
او به کجا رسید! نه تنها این! بلکه مهدی جهانگیری بعد 
از آزادی و معلق شدن پرونده  فسادش به برکت پیوند 
میان اصلاح طلبان و سپاه پاسداران توانست سه قرارداد 
بزرگ و پردرآمد با قرارگاه »خاتم الانبیاء« وابسته به 

سپاه پاسداران امضا کند!
هرچند شاید به ظاهر میان علمکرد قاسم سلیمانی برای 
»صدور انقلاب اسلامی« و »پیشبرد آرمان فلسطین« 
با ادعاهای اصلاح طلبان در این باره، چندان همخوانی 
دیده نمی شد اما با کشته شدن قاسم سلیمانی در ۱۳ 
دی ماه 98 در حمله پهپادی آمریکا در حوالی فرودگاه 
بغداد، اصلاح طلبان برای او مرثیه سرایی کردند و مهدی 
خزعلی یکی از چهره های به شدت پر ادعای اصلاح طلب 

پشت سر خامنه ای بر تابوت سلیمانی به نماز ایستاد!
اندک اختلافی هم که میان اصلاح طلبان و سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی دیده می شود درواقع فشارهای گاه و بیگاه 
سازمان اطلاعات سپاه )ساس( به این جناح به دلیل 
فسادها و رانتخواری های افسارگسیخته ی خانواده های 
مافیایی اصلاح طلبان است که با هدف حفظ آبروی نظام 

از سوی »ساس« صورت می گیرد.
استراتژی انتخاباتی جمهوری اسلامی در ۱4۰۰

جمهوری اسلامی این روزها با سه چالش بزرگ روبروست: 
در داخل در برابر مردم؛ در خارج با همسایگان و غرب؛ در 

درونِ خود با باندها و گروه های مافیایی اش.
انقلاب ۵7، جمهوری  از  با گذشت بیش از ۴۱ سال 
اسلامی همچنان ملغمه ای معیوب و فاسد است که نه تنها 

پایگاه قابل اتکایی در داخل کشور ندارد ...

هدف نجات »کشتی نظام« است
چه با تفنگ، چه بی تفنگ!

=جمهوری اسلامی با سه چالش بزرگ روبروست: در داخل در برابر مردم؛ در 
خارج با همسایگان و غرب؛ در درونِ خود با باندها و گروه های مافیایی اش و 
اولویت آن حفظ و نجات »کشتی نظام« است! دولت ۱4۰۰ باید بتواند در رویارویی 

با مردمی که جمهوری اسلامی را نمی خواهند از پس وظایف تدارکاتی برآید.

از صفحه ۱

راستش توضیح برخی  موضوعات در دست کم 
سی  سال گذشته به اندازه ای تکرار شده که از یکسو 
جای خوشحالیست که آگاهی نسبت به آنها را در 
ایستادگی و شعارهای حقوقی و آزادیخواهانه ی 
اما  اعتراضات و تظاهرات می توان دید  مردم در 
وابستگی  است که  از سوی دیگر جای شگفتی 
و دلبستگی سیاسی و ایدئولوژیک و مالی به یک 
حکومت مذهبی تباهکار و ضدبشری مگر چه اندازه 
می تواند باشد که مستقیم و غیرمستقیم به دفاع از 

آن پرداخت و برای ادامه ی آن تلاش کرد؟!
در این میان کم نیستند شهروندان عادی فرنگی 
و ایرانیان دوتابعیتی که طعمه  و گروگان جمهوری 

اسلامی می شوند.
»اصلاحات«  امنیتی  پروژه  پیامدهای  از  یکی 
برای حفظ نظام، رفت و آمد فرنگی ها و همچنین 
ایرانیان تبعیدی و مهاجر بود که اگرچه ماه ها و 
پناهندگی  پاسپورت  دریافت  برای  سال ها  گاه 
اصلاحات  دروغ  اما  نداشتند،  چشم  به  خواب 
این دستاورد را برای آنان داشت که پناهندگی 
خود را پس داده و با دریافت مدارک جمهوری 
این  البته  کنند.  آمد  و  رفت  ایران  به  اسلامی 
رفت و آمد مدیون اصلاح و تغییر در جمهوری 
اسلامی نبود بلکه رفت و آمدکنندگان »اصلاح« 
شده و »تغییر« کرده و دیگر نقشی در مخالفت 
با آن بازی نمی کردند. وگرنه در تمام سال های 
گذشته و تا این لحظه چه بسیار ایرانیان تبعیدی 

که نه تنها اگر پایشان به ایران برسد، با 
زندان و شکنجه و اعدام روبرو خواهند 
بود بلکه جمهوری اسلامی دست به 
ایران  انتقال  آنان به  ترور و ربودن و 

می زند! 
ولی آیا حق هر مهاجر و شهروندی 
خود  مادری  سرزمین  به  که  نیست 
هست!  که  البته  کند؟  آمد  و  رفت 
ایرانی  صدها  تنها  نه  سالانه  چنانکه 
و  آمد می کنند  و  به کشورشان رفت 
برخی از آنان سحرگاه ۱8 دی ماه 98 
در شلیک موشک های سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی به پرواز 7۵2 هواپیمایی 
»اوکراین اینترنشنال« جان خود را از 
پاندمی  از  پیش  تا  بلکه  دادند  دست 
کُرونا ایران میزبان توریست های فرنگی 

نیز بود.
هرگز  اسلامی  جمهوری  اینهمه  با 
برای فرنگی ها و ایرانیان دوتابعیتی امن 
نبوده است. نیروهای امنیتی جمهوری 
از  اسلامی برای اخاذی و باج گرفتن 
شاخص هایی  قطعا  دیگر،  کشورهای 
برای گروگان گرفتن دارند که جزئیاتش 
مشخص نیست اما می توان تصور کرد 
که قیمت و ارزش گروگان ها می بایست 
قابل معامله باشد. یک بررسی سطحی 

نشان می دهد که دستگاه امنیتی رژیم 
علمی  و  فرهنگی  فعالان  آمد  و  رفت 
هدف  با  را  ایران  به  بشری  حقوق  و 
آنها  و  دارد  ذره بین  زیر  گروگانگیری 
را سبک و سنگین می کند. اما فعالان 
سیاسی را یا ترور می کند و یا با رصد 

کردن می دزدد!
اخیر   مبادله ی  می رسد  نظر  به 
پژوهشگر انگلیسی- استرالیایی با سه 
جمهوری  تروریستی  عملیات  مأمور 
از  جدیدی  دور  تایلند،  در  اسلامی 
در  دولت  تغییر  با  همزمان  مبادلات 
هرگز  اما  چرخه  این  باشد.  آمریکا 
متوقف نخواهد شد: نه تنها چند ده تن 
فرنگی و ایرانی دوتابعیتی در زندان های 
ایران بسر می برند تا با پول  یا مجرمان 
بلکه  شوند  معاوضه  رژیم  به  وابسته 
احتمال مماشات آمریکا با رژیم ایران 
سبب خواهد شد تا دوباره ساده  اندیشان 
دیگری برای ایرانگردی و دیدار خانواده 
کنفرانس  در  شرکت  و  »پژوهش«  و 
»علمی« به قلمرو گروگانگیران حرفه ای 
سفر کنند و با این کار، تروریست ها و 
تباهکاران و همچنین پول های بلوکه 
شده را که به مردم ایران تعلق دارد به 

جمهوری اسلامی برگردانند!

واکسن کُرونا در ایران سهم کیست؟!
مردم یا خودی ها؟!

اخاذی با فرنگی ها و ایرانیان دوتابعیتی 

۱7 ادامه در صفحه
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کایلی مور گیلبرت

نکایلی مور گیلبرت شهروند انگلیسی- 
گروگان  به  ایران  در  که  استرالیایی 
گرفته شده بود با سه مجرم مبادله شد

=خبرگزاری صداوسیمای 
سه  از  اسلامی  جمهوری 
جمهوری  مبادله  مورد  فرد 
گیلبرت  مور  با  اسلامی 
تحت عنوان »یک تاجر و دو 
کرده  یاد  ایرانی«  شهروند 
خبرگزاری  همچنین  است. 
»مهر« این سه نفر را »فعال 
اقتصادی« معرفی کرده »که 
تحریم  زدن  دور  قصد  به 
بازداشت شده بودند. از این 
مجرمان در ایران با حلقه های 
گل و پرچم جمهوری اسلامی 

استقبال شد!
ئی  قضا ه  ستگا د =
شهروند  اسلامی  جمهوری 
انگلیسی- استرالیایی را به 
جرم »جاسوسی« به ده سال 

زندان محکوم کرده بود!
هفته  ن  لما آ لت  =دو
خود  شهروندان  به  گذشته 
آلمانی ها  ایرانی -  جمله  از 
به  ایران  به  سفر  مورد  در 
دلیل دستگیری های بی پایه 
بیماری  شیوع  همچنین  و 

کُرونا هشدار داد.
کایلی مور گیلبرت شهروند انگلیسی- 
استرالیایی که توسط جمهوری اسلامی 
در ایران به گروگان گرفته شده بود با 

ایران  رژیم  حمایت  مورد  مجرم  سه 
مبادله شد.

»مهر«  خبرگزاری  گزارش  اساس  بر 
اسلامی  تبلیغات  سازمان  به  وابسته 
جمهوری  صداوسیمای  خبرگزاری  و 
مور گیلبرت شهروند  کایلی  اسلامی، 
مجرم  سه  با  استرالیایی  انگلیسی- 

وابسته به رژیم ایران مبادله شد.
صداوسیمای جمهوری اسلامی ویدئویی 
از مبادله کایلی مور گیلبرت با این سه 
مَرد منتشر کرده ولی  اسامی آنها و 
اینکه به چه اتهامی در کشور مربوطه در 
بازداشت بسر می بردند هیچ اطلاعاتی 
نداده است. در این ویدئو چهره ی هر 
سه نفر با ماسک و کلاه پوشیده شده 
و هویت آنان قابل تشخیص نیست. در 
افراد مورد مبادله  از  این ویدئو، یکی 
روی  بر  اسلامی،  جمهوری  طرف 
صندلی چرخدار نشسته و دو پا ندارد.

مکان محل مبادله نیز مشخص نیست 
دو  کنار  در  گیلبرت  مور  کایلی  ولی 
سه  و  می شود  دیده  آقا  یک  و  خانم 
مَرد مورد نظر، توسط چند تن دیگر 
قرار  استقبال  مورد  گل  حلقه های  با 
می گیرند، در حالی  که روی دوش  آنها 

پرچم جمهوری اسلامی قرار دارد!
صداوسیمای جمهوری اسلامی از سه 
فرد مورد مبادله جمهوری اسلامی با 
مور گیلبرت تحت عنوان »یک تاجر 
و دو شهروند ایرانی« یاد کرده است. 
همچنین خبرگزاری »مهر«، این سه 
نفر را »فعال اقتصادی« معرفی کرده 

»که به قصد دور زدن تحریم بازداشت 
شده بودند«.

تلویزیون جمهوری اسلامی در گزارش 
گیلبرت  مور  کایلی  که  نوشت  خود 
جاسوسی  »سرویس  در  »جاسوس« 
نظامی اسرائیل« بوده و تحت پوشش 
مسائل  پژوهشگر  و  دانشگاه  استاد 
اسلامی و خاورمیانه فعالیت می کرده 

است.
تقریبا  محتوای  با  »مهر«  خبرگزاری 
استرالیایی-  این  که  نوشته  مشابه 
 2۰۱۶ تا   2۰۱۵ سال  در  انگلیسی 
برای حضور در ایران مأموریت گرفته 
علمی  پوشش  با   2۰۱7 سال  »در  و 
رابطه  موضوع  پیرامون  تحقیقاتی  و 
ایران با شیعیان بحرین پس از بیداری 

اسلامی وارد ایران می شود.«
در بخش دیگری از این گزارش آمده 
که گیلبرت از اماکن مذهبی قم و شهر 

ری عکسبرداری می کرده و تلاشش این 
بوده که »به مبارزان بحرینی خود را 

نزدیک کند«!
»مهر«،  خبرگزاری  گزارش  اساس  بر 
سال   ۱۰ از  گلیبرت  مور  کایلی 
زندان  در  را  سال  دو  محکومیت اش، 
قرچک ورامین و زندان اوین پشت سر 
گذاشته که حکومت تصمیم به مبادله 

وی با سه فرد یادشده گرفته است.
دانشگاه  استاد  گیلبرت  مور  کایلی 
دانشگاه  پیشین  استاد  و  ملبورن 
استرالیا، متخصص مطالعات  کمبریج 
در  است.  خاورمیانه  تاریخ  و  اسلامی 
اعلام  استرالیا  دولت  سپتامبر 2۰۱9 
اکتبر سال 2۰۱8 در  از  کرد که وی 
سلول انفرادی در زندان اوین نگهداری 
زندان  سال   ۱۰ حکم  با  و  می شود 

مواجه است.
جمهوری اسلامی در ایران با دستگیری 
زندانیان خارجی و ایرانیان دوتابعیتی 
و به گروگان گرفتن آنها از آنان برای 
خود  به  وابسته  مجرمان  مبادله ی 
همچنین  و  مختلف  کشورهای  در 
اخاذی و باج گیری از کشورهای غربی 
بیش  گفته می شود  استفاده می کند. 
دوتابعیتی  و  خارجی  زندانی  سی  از 
در زندان های ایران به گروگان گرفته 
شده اند. هفته ی گذشته دولت آلمان به 
شهروندان خود از جمله ایرانی - آلمانی ها 
هشدار داد که از سفر به ایران به دلیل 
همچنین  و  بی پایه  دستگیر ی های 
کنند. کُرونا خودداری  ویروس  شیوع 
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=دادگاه  عالی پنسیلوانیا 
ترامپ  کمپین  درخواست 
آرای  کردن  باطل  برای 
و  نپذیرفت  را  مشکوک 
کمیته  عالی انتخابات ایالت 
میشیگان ۲۳ شکایت کمپین 

ترامپ را رد کرد.
به  نامه ای  در  =ترامپ 
رئیس اداره خدمات عمومی 
او  که  می داند  گفته  آمریکا 
مورد اذیت و آزار قرار گرفته 
کشور  مصالح  برای  گفته  و 
انتقال  اولیه  پروتکل های 

قدرت اجرا شود.
=دونالد ترامپ: ، ما مبارزه 
را ادامه خواهیم داد و معتقدم 

پیروز خواهیم شد!
رئیس  مورفی  =امیلی 
اداره خدمات عمومی آمریکا 
هیچ  سفید  کاخ  می گوید 
تاخیر  برای  او  به  فشاری 
رسمی  نتقال  ا روند  در 
اساس  بر  و  نیاورده  قدرت 
از کسی  جانبداری  یا  ترس 

تصمیم گیری نمی کند.
به  نامه ای  در  =مورفی 
بایدن گفته بودجه های مربوط 
به روند انتقال را آزاد می کند. 
شماری از جمهوریخواهان نیز 
روند  خواسته اند  ترامپ  از 

انتقال قدرت را آغاز کند.

ترامپ همزمان در همکاری با تیم انتقالی بایدن: 
پیگیر شکایت ها در »فاسدترین انتخابات آمریکا« هستیم!

۲۰ روز پس از برگزاری انتخابات در آمریکا مناقشه بر سر نتایج آن همچنان ادامه دارد

دونالد ترامپ رئیس جمهوری آمریکا 
روز دوشنبه 2۳ نوامبر )سوم آذر( اعلام 
کرد دولت او همکاری با تیم انتقالی جو 
بایدن را آغاز می کند. وی همزمان قول 
پرونده های  پیگیری  برای  مبارزه  داد 
»فاسدترین  در  شکایت ها  و  حقوقی 
انتخابات آمریکا« را ادامه خواهد داد و 

آرای تقلبّی را نخواهد پذیرفت.
روزنامه وال استریت ژورنال گزارش داد 
دادگاه عالی پنسیلوانیا درخواست کمپین 
ترامپ برای باطل کردن هزاران برگه ی 
رای غیرحضوری و آرای غیرحضوری با 

خطاهای جزئی را رد کرد.
روزنامه نیویورک تایمز نیز گزارش داد 
کمیته  عالی انتخابات ایالت میشیگان 2۳ 
نوامبر با رد شکایت کمپین ترامپ تاکید 
کرد که بایدن پیروز انتخابات این ایالت 
است. این کمیته چهار عضو دارد که یک 
عضو جمهوریخواه و دو عضو دموکرات  
نتایج را تایید کردند و یک جمهوریخواه 

دیگر رای ممتنع داد.
گفته می شود در بعضی از بخش ها 
و  اطلاعات  گذاشتن  اختیار  در  روند 
امکانات لازم برای انتقال قدرت به دولت 
مورفی  امیلی  است.  شده  آغاز  بایدن 
آمریکا  عمومی  خدمات  اداره  رئیس 
می گوید کاخ سفید هیچ فشاری به او 
برای تاخیر در روند انتقال رسمی قدرت 
نیاورده و براساس ترس یا جانبداری از 

کسی تصمیم گیری نمی کند.
او در نامه خود نوشته صرفاً »بطور 
و  موجود  شواهد  اساس  بر  و  مستقل 

قوانین تصمیم گیری کرده است.«
بعد از انتشار این نامه، دونالد ترامپ 
رئیس جمهوری آمریکا در توییتی نوشت 
»من می خواهم از امیلی مورفی به خاطر 
فداکاری و وفاداری اش به کشور تشکر 
کنم. او مورد آزار و اذیت و تهدید قرار 
گرفته است- و من نمی خواهم ببینم 
یا  خانواده اش  او،  برای  اتفاق  این  که 

کارمندان بیفتد. پیگیری پرونده ها بطور 
ادامه  را  مبارزه  ما  دارد،  ادامه  جدی 
پیروز خواهیم  خواهیم داد و معتقدم 
شد. به امیلی توصیه می کنم آنچه را در 
رابطه با پروتکل هاست انجام دهد چون 

این به نفع مصالح ملیّ است.«
این موضوع که ترامپ گفته »پیروزیم 
و مبارزه را ادامه خواهیم داد« با واکنش 
جمهوریخواه  نماینده  جانسن  داستی 
داکوتای جنوبی روبرو شده است. او در 
توییتی می نویسد »در روزهای پس از 
انتخابات، از حق رئیس جمهوری برای 
طرح پرونده خود در دادگاه ها حمایت 
نبود  این تلاش ها موفقیت آمیز  کردم. 
و زمان آن فرا رسیده است که دولت 

فرآیند انتقال قدرت را آغاز کند.«
در  نیز  گذشته  ترامپ شب  دونالد 
پیگیری  شد  مدعی  همچنان  توییتی 
»فاسدترین  در  شکایت  پرونده های 
انتخابات آمریکا« ادامه دارد و »با سرعت 
کامل جلو می رویم« و هرگز آرای تقلبی 
و آرایی که با نرم افزار ]شرکت[ دومینیون 
به نفع بایدن دستکاری شده را نخواهد 

پذیرفت.
روزنامه فایننشال تایمز گزارش داد 
امیلی مورفی در نامه ای به بایدن گفته 
بودجه های مربوط به روند انتقال را آزاد 
می کند. شماری از جمهوریخواهان نیز 
از ترامپ خواسته اند تا روند انتقال قدرت 

را آغاز کند.
اعضای  انتخاب  بایدن  جو  همزمان 
را  کابینه و همکارانش در کاخ سفید 
به  نزدیک  رسانه های  در  و  کرده  آغاز 
او برای پست های مختلف گزینه هایی 
مطرح می شوند و تحلیلگران با توجه به 
سوابق هر یک از آنان در مورد شانس 
انتصاب شان حدس و گمان زده می شود.

لتی  و د ن  یو یز تلو =
که  داد  گزارش  سعودی 
در یک  تجاری  یک کشتی 
عملیات تروریستی از سوی 
»منبع ناشناس« مورد حمله  
قرار گرفت و پس از اصابت 
که  قایق  یک  ترکش های 
شد  منفجر  ن  آ دیک  نز

»خسارت جزئی« دید.
می گویند  =تحلیلگران 
این  اقدامات  این  با  تهران 
پیام را می فرستند که فقط 
خلیج  و  هرمز  تنگه  در 
فارس نیست که رژیم ایران 
توانایی تضعیف منافع نفتی و 
فعالیت های دریایی عربستان 

را دارد.
=سرهنگ ترکی المالکی 
سخنگوی ائتلاف حمایت از 
یمن نوشت پنج مین دریایی 
در  حوثی   شبه نظامیان  که 
کار  سرخ  دریای  آب های 
منهدم شد.  بودند  گذاشته 
مین های کشف شده ساخت 
»صدف«  نوع  از  و  ایران 

هستند.
=به نظر می رسد جمهوری 
در  که  را  ضرباتی  اسلامی 
دریافت  اسرائیل  از  سوریه 
می کند و قادر نیست به آنها 
پاسخ دهد توسط نیابتی های 
به  حمله  با  یمن  در  خود 
حوزه انرژی عربستان پاسخ 

می دهد!
دو روز پس از حمله موشکی حوثی  ها 
نفتکش  نفتی »آرامکو«  تاسیسات  به 
یونانی »AGRARI« که با پرچم مالت 
عربستان  جنوب  در  سرخ  دریای  در 
آب های  نزدیک  می کرد  حرکت 
برخورد  مین  یک  با  یمن  سرزمینی 
کرد و انفجار ناشی از آن به بدنه نفتکش 

آسیب رساند.
تانکر ظرفیت حمل حدود 7۰۰  این 

جمهوری اسلامی ایران از طریق حوثی ها امنیت انرژی
 در خاورمیانه را هدف گرفته است

کریستوفر میلر در اولین ماموریت خود به عنوان سرپرست وزارت دفاع آمریکا به بحرین رفت
هزار بشکه نفت را دارد و خبرگزاری 
بلومبرگ چهارشنبه 2۵ نوامبر گزارش 
داد در بدنه آن پس از انفجار یک متر 
بالاتر از سطح آب یک حفره ایجاد شد.

این لحظه هیچ گروهی مسئولیت  تا 
است.  نگرفته  عهده  به  را  انفجار  این 
حادثه،  این  ز  ا پس  ساعت  چند 
داد  تلویزیون دولتی سعودی گزارش 
که یک کشتی تجاری در یک عملیات 
ناشناس«  از سوی »منبع  تروریستی 
مورد حمله  قرار گرفت و پس از اصابت 
آن  نزدیک  که  قایق  یک  ترکش های 

منفجر شد »خسارت جزئی« دید.
خاورمیانه  بخش  رئیس  کامل  ایهام 
که  اوراسیا  گروه  در  آفریقا  شمال  و 
در مورد ریسک سیاسی به مشتریان 
می گوید  می دهد  ارائه  توصیه  نفتی 
»قطعاً یک حمله از سوی یمن در مرز 
عربستان این پیام را می فرستد که فقط 
در تنگه هرمز و در خلیج فارس نیست 
که ایران توانایی تضعیف منافع نفتی و 
فعالیت های دریایی عربستان را دارد.«

به  بلومبرگ  که  اطلاعاتی  اساس  بر 
دست آورده این تانکر در حال انتقال 
مازوت به اروپا بوده است. پس از انفجار 
گزارش  دریا  در  آلودگی  یا  نشت  نیز 

نشده است.
روزنامه الشرق  الاوسط سه شنبه به نقل 
المالکی سخنگوی  ترکی  از سرهنگ 
پنج  نوشت  یمن  از  حمایت  ائتلاف 
حوثی   شبه نظامیان  که  دریایی  مین 

سعید مرادی پاهایش را در انفجار نارنجکی که خودش پرت کرد از دست داد

گذاشته  کار  دریای سرخ  آب های  در 
بودند منهدم شد. مین های کشف شده 
ساخت ایران و از نوع »صدف« هستند.

المالکی همچنین با اشاره به حملات 
حوثی ها به تأسیسات نفتی عربستان 
گفت »شواهد و مدارک دخالت ایران 
در آن حملات با استفاده از سلاح های 
ایرانی از جمله کروز و هواپیماهای بدون 

سرنشین ثابت شده است.«
پیش از این شورای وزیران سعودی به 
ریاست ملک سلمان بن عبدالعزیز پادشاه 
دادند  هشدار  بیانیه ای  در  عربستان 
اقدامات تروریستی خرابکارانه شریان 
قرار می دهد. را هدف  اقتصاد جهانی 

افزایش تنش ها در خاورمیانه سفر  با 
مقامات ارشد آمریکایی و اسرائیلی به 
کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس 
افزایش یپدا کرد. یک روز پیش از این 
کریستوفر میلر سرپرست وزارت دفاع 
مقامات  با  بحرین  به  سفر  در  آمریکا 
و  کرد  گفتگو  و  دیدار  کشور  این 
»عید شکرگزاری« را در کنار سربازان 

آمریکایی در منطقه گذراند.
رئیس  و  اسرائیل  وزیر  نخست  اخیراً 
به  نیز  آمریکا  خارجه  وزیر  و  موساد 
عربستان سفر کردند در مورد مسائل 

امنیتی به توافق هایی رسیدند.
مقامات  که  است  در شرایطی  اینهمه 
جمهوری اسلامی گویی در یک دنیای 
موازی با واقعیات مدعی هستند که تنها 
راه مقابله با آمریکا و متحدان منطقه ای 

آن وحدت در »جبهه مقاومت« است! 
اکنون که روابط اسرائیل و کشورهای 
عربی حاشیه خلیج فارس بهتر از هر 
زمان دیگریست و با هدف دفع تهدیدات 
رژیم تهران در یک جبهه قرار گرفته اند 
اسلامی  جمهوری  می رسد  نظر  به 
اسرائیل  از  سوریه  در  که  را  ضرباتی 
دریافت می کند و قادر نیست به آنها 
پاسخ دهد توسط نیابتی های خود در 
یمن با حمله به حوزه انرژی عربستان 
پاسخ می دهد! حمله به تاسیسات آرامکو 
و ناامن کردن مسیر رفت و آمد تانکرها 
و کشتی های تجاری در خلیج فارس و 
دریای عمان و دریای سرخ در همین 
ارتباط می تواند مورد ارزیابی قرار گیرد 
اگرچه به دلیل همین اهمیت، پیامدهای 
بین المللی آن به هیچ وجه کمتر از حمله 

مستقیم به اسرائیل نیست!
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هدف از ارسال »نیابت قضایی« به دادگستری آمریکا برای پیگیری 
کشتن قاسم سلیمانی چیست؟!

ترور  پرونده  =بازپرس 
که  کشور   6 به  سلیمانی: 
در  آمریکایی ها  پایگاه های 
آنجا مستقر هستند »نیابت 
اخیرا  و  ارسال شد  قضایی« 
مطلع شدیم که دولت عراق 
پاسخ این نیابت را آماده کرده 
و در مسیر دیپلماتیک در حال 

ارسال است.
=»در صدد تنظیم نیابت 
دستگاه  به  خطاب  قضایی 
قضایی آمریکا هستیم و قصد 
داریم دستگاه قضایی آمریکا 
قرار  امتحان  معرض  در  را 
دهیم تا ببینیم به رسیدگی 
به اتهامات متهمان می پردازند 

یا نه«.
قریشی  =سیدمهدی 
نماینده ولی فقیه در آذربایجان 
غربی در یک مصاحبه گفته 
بود »یکی از عوامل شهادت 
سردار سلیمانی گراهایی بود 
داده  به دشمن  داخل  از  که 

شد«.
=به نظر می رسد اگر قرار 
مذاکره ای  آینده  باشد سال 
واشنگتن  و  تهران  بین 
احتمالاً  چون  گیرد  صورت 
نقلاب  ا ن  را پاسدا ه  سپا
اسلامی یا دیپلمات هایی که 
سپاه  منافع  تامین  مسئول 
مذاکره  میز  پشت  هستند 
خواهند نشست، می خواهند 
نبودن  خالی  برای  حالا  از 
عریضه مسئله »تقاص خون 
سلیمانی« را به عنوان کارتی 
امتیاز  و  باج خواهی  جهت 
گرفتن مطرح کنند آنهم در 

حالی که جو بایدن نیز کشتن 
سلیمانی را تأیید کرده و لازم 

دانسته بود.
بازپرس ویژه رسیدگی به پرونده ترور 
قاسم سلیمانی از تشکیل کمیته تعقیب و 
ردیابی متهمان و همراهانش در دادسرای 

تهران خبر داد.
گفته  اشرفی  سید  ایرنا  گزارش  به 
»با دستور ریاست قوه قضاییه، هیات 
مستشاری، وظیفه جمع آوری دلایل و 
مستندات را آغاز کرد و هیات قضایی به 
مدیریت دادستان و بنده به عنوان معاون 
دادستان و بازپرس رسیدگی کننده به 

پرونده تحقیقات را شروع کرد.«
بازپرس ویژه رسیدگی به پرونده ترور 
سلیمانی گفته »مشخصات ۴۵ نفر از 
متهمان آمریکایی که در این اقدام نقش 
داشتند ارائه شد و نسبت به صدور حکم 
از طریق  بازداشت بین المللی متهمان 
لازم  اقدام  بین الملل  پلیس  سازمان 
دلیل  به  متاسفانه  اما  گرفت؛  صورت 
حکم  صدور  از  حاکم  سیاسی  فضای 
بازداشت بین المللی متهمان امتناع کردند 
ولی با این حال، تحقیقات روند خود را 

طی کرد.«
که  کشور   ۶ به  گفت  همچنین  او 
پایگاه های آمریکایی ها در آنجا مستقر 
ارسال شد و  هستند »نیابت قضایی« 

اخیرا مطلع شدیم که دولت عراق پاسخ 
مسیر  در  و  کرده  آماده  را  نیابت  این 

دیپلماتیک در حال ارسال است.
سید اشرفی افزود »اکنون در صدد 
تنظیم نیابت قضایی خطاب به دستگاه 
داریم  قصد  و  هستیم  آمریکا  قضایی 
معرض  در  را  آمریکا  قضایی  دستگاه 
امتحان قرار دهیم تا ببینیم به رسیدگی 

به اتهامات متهمان می پردازند یا نه.«
طبق اظهارات این بازپرس »با توجه 
به اینکه برخی از متهمان در کشورهای 
تعقیب  کمیته  دارند،  تردد  همسایه 
دادسرای  در سطح  متهمان  ردیابی  و 
تهران در این خصوص تشکیل شده و در 
حال حاضر مرحله تحقیقات را به پایان 
می رسانیم و در مرحله صدور قرار نهایی 

و کیفرخواست قرار داریم.«
ستایشی  مسعود  ارتباط  همین  در 
قائم مقام رئیس کل دادگستری استان 
تهران نیز گفته برای برخورد با عاملان 
ترور سلیمانی همراه هستیم »تا در انجام 
یک محاکمه وزین و مقتدرانه رو به روی 

این افراد قرار گیریم!«
قاسم سلیمانی فرمانده پیشین سپاه 
قدس جمعه ۱۳ دی ماه ۱۳98 به دستور 
ارتش  پهپادهای  توسط  ترامپ  دونالد 
آمریکا حوالی فرودگاه بغداد شکار و کشته 
شد. ابومهدی المهندس قائم مقام الحشد 
الشعبی و شمار دیگری از شبه نظامیان 

شدن  وزیر  از  ظریف   =
جان کری خبر داشت؟

و  اسلامی  =جمهوری 
بسیار  ظریف  محمدجواد 
کری  جان  بودند  مشتاق  
گردد.  باز  خارجه  وزارت  به 
کابینه  در  سمت  این  اما 
جان  آنتونی  نصیب  بایدن 
 58 ر  سیاستمدا بلینکن 
ساله یهودی تبار شد که در 

نیویورک به دنیا آمده است.
در  بایدن  دولت  =آیا 
شرایطی که جمهوری اسلامی 
با  از توافق ژوئیه ۲۰۱5  پس 
دو تظاهرات بزرگ سراسری 
و اعتراضات گسترده ی مردم 
روبرو بوده و هست، با همان 
شرایط اوباما به برجام توجه 
خواهد کرد یا بر میراث دولت 
به  را  ایران  رژیم  که  ترامپ 
است،  کرده  تضعیف  شدت 

تکیه خواهد زد؟!
جان کری وزیر خارجه پیشین آمریکا 
در دولت اوباما، روز سه شنبه 2۴ نوامبر به 
عنوان »دولتمرد« یا مقام دولتی آب و هوا 
 )climate statesman( و مسائل اقلیمی
از سوی جو بایدن معرفی و دوباره وارد 
کابینه دولت ایالات متحده شد و به این 
ترتیب می تواند در نشست های کابینه  
حضور داشته باشد.او در دوران وزارت 
خود با همتایش در جمهوری اسلامی، 
رژیم  خارجه  وزیر  ظریف  محمدجواد 

محمدجواد 
ظریف و جان 

کری باید از این 
پس درباره
 آب و هوا 

صحبت کنند!
ایران، دوستی و رابطه نزدیک داشت و 
با لهجه غلیظ امریکایی او را »جوواد« 
صدا می کرد.محمدجواد ظریف و جان 
کری وزیر خارجه اوباما در دوران خوش 

»تعامل« با جمهوری اسلامی
ایراد  سال ها  آن  در  کری  جان  به 
گرفته می شد که اطلاعات و معلومات 
کافی درباره ایران و در امور بین المللی و 
مسائل خارجی ندارد. اما به هر حال وی 
برجام  قرارداد  رساندن  سرانجام  به  در 

نقش چشمگیری داشت.
داماد کری یک جراح مغز و اعصاب 
بهروز  نام  به  است  آمریکایی  ایرانی- 
بیمارستان  در  که  ناهد  والا  )برایان( 
ماساچوست بوستون به کار مشغول است. 
او همچنین استادیار دانشگاه هاروارد در 
رشته جراحی اعصاب است. او و دختر 
کوچک جان کری ونسا، که او نیز پزشک 
است، در سال 2۰۰۵ در بیمارستان آشنا 
شدند و در سال 2۰۰9 ازدواج کردند و 
زمانی که جان کری از سوی اوباما نامزد 
احراز پست وزارت خارجه شد، برخی از 
مخالفان او در کنگره به این واقعیت اشاره 
کردند که داماد او ایرانی تبار است و مدعی 
شدند که کری با داشتن خانواده ای که 
قلبش برای ایران می تپد، نمی تواند برای 
حل بحران هسته ای جمهوری اسلامی 
در ایران، یک دیپلمات بی طرف باشد. 
اما انتقادات مخالفان سیاسی کری، اثری 

در گزینش او نداشت.
کری که کسی فکر نمی کرد دوباره 
عنوان  به  این بار  گردد،  باز  کابینه  به 
دولتمرد مسائل  اقلیمی فقط می تواند 
درباره آب و هوا با ظریف وزیر خارجه 
جمهوری اسلامی گفتگو کند. ظریف 
که لابد به نوعی بو برده بود دوستش 

بار  باز می گردد، اخیرا چند  به کابینه 
ایران، حتما  با  رفتار دمکرات ها  گفت: 

با جمهوریخواهان متفاوت خواهد بود.
اما به هر جهت بازگشت کری به عرصه 
جمهوری  برای  خوبی  خبر  سیاست، 
اسلامی است. چون از دیدگاه رژیم ولایت 
فقیه، حتی حضور یک دوست در دولت 
جو بایدن می تواند مفید باشد و شاید 
بتواند به نوعی هوای حکومت ایران را 
داشته باشد.جان کری در نخستین اظهار 
نظرش در مورد عضویت در کابینه جو 
بایدن گفت: کاری را که با معاهده آب 
راهی  کردیم،  پاریس شروع  در  هوا  و 

طولانی تا پایان دارد.
او افزود: بایدن به من آموخت که  در 
بالاترین رده های دولت برای حفاظت از 

امنیت ملی به چه چیزهایی نیاز است.
به هر روی جان کری و محمدجواد 
ظریف ماه ها در نقاط مختلف دنیا در 
مذاکرات و نشست های هسته ای، برجام و 
دیگر مسائل مربوط به منطقه در کنار هم 
بودند و بحث های مفصلی درباره برجام و 
موضوعات دیگر در مورد ایران و منطقه 
داشته اند.جمهوری اسلامی و محمدجواد 
ظریف بسیار مشتاق  بودند جان کری به 
وزارت خارجه باز گردد. اما این سمت در 
کابینه بایدن نصیب آنتونی جان بلینکن 
سیاستمدار ۵8 ساله یهودی تبار شد که 

در نیویورک به دنیا آمده است.
آنتونی بلینکن در سی سال گذشته در 
پست های بالای سیاست خارجی آمریکا 
فعال بوده که آخرین آنها، قائم مقام وزیر 
خارجه در سال های 2۰۱۵ تا 2۰۱7 در 
دولت اوباما بوده است. او قبل  از خدمت 
در این مشاغل، دستیاری اوباما و سمت 
معاون اول مشاور امنیت ملی جو بایدن 

مراسم تشییع جنازه قاسم سلیمانی دی ماه ۱۳۹8 تهران فخری زاده  محسن  =از 
به عنوان دانشمند هسته ای 
»مهره ای   ۱۳8۰ از سال  که 
ارشد«  »مدیر  و  کلیدی« 
و  ی  هسته ا ی  مه ها نا بر
اسلامی  جمهوری  موشکی 

بوده نام برده می شود.
به  فخری زاده  =محسن 
عنوان »دانشمند ارشد وزارت 
نیرو های  پشتیبانی  و  دفاع 
مسلح و رئیس پیشین مرکز 
 »)PHRC( تحقیقاتی فیزیک
 ۲۰۰۷ مارس   ۲4 تاریخ  در 
میلادی، توسط شورای امنیت 
فهرست  در  ملل  سازمان 

تحریم شدگان قرار گرفت.
= آژانس بین المللی انرژی 
اتمی در سال ۱۳۹۰ در گزارشی 
نوشت که محسن فخری زاده 
برنامه ساخت  اجرایی  مقام 
مخفیانه سلاح اتمی، معروف 
به »آماد« در ایران است که 
در حیطه مواد منفجره و فنون 
سوار  برای  موشک  تجهیز 
جنگی  کلاهک های  کردن 

فعال بوده است.
 رسانه های درون ایران دقایقی پیش 
از ترور محسن فخری زاده مهابادی عضو 
ارشد سابق سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
خبر دادند. از او به عنوان طراح و مدیر 
پروژه  هسته ای ایران نام برده می شود.

بر اساس گزارش ها محسن فخری زاده 
مهابادی عصر روز جمعه 7 آذر ۱۳99 
در شهر آبسرد دماوند در نزدیک استان 
قرار  تروریستی«  »حمله  مورد  تهران 

گرفته است.
که  داده  گزارش  تسنیم  خبرگزاری 
»تروریست ها پیش از تیراندازی به سمت 
خودروی آقای فخری زاده، اقدام به انفجار 

یک خودروی دیگر کرده اند.«
وبسایت خبرآنلاین نیز گزارش داده 
که »اصابت شلیک مستقیم گلوله باعث 
آسیب شدید فخری زاده شده و محافظ 

او نیز زخمی شده است.«
که  داده  گزارش  فارس  خبرگزاری 
از  و پس  انفجار  »شاهدان عینی یک 
آن صدای رگبار را تایید می کنند. سه 
یا چهار تن دیگر در این درگیری کشته 
می شوند که گفته می شود از تروریست ها 
دو  فارس  خبرنگار  مشاهدات  بوده اند. 
جسد در درمانگاه آبسرد و تخت پر از 

خون فخری زاده را تأیید می کند.«
خبرگزاری تسنیم نیز در خبری اعلام 
صحنه  در  که  افرادی  »هویت  کرده 
مشخص  هنوز  شدند  کشته  درگیری 
محسن  نزدیکان  برخی  و  نیست« 
فخری زاده همراه او در اتومبیل بوده اند.

شورای  به  نزدیک  رجانیوز  وبسایت 
را  خبر  نخستین  ملی  امنیت  عالی 
درباره این ترور منتشر کرد اما دقایقی 
پس از انتشار خبر از دسترس خارج و 

تا زمان تنظیم این گزارش همچنان در 
دسترس نیست.در شرایطی که برخی 
محسن  شدن  کشته  از  خبرگزاری ها 
اما  مهابادی خبر می دهند  فخری زاده 
تا  اسلامی  جمهوری  رسمی  مقامات 
زمان تنظیم این گزارش درباره وضعیت 
این مقام ارشد هسته ای سکوت کرده اند.

سازمان  کمالوندی سخنگوی  بهروز 
انرژی اتمی ساعتی پس از انتشار خبر 
در  مهابادی  فخری زاده  محسن  ترور 
پاسخ به خبرگزاری ایسنا درباره خبر 
ترور این عضو ارشد تیم هسته ای ایران 
مدعی شد که »کلیه دانشمندان صنعت 
هسته ای کشور در سلامت کامل بسر 
می برند و برای هیچکدام آنها حادثه ای 

پیش نیامده است.«
از محسن فخری زاده به عنوان دانشمند 
از سال ۱۳8۰ »مهره ای  هسته ای که 
برنامه های  ارشد«  »مدیر  و  کلیدی« 
هسته ای و موشکی جمهوری اسلامی 

بوده نام برده  می شود.
خبرگزاری دانشجو نیز در خبری کوتاه 
اعلام کرده که نام محسن فخری زاده به 
عنوان یکی از پنج شخصیت ایرانی در 
فهرست ۵۰۰ قدرتمندترین افراد جهان 
از سوی نشریه آمریکایی فارین پالیسی 

منتشر شده است.
اتومبیل محسن فخری زاده مهابادی

محسن فخری زاده به عنوان »دانشمند 
ارشد وزارت دفاع و پشتیبانی نیرو های 
مسلح و رئیس پیشین مرکز تحقیقاتی 
فیزیک )PHRC(« در تاریخ 2۴ مارس 
امنیت  2۰۰7 میلادی، توسط شورای 
سازمان ملل در فهرست تحریم شدگان 
قرار گرفت. از او به عنوان فردی نام برده 
یا  فعالیت های هسته ای  »در  که  شده 
موشک های بالیستیک دست داشته است«.

نیز  اتمی  انرژی  بین المللی  آژانس 
در سال ۱۳9۰ در گزارشی نوشت که 
محسن فخری زاده مقام اجرایی برنامه 
ساخت مخفیانه سلاح اتمی، معروف به 
»آماد« در ایران است که در حیطه مواد 
منفجره و فنون تجهیز موشک برای سوار 
بوده  فعال  جنگی  کردن کلاهک های 
است. در این گزارش تأکید شده بود که 
اواخر  از  برنامه جمهوری اسلامی  این 
سال 8۳ به حالت تعلیق در آمد و از آن 
پس دیگر فخری زاده کمتر در محافل 

جمهوری اسلامی دیده شده است.
یک سال بعد در سال ۱۳9۱ روزنامه 
وال استریت ژورنال به نقل از مقامات 
داد  گزارش  اسرائیل  و  آمریکا  مطلع 
که محسن فخری زاده در فعالیت های 
حضور  اسلامی  جمهوری  هسته ای 
دارد. در این گزارش به نقل از آژانس 
بین المللی انرژی اتمی آمده بود  یک 
و  تهران  شمال  در  تحقیقاتی  مرکز 
محدوده لویزان برای تولید سلاح های 
هسته ای در شمال به ریاست فخری زاده 
راه اندازی شده است.اولی هاینونن یکی 
بین المللی  آژانس  سابق  بازرسان  از 
انرژی نیز گفته بود که در سال 2۰۰8 
در سفری به تهران چند بار خواستار 
ولی  شد،  فخری زاده  محسن  با  دیدار 
مقامات  بی اعتنایی  با  درخواست  این 

جمهوری اسلامی روبرو شد.

ترور یکی از مقامات ارشد برنامه 
هسته ای جمهوری اسلامی

محسن فخری زاده مهابادی نفر اول سمت راست

اتومبیل محسن فخری زاده مهابادی

عراقی و ایرانی نیز که همراه او بودند 
کشته شدند.خبرگزاری رویترز دی ماه 
سال ۱۳98 در گزارشی نوشت دست کم 
چهار »خبرچین« سوری و عراقی برای 
کشتن قاسم سلیمانی با ارتش آمریکا 

همکاری کردند که دستگیر شدند.
محمد کوثری جانشین پیشین فرمانده 
قرارگاه ثارالله در یک سخنرانی مدعی شد 
نفوذی هایی که موجب ترور سلیمانی 
شدند را شناسایی می کنیم. شماری از 
نمایندگان فعلی و پیشین مجلس شورای 
اسلامی نیز در ماه های اخیر گفتند که 
تیم  نفوذی در مجموعه  عوامل  وجود 
حفاظت شهید سلیمانی در حال بررسی 

و شناسایی است.
سیدمهدی قریشی نماینده ولی فقیه 
مصاحبه  یک  در  غربی  آذربایجان  در 
گفته بود »یکی از عوامل شهادت سردار 
سلیمانی گراهایی بود که از داخل به 

دشمن داده شد.«
در بین مقامات حزب دموکرات  آمریکا 
تعداد انگشت شماری از مخالفان ترامپ 
با ترور سلیمانی مخالف بودند و پس از 

این اقدام به کاخ سفید اعتراض کردند.
اقدام قوه  این  به نظر می رسد  حالا 
قضاییه جمهوری اسلامی که به گفته 
بازپرس پرونده »تیم مستشاری« پیگیر 
آن است اگر مانور تبلیغاتی و راهی برای 
و  بهانه  احتمالاً  نباشد  بودجه  گرفتن 
با طرف  گرفتن  ارتباط  برای  روزنه ای 

آمریکایی است.
به نظر می رسد اگر قرار باشد سال 
آینده مذاکره ای بین تهران و واشنگتن 
صورت گیرد چون احتمالاً سپاه پاسداران 
که  دیپلمات هایی  یا  اسلامی  انقلاب 
مسئول تامین منافع سپاه هستند پشت 
میز مذاکره خواهند نشست، می خواهند 
از حالا برای خالی نبودن عریضه مسئله 
عنوان  به  را  سلیمانی«  خون  »تقاص 
کارتی جهت باج خواهی و امتیاز گرفتن 
در  گمان  و  این حدس  کنند.  مطرح 
حالیست که جو بایدن نیز که به عنوان 
پیروز انتخابات ریاست جمهوری اخیر 
را  اعلام شده کشتن سلیمانی  آمریکا 

تأیید کرده و آن را لازم دانسته بود.
معاون وقت باراک اوباما را به عهده داشت.

سال های  فاصله  در  بلینکن  آنتونی 
به عنوان مدیر ستاد  2۰۰2 و 2۰۰8 
دمکرات کمیته روابط خارجی سنا نیز 

خدمت کرده است.
وی در دولت بیل کلینتون هم عضو 
شورای امنیت ملی بوده و سخنرانی های 
رئیس  خارجی  سیاست  به  مربوط 
او سپس  را تنظیم می کرد.  جمهوری 
مشاور اصلی رئیس جمهوری در امور 
اروپا شد و پس از جدا شدن از دولت 
کلینتون در مرکز مطالعات استراتژیک 

به کار پرداخت.
آمریکا  آنکه  از  بلینکن پس  آنتونی 
شد،  خارج  برجام  از   2۰۱8 سال  در 
در مصاحبه با شبکه فرانس2۴ گفت: 
متاسفانه ما نباید در جایی که در حال 
حاضر قرار داریم، می بودیم. چون ایالات 
رژیم  که  خارج شد  توافقی  از  متحده 
جمهوری اسلامی به دلیل تمام کارهایی 
که ما موافق نیستیم انجام دهد، متعهد 
به توافق هسته ای شده بود و طبیعتا اگر 
منافع اقتصادی مورد نظر آنها از این توافق 
نصیب شان نشود به برنامه هسته ای خود 
ادامه می دهند که به نظر می رسد همین 

کار را هم کرده اند.
توجه  واقعیت  این  به  بلینکن  البته 
نکرده است که »منافع اقتصادی مورد 
نظر آنها« در همان زمان برجام هم که 
»نصیب شان« شد همگی بجای اینکه 
اقتصادی کشور شود  صرف مشکلات 
برای پیشبرد مخفیانه برنامه های اتمی و 
موشکی و حمایت از تروریسم و تقویت 
شبه نظامیان وابسته به جمهوری اسلامی 

و گروه های فرقه ای نیابتی هزینه شد!
صورتی  در  است  این  پرسش  حالا 
که رژیم ایران، آنگونه که گزارش اخیر 
آژانس بین المللی انرژی اتمی نیز نشان 
داده است، در رابطه با سلاح هسته ای 
باید اجازه  زیادتر از حد جلو برود، آیا 
داد این راه را طی کند و یا آنکه بایستی 
جلوی آن را گرفت؟ آیا دولت بایدن در 
شرایطی که جمهوری اسلامی پس از 
توافق ژوئیه 2۰۱۵ با دو تظاهرات بزرگ 
سراسری و اعتراضات گسترده ی مردم 
روبرو بوده و هست، با همان شرایط اوباما 
به برجام توجه خواهد کرد یا بر میراث 
دولت ترامپ که رژیم ایران را به شدت 

تضعیف کرده است، تکیه خواهد زد؟!
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وبسایت کیهان لندن به زبان انگلیسی

 چنگیز جلیلوند مرد حنجره 
طلایی سینما بر اثر ابتلا به 

کُرونا درگذشت

=با شیوع ویروس مرگبار 
کنون  تا  ایران  در  کُرونا 
مشهوری  هنری  چهره های 
عالمی  اکبر  جمله  از 
)مستندساز و استاد سینما(، 
)فیلمساز(،  سینایی  خسرو 
درم بخش  کیومرث 
اکبری  کریم  )فیلمساز(و 
 مبارکه )بازیگر( جان خود را 

از دست دادند.  
بجای  =جلیلوند 
مشهور  هنرپیشه های 
سینمای قبل از انقلاب مانند 
بهروز  فردین،  محمدعلی 
ملک مطیعی،  ناصر  وثوقی، 
و  راد  سعید  و  قادری  ایرج 
مانند  بین المللی  بازیگران 
صداپیشگی  براندو  مارلون 

کرد.
چنگیز جلیلوند دوبلور و مدیر دوبلاژ 
سرشناس سینمای ایران امروز یکشنبه 
بیماری  دلیل  به   ۱۳99 آذرماه  دوم 
درگذشت.چنگیز  تهران  در  کووید۱9 
جلیلوند دوبلور و مدیر دوبلاژ سرشناس 
دوم  یکشنبه  امروز  ایران  سینمای 
کُرونا  ویروس  به  ابتلا  اثر  بر  آذرماه 
بیمارستانی  در  سالگی   8۰ سن  در 
دبیر  یاری  درگذشت.عباس  تهران  در 
هیات تحریریه مجله سینمایی »فیلم« 
و از دوستان نزدیک چنگیز جلیلوند در 
حساب اینستاگرام خود با اعلام این خبر 
نوشت: »متاسفانه لحظاتی پیش اتفاق 
جاودانه اش  صدای  اما  رفت  او  افتاد، 

همیشه هست، روحش در آرامش«.
با شیوع ویروس مرگبار کُرونا در ایران 
تا کنون چهره های مشهوری از جمله 
اکبر عالمی )مستندساز و استاد سینما(، 
کیومرث  )فیلمساز(،  سینایی  خسرو 

اکبری  کریم  )فیلمساز(و  درم بخش 
 مبارکه )بازیگر( جان خود را از دست 
را  هنری اش  فعالیت  دادند.جلیلوند 
همراه  به  تئاتر  با  و   ۱۳۳۶ سال  در 
ابوالحسن تهامی آغاز کرد و دوبله ده ها 
نقش ماندگار در سینمای قبل انقلاب 
و آثار مشهور سینمای جهان را انجام 
داده است.او به دلیل قابلیت گسترده ی 
گویندگی و تیپ سازی بین دوبلورهای 
ایران به مردم حنجره طلایی معروف بود.

چنگیز جلیلوند با حرف زدن بجای بهروز 
وثوقی و همچنین دوبله ی مارلون براندو 
به شهرت دست پیدا کرد. وی پس از 
از   ۵7 سال  در  اسلامی  انقلاب  وقوع 
به  و سال ۱۳77  ایران مهاجرت کرد 

ایران بازگشت.
مشهور  هنرپیشه های  بجای  جلیلوند 
سینمای قبل از انقلاب مانند محمدعلی 
فردین، بهروز وثوقی، ناصر ملک مطیعی، 
ایرج قادری و سعید راد صداپیشگی کرد.

صدای جلیلوند همچنین بجای مارلون 
لنکستر،  برت  نیومن،  پل  براندو، 
ماکسیمیلیان شل، ریچارد برتون، پیتر 
ایستوود،  کلینت  براینر،  یول  اوتول، 
چارلتون هستون و دین مارتین برای 
در  ایرانی  مخاطبان  و  سینمادوستان 
خاطره ها مانده است.او بجای محمدعلی 
فردین در فیلم هایی چون »گنج قارون«، 
»کوچه  »جوانمرد«،  فلک«،  »چرخ 
بجای  و  قلب ها«  »سلطان  مردها«، 
بهروز وثوقی در فیلم »کندو«، »ممل 
»دشنه«،  عسل«،  »ماه  آمریکایی«، 
»ذبیح«، »بت«، »طوقی«، »نفس بریده«، 
»همسفر« و بجای ناصر ملک مطیعی در 
فیلم »غلام ژاندارم«، »مرد«، »ناخدا«، 
»بابا  »بت«،  »چلچراغ«،  »طوقی«، 
کرد. گویندگی  جمالت«  به  گلی 

جلیلوند پس از بازگشت به ایران بجای 
بازیگران مشهوری چون بروس ویلیس، 
کریستوفر والت، رابین ویلیامز، سیلوستر 
استالونه، جورج کلونی، داستین هافمن، 
جیم کری و هیو جکمن صداپیشگی کرد.

در گفتگو با بهمن مقصودلو: 
چگونه موتور »صنعت سینمای ایران« توسط اسماعیل کوشان 

و پرویز خطیبی به حرکت درآمد
هنری  سینمای  =یک 
تنها بر بستر و درکنار یک 
به  موفق  تجاری  سینمای 

وجود می آید.
کشور  یک  در  =سینما 
اجتماعی  با وضعیت  سنتی 
دوران  تا  که  تاریخی   و 
حتی  مشروطیت،  انقلاب 
ممنوع  هم  پرتره  نقاشی 
بود و اسلام مجسمه سازی و 
موسیقی را هم ممنوع کرده 
بود، درکشوری که فرهنگ 
درازی  راه  ندارد،  تصویری 
فیلم  یک  بتواند  تا  دارد 

خوب هنری بسازد.
 اما اینجا یک مسئله  اساسی مطرح 
می شود: اول از همه اینکه این فیلم ها 
اول،  مرحله ی  در  کنند.  فروش  باید 
دارد  سعی  کارگردانی  هر  مسلماً 
فیلم خوب بسازد، اما نتیجه ی کار به 
قابلیت  و  قدرت خلاقیت، سواد  هنر، 
کنار  در  دارد.  ارتباط  فیلمساز  آن 
سینمایی  فیلم های  این  مداوم  تولید 
که  است  »گیشه پسند«  به اصطلاح 
یک سینمای هنری به وجود می آید.  
سینمایی متفاوت که از هر ده فیلمی  
که در عرصه ی سینما تولید می شود 
تنها یکی از آنها به این سمت- یعنی 
اینکه  نه  حالا  می رود.  شدن-  برتر 
حتماً یک شاهکار باشد اما یک فیلم 
را می دهد که شاید  امکان  این  بهتر، 
شاهکاری هم از میان آنها بیرون بیاید. 
پس در نتیجه یک فیلم خوب و هنری 
فیلم های  تولید  کنار  و  بستر  تنها در 
تجاری به وجود می آید. شما در تاریخ 
تا  فرانسه  از  کشوری  هیچ  سینمای 
مطالعه  اگر  هند–  تا  ژاپن  از  آمریکا، 
کنید- نمی بینید که از روز اول فیلم 
از  باشد. هیچکدام  تولید شده  هنری 
آنها از روز اول شاهکار تحویل نداده اند. 
فیلمسازی«  »شرایط  به  باید  پس 
توجه کنیم و این واقعیت را بپذیریم 
که سینمای هنری و سینمای تجاری 
اگر سینمای  با هم حرکت می کنند. 
هنری  سینمای  نباشد  موفق  تجاری 

هم شانسی برای تولید و حیات ندارد.
=در آن سال های آغازین، شرایط 

فیلمسازی در ایران چگونه بود؟
-بطور خلاصه، قبل از جنگ جهانی 
و  فیلمساز  یک   ۱9۳۰ سال  در  دوم 
بازیگر ارمنی که در روسیه تحصیلات 
خودش را به پایان رسانده به نام »اوانس 
ایران دو فیلم در ژانر  اوهانیانس« در 
کمدی می سازد: »آبی رابی« که فیلم 
دومی   و  است  ضعیفی  بسیار  صامت 
آکتور  آقا  »حاجی  نام  فیلمی  به  هم 
مهمی  است  بسیار  فیلم  که  سینما« 
و هنرپیشه شدن یک زن مسلمان را 
در یک کشور سنتی مثل ایران مطرح 
ندارد  خوبی  ساختار  فیلم  می کند. 
آن  به  مفصل  نقدهایم  در  البته  که 
اهل رشت  مرادی  ابراهیم  پرداخته ام. 
هم دو فیلم »انتقام برادر« و »بلهوس« 
را نیمه کاره می سازد. پس درواقع تولید 
ایران از تاریخ ۱۳۰9 تا ۱۳۱2 سه فیلم 
سینمایی است. عبدالحسین سپنتا هم 
در هندوستان شش فیلم می سازد از 
جمله »دختر لر« در سال ۱9۳2  که 
اولین فیلم ناطق سینمای ایران است 
و فیلم مهمی  است اما در هندوستان 
از  پیش  فیلم    9 این  شده.  ساخته 

جنگ جهانی دوم ساخته شده اند.
که  است  جهانی  دوم  از جنگ  بعد 
آلمان  در  که  کوشان  اسماعیل  دکتر 
چند سالی صدابرداری و فیلمبرداری 
به  گرفته  یاد  »اوفه«  استودیو  در  را 
ترکیه می رود و دکترایش را در رشته ی 
فیلم  اقتصاد همانجا می گیرد و چند 
خارجی را به فارسی دوبله می کند و 
برای نمایش به ایران می فرستد و در 
نهایت با یکسری وسایل سینمایی به 
سال ۱927  در  او  می گردد.  بر  ایران 
تصمیم می گیرد در ایران سینما به راه 
بیاندازد. حالا تصور کنید سینما در یک 

کشور سنتی با آن وضعیت اجتماعی، 
سیاسی و تاریخیِ در آن زمان، در کدام 
نقطه قرار دارد. کشوری که از فرهنگ 
توضیح  باید  است.  بی بهره  تصویری 
انقلاب  دوران  تا  ایران  در  که  بدهم 
مشروطیت، نقاشی پرتره ممنوع بود. 
اسلام مجسمه سازی و موسیقی را هم 
ممنوع کرده بود و در طول این هزار 
و چند صد سال هم اصولاً تمام توجه 
مردم به شعر بود و در نتیجه ما دارای 
در  تصویری  فرهنگ  نام  به  فرهنگی 
ایران نبودیم. از عکس، عکاسی، نقاشی 
و بطور کلی هنرهای تجسمی  خبری 

نبود.
است  ممکن  مقصودلو،  =آقای 
کمی  تصویری  فرهنگ  درباره ی 

 بیشتر توضیح بدهید؟
ذهنیتی  یعنی  تصویری  -فرهنگ 
که در آن شناختی از عکس و تصویر 
بشناسد،  را  فرم  باشد،  داشته  وجود 
زیبایی شناسی  و  کامپوزیسیون  رنگ، 
تصویری را بشناسد. آن زمان دوربین 
دوربین  نبود.  ایران  در  عکاسی 
عکاسی و فیلمبرداری برای اولین بار 
در حدود سال های ۱9۰۰ و در زمان 
مظفرالدین شاه قاجار به ایران آمد. در 
آن زمان چند دوربین به ایران آوردند 
بود و مردم  که خاص دربار و اشراف 
نداشتند،  کاری  و  سر  آن  با  معمولی 
در حالی که دوربین عکاسی در قرن 
نوزدهم در اروپا قیامت می کرد. اصولاً 
هر چیزی که از روز اول در غرب اختراع 
و کم کم تکمیل می شود، مردم به آن 
عادت می کنند و با آن جلو می آیند و 
فرهنگ آن را می آموزند. یک عده هم 
کارکردن با آن را یاد می گیرند و با آن 
جلو می روند، مثل ماشین چهارچرخه 
که اول به شکلی کاملًا اولیه بیرون آمد، 
بعد کم کم کامل شد مثلًا برایش در و 
دستگیره گذاشتند، تا رسید به زمان 
ما. خلاصه این مردم از همان اولِ کار 
و  مختلف  صنایع  در  را  تغییرات  این 
در هنر می بینند، اما در همان دوران 
ماشینی  یک  نیست.  ایران چنین  در 
آمده و یک دوربینی آمده و ما فرهنگ 
تصویری نداریم. عکس نداریم. عکس 
که  خانه ای  هر  توی  نمی شناسیم.  را 
می رویم یک عکس خانوادگی می آورند 
این  یعنی  که  نشان می دهند  آدم  به 
عکس است. عکس مثلًا تصویر پدر و 
یا فقط عکس یک آدم، همین  مادر، 
نداشته ایم  عکس  فرهنگ  چون  ما  و 
و  تصویر  از  شناختی  کوچکترین  و 
ابزار  نتیجه  در  نداریم،  کامپوزیسیون 
و وسایل تولید آن را هم نمی خریم و 
نمی شناسیم و یاد نمی گیریم. از طرفی 
هم سینما یک ماشینی است که تصویر 
شما  اینکه  برای  اما  می کند  ضبط 
داستان  این  بگویید،  داستان  بتوانید 
هم  سناریونویسی  دارد.  لازم  سناریو 
»دراماتوژی«  آن  به  که  علمی  است 
می گویند. یعنی یک سناریو باید دارای 
چه اصولی باشد، از کجا باید آغاز بشود 
یا تمام بشود. اینها را کسی در ایران 
نبود،  تئاتر  ایران  در  نمی شناخت. 
نمایشنامه نبود، اپرت و اپرا هم نبود. 
باید  که  آنصورت  به  موسیقی  اصولاً 
نبود. در حالی  که در اروپا همه اینها 
را داشتند. وقتی در سال ۱89۵ سینما 
را ساختند، اروپایی ها از سال ها پیش از 
آن اپرا داشتند، تئاتر داشتند، اما ما در 

ایران هیچکدام از اینها را نداشتیم. اوایل 
قرن بیستم به بعد بود که ما هنرستان 
هنرپیشگی درست کردیم برای تربیت 
و  دوساله  دوره های  با  تئاتر  بازیگران 
آمد  هم  اوگانیانس  آوانس  ساله.  سه 
یک مدرسه ی هنرپیشگی درست کرد 
چرا که می دانست برای ساختن فیلم 
احتیاج به هنرپیشه دارد. خلاصه یک 
سلسله فعالیت هایی در اطراف صنعت 
فیلمسازی انجام شد. حالا فیلمسازی 
وسایلی هم می خواست، مثل دوربین و 
تشکیلات برای صدا، وسایل نور و علم 
حاکم بر آن که ما هیچکدام از اینها را 
هم نداشتیم. در همین دوران بود که 
فردی به نام »اسماعیل کوشان« آمد 
و این وسایل را برد به ایران، کشوری 
مردم  که  سوم  جهان  از  عقب افتاده، 
یک  حالا  بودند.  بیگانه  هنر  این  با 
نویسنده لازم بود که داستانی بنویسد و 
این داستان را خودش یا یک نفر دیگر 

کارگردانی کند.
اینکه ما امروز می توانیم شاهد اسکار 
ایرانی  یا موفقیت سینماگران  گرفتن 
در دنیا باشیم، یکسری کارهایی انجام 
شده و فیلم هایی ساخته شده که در 
سینماگری  انقلاب  از  قبل  تا  نهایت 
بیرون  آن  کیارستمی  از  عباس  چون 
می کند.  تسخیر  را  دنیا  و  می آید 
سهراب  مثل  دیگری  فیلمسازان  یا 
شهید ثالث، امیر نادری، فرخ غفاری، 
فریدون رهنما، ابراهیم گلستان، پرویز 
کیمیاوی، بهرام بیضایی، ناصر تقوایی و 

داریوش مهرجویی.
اما من می خواهم از آن چهارسال اول، 
آن چهار سال بعد از سال ۱۳27 که 
اولین فیلم سینمایی ایران بعد از جنگ 
زندگی«  »توفان  نام  به  دوم  جهانی 
و  کوشان  اسماعیل  تهیه کنندگی  به 
کارگردانی محمدعلی دریابیگی ساخته 
شد و دوران حساسی که اولین فیلم ها 
بگویم.  برایتان  می شود  تولید  دارد 
برایتان بگویم که صنعت سینمای ایران 
چگونه نطفه اش بسته شد و چگونه به 
وجود آمد. بر اساس تعریف »یونسکو« 
دارای  کشوری  فیلمسازی،  از صنعت 
صنعت سینما می شود که اگر مستند و 
فیلم کوتاه و اینها را کنار بگذارید بتواند 
چهل فیلم سینمایی بلند در سال تولید 
کند. آنوقت است که می شود گفت این 
کشور دارای صنعت سینما است. یعنی 
به  بیایند  بتوانند  فیلم هایی که مردم 
سالن سینما، بلیت بخرند و این فیلم ها 
را تماشا کنند. ما زمانی فیلمسازی و 
صنعت سینما را  آغاز کردیم که فردی 
چون دکتر اسماعیل کوشان که بعدها 
عنوان »پدر سینما« را هم گرفت قدم 
پدر  هم  دوم  نفر  گذاشت.  میدان  به 
در  قاعدتاً  و  است  ]پرویزخطیبی[  تو 
ابتدا  در  هم  فیلم ها  سنتی  کشوری 

سنتی است.
ثابت  دوران  آن  از  من  یافته های 
حقیقت  در  نفر  دو  این  که  می کند 
به  را  ایران  در  ماشین صنعت سینما 
مردم  اگر  نیست  مهم  راه انداختند. 
بگویند فیلم طرف ضعیف است، کمدی 
است یا اصلاً بد است. مسئله مهم در 
اینجا همان به راه  انداختن موتوریست 
که یک سینمای تجاری در یک کشور 
به آن احتیاج دارد. درست مثل اینکه 
راه  را  موتور  و  بزنید  »هندل«  شما 
بیاندازید یا مثلاً یک چیز جدیدی را 

از هیچ شروع کنید و چیزی بسازید که 
راه بیافتد توی خیابان و مردم بیایند 
تشویق  و  کنند  تماشا  را  این حرکت 
کنند و دومی  ساخته بشود و سومی 
 و وقتی این تعداد به چهل تا در سال 
سینما«  »صنعت  یک  شما  می رسد 
این صنعت سینما  در  می کنید.  پیدا 
چندهزار نفر به کار مشغول می شوند.  
وسایلتان  می خرید.  بهتری  کار  لوازم 
البته در کنار همه ی  و  بهتر می شود 
اینها فیلمساز تربیت می شود،  بازیگر 
ادیتور  و  سناریست  می آید،  وجود  به 
آموزش می بیند؛ فیلم های خوب تولید 
فیلم  های  به  نوبت  کم کم  و  می شود 
هنری هم می رسد. پرویز خطیبی که 
متخصص نوشتن بود و نمایشنامه های 
و  میان پرده  و  را می نوشت  آن دوران 
پیش پرده برای تئاترها درست می کرد 
به گفته ی خودش در سن نه سالگی 
سی یا چهل بار رفته بود فیلم  »دختر 
از  بود.  کرده  تماشا  را  سپنتا  لر« 
بچگی تئاتر بازی بلد بود و هنرپیشه 
اینها   و  خانه  پشت بام  روی  می آورد 
می کرد.  کارگردانی  و  می داد  بازی  را 
بود و  بود، فکاهی نویس  او طنزنویس 
نگاهش  داشت،  که  فرهنگی  علت  به 
بود  انتقادی  اجتماعی-  اول  همان  از 
و بعدها حتی به یک دیدگاه سیاسی 
کتاب   و  آگاه  آدم  خطیبی  رسید. 
خوانده ای بود. با استعداد بود. راجع به او 
می شود از جنبه  های مختلف فعالیت  ها 
و استعدادهایش صحبت کرد اما من در 
اینجا می خواهم درباره ی پایه هایی که 
او در سینمای ایران برجای گذاشت و 
خدماتش به این سینما صحبت کنم. 
فیلم  کوشان  دکتر  می گویم  وقتی 
می سازد منظورم همان دو فیلم اولی 
است که در سال  ۱۳28 می سازد و آن 
موتوری که گفتم را راه می اندازد. این 
دو فیلم یکی »زندانی امیر« و دیگری 
»توفان زندگی« است که تهیه کننده ی 
اولی  فیلم  بود.  خودش  فیلم  دو  هر 
می کند  کارگردانی  کوشان  خود  را 
»محمدعلی  دوم  فیلم  کارگردان  و 
آلمان  به  دریابیگی  است.  دریابیگی« 
رفته بود و یک مقدار در زمینه ی تئاتر 
و سینما مطالعه کرده بود. البته بیشتر 
کارگردان تئاتر بود و دوره ای در آلمان 

دیده و آنجا کار کرده بود.
به نظر می رسد  این حساب  =با 
به  دقیقاً  کوشان  اسماعیل  دکتر 
قصد ایجاد صنعت سینما به ایران بر 
می گردد و در این راه آدم هایی را که 
به قول شما می توانسته اند این موتور 
را به راه بیاندازند پیدا می کند و از 

آنها دعوت به همکاری می کند.
-بله؛ همینطور است که می گویید. 
دکتر کوشان آدم با هوش و مصممی  بود 
که توانست فیلم های زیادی تولید کند. 
از همان ابتدا هم کارگردانی کرد و هم 
تهیه  کننده شد. خیلی کار کرد و فیلم 
تجاری هم خیلی ساخت و به اینصورت 
موتور  زمان  آن  در  توانست  که  بود 
صنعت سینمای کشور را راه بیاندازد. 
وقتی به فیلم سوم رسید دید که دیگر 
خودش به تنهایی قادر به ادامه ی این 
کار نیست اما تشخیص داد که باید از 
شخص دیگری در  راهی که در پیش 
گرفته استفاده کند. بعد فهمید جوان 
مستعدی هست به نام پرویز خطیبی. 
خطیبی  می دیدید  می رفتید  هرجا 
شعر فکاهی گفته، تصنیف گفته، شعر 
کمدی  تئاترهای   ، نوشته  پیش پرده 
زمان  همان  در  کوشان  دکتر  نوشته. 
از دو فیلم درام می دانست که  و بعد 
»کمدی« فروش می رود. او می دانست 
که خطیبی می تواند کمدی بنویسد، 
طنزش قویست،  اجتماع و مسائل آن 
خارج  دیده  آدم  کوشان  می شناسد.  را 
و بسیار با هوشی بود که همه ی این 
چیزها را به خوبی تشخیص می داد. ما 
الان داریم به این مسائل به این شکل 
نگاه می کنیم. اینها مواردیست که باید 
آنها را بازنگری کرد. یعنی باید دوباره 
به این مسائل در دلِ آن تاریخ و آن 

زمان نگاه کرد. 
ادامه دارد

بخش دوم

چنگیز جلیلوند ۱۳۹۹/۱۳۱۹پرویز خطیبی، اسماعیل کوشان
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ی  فیلم ها ی  تو پر =
نوجوان  و  کودک  سینمایی 
مشهور دهه 6۰ خورشیدی از 
جمله فیلم موزیکال »گلنار« 
را  آوازه خوان«  »گربه  و 
کارگردانی و فیلمنامه نویسی 

کرد.
را  »پرده«  فیلم  =پرتوی 
بطور مشترک با جعفر پناهی 
در سال ۱۳۹۱ پس از صدور 
فیلمسازی  ممنوعیت  حکم 
شخصی  دوربین  با  پناهی 
در یک ویلا در شمال ایران 
کارگردانی کرد. این فیلم در 
جوایز  بین المللی  عرصه ی 
متعددی از جمله جایزه خرس 
فیلمنامه  بهترین  نقره ای 
به  را  برلین  فیلم  جشنواره 

دست آورد.
ر  د ی  تو پر ر  حضو =
جشنواره فیلم برلین در حالی 
 که پناهی ممنوع الخروج بود، 
باعث شد تا گذرنامه پرتوی 
و مریم مقدم بازیگر فیلم در 

فرودگاه تهران توقیف شود.
»پرده«  از  پس  =پرتوی 
نگارش فیلمنامه فیلم  برای 
پرُ خرج »محمد رسول الله« با 
مجید مجیدی و حمید امجد 
با حمایت  که  کرد  همکاری 
پیامبر  درباره  ایران  رژیم 
مسلمانان ساخته شده است.

و  فیلمنامه نویس  پرتوی  کامبوزیا 
دلیل  به  امروز  کارگردان سینما صبح 
ابتلا به ویروس کُرونا در بیمارستان دی 
این سینماگر در  در تهران درگذشت. 
فیلم سینمایی »پرده« با جعفر پناهی و 
در فیلم سینمایی »محمد رسول الله« با 

مجید مجیدی همکاری کرد.
و  فیلمنامه نویس  پرتوی  کامبوزیا 
کارگردان سینما صبح امروز سه شنبه ۴ 
آبان ماه بر اثر ابتلا به کُرونا در بیمارستان 
دی در تهران درگذشت. این سینماگر که 
ابتدای سال جاری سکته قلبی کرده بود، 
برای جراحی قلب به بیمارستان مراجعه 
کرد ولی به دلیل ابتلا به کُرونا درگذشت.

کامبوزیا پرتوی بر اثر ابتلا به 
کُرونا درگذشت

آنگونه که مصطفی جلالی فخر منتقد 
فروردین ماه   2۵ در  پزشک  و  سینما 
درباره وضعیت سلامت وی در حساب 
اینستاگرامش نوشته بود، پرتوی پیشتر 
نیز به دلیل سکته وسیع مغری و علائم 
مشکوک به کُرونا در بخش مراقبت های 

ویژه کُرونایی بستری شده بوده است.
پرتوی  کامبوزیا  فرزند  پرتوی،  کسری 
و  موجود  شرایط  به  توجه  »با  گفت: 
دوران پیک کُرونا، تدفین پیکر کامبوزیا 
پرتوی فیلمنامه نویس و کارگردان سینما 
با حضور خانواده اش در قطعه هنرمندان 
بهشت زهرا و بدون برگزاری مراسمی 

انجام می شود.«
و  کودک  سینمایی  فیلم های  پرتوی 
خورشیدی   ۶۰ دهه  مشهور  نوجوان 
و  »گلنار«  موزیکال  فیلم  جمله  از 
و  کارگردانی  را  آوازه خوان«  »گربه 

فیلمنامه نویسی کرده بود.
مانند  سینمایی  آثار  همچنین  وی 
بزرگان«،  »بازی  »گلنار«،  »ماهی« 
»کامیون«  »پرده«و  ترانزیت«،  »کافه 
»ماهی«،  فیلمنامه ی  و  کارگردانی  را 
شیرک«، »بازی بزرگان«، »گربه آوازه 
خوان«، »گلنار«، »فراری« و »خانه در 
انتظار« را نوشت. همچنین در نگارش 
آیدا«،  دیدم  باباتو  »دیشب  فیلمنامه 
»ایستگاه متروک«، »من ترانه ۱۵ سال 
مشارکت  رسول الله«  »محمد  و  دارم« 

داشت.
بطور مشترک  را  فیلم »پرده«  پرتوی 
پس  سال ۱۳9۱  در  پناهی  جعفر  با 
فیلمسازی  ممنوعیت  حکم  صدور  از 
پناهی با دوربین شخصی در یک ویلا 
در شمال ایران کارگردانی کرد. این فیلم 
در عرصه ی بین المللی جوایز متعددی 
از جمله جایزه خرس نقره ای بهترین 
فیلمنامه جشنواره فیلم برلین را به دست 
فیلم  جشنواره  در  پرتوی  آورد.حضور 
برلین در حالی  که پناهی ممنوع الخروج 
بود، باعث شد تا گذرنامه پرتوی و مریم 
تهران  فرودگاه  در  فیلم  بازیگر  مقدم 
توقیف شود.پرتوی پس از »پرده« برای 
نگارش فیلمنامه فیلم پرُ خرج »محمد 
و حمید  با مجید مجیدی  رسول الله« 
امجد همکاری کرد که با حمایت رژیم 
ساخته  مسلمانان  پیامبر  درباره  ایران 
است.در سی  و دومین جشنواره  شده 
فیلم کودکان و نوجوانان که اول آبان ماه 
برگزار شد، از کامبوزیا پرتوی به عنوان 
از فیلمسازان سینمای کودک و  یکی 

نوجوان تقدیر به عمل آمد.

سقوط بهشت
خاندان پهلوی و روزهای پایانی ایران پادشاهی

ترجمه رضا تقی زادهاندرو اسکات کوپر

قیمت : ٣٥ پوند + هزینه بسته بندی و  پست
کتاب سقوط بهشت را تنها از کیهان لندن می توان خریداری کرد

کیهان منتشر کرد :

)4۷(

ادامه دارد

  برای انجام این کار، با کمک آقای 
مهندس اصفیا دو شرکت ساختمانی 
انتخاب شدند که طبق ضوابط سازمان 
برنامه طرح ساختمان راه و پست های 
انجام  ماه  سه  ظرف  را  ژاندارمری 
دهند. این دو شرکت که یکی از آنها 
به مدیریت  ساختمان  ملی  شرکت 
بود؛  قدیمی  حمید  مهندس  آقای 
نام شرکت دوم را به خاطر ندارم ولی 
مدیر آن آقای مهندس پالانچیان بود 
که مسؤولیت کار را به عهده گرفتند و 
به شایسته ترین وجهی ظرف کمتر 
بسیار سخت  در شرایط  ماه  از سه 
تابستان خوزستان، ساختن دویست 
کیلومتر جاده مرزی و پانزده پاسگاه 
ژاندارمری را به پایان رسانیدند بطوری 
که قبل از شروع فصل باران و طغیان 
کردن رودخانه ها این طرح آماده شد 
و ژاندارمری کل کشور نیز با اعزام افراد 
لازم، وظیفۀ مراقبت و تأمین امنیت 
این ناحیه را به عهده گرفت و مرتباً 
طی شبانه روز گشت های  ژاندارمری 
در مسیر این جاده بطور منظم در رفت 
و آمد بودند و بدین ترتیب نگرانی که از 
بابت تجاوز عراقی ها به داخل مرزهای 

ایران وجود داشت، برطرف گردید.
در سال ۱۳۴۴ کارهای عمرانی و 
سازندگی در تمام شهرهای خوزستان 
پیشرفت داشت و هفته ای نبود که 
در هر یک از شهرها، قدمی در راه 
تأمین آسایش و رفاه مردم برداشته 
نشود و بخوبی دیده می شد که تقریباً 
دولتی  سازمانهای  بین  مسابقه ای 
برای گسترش خدماتی که به مردم 
ارائه می دادند به وجود آمده بود و در 
مقابل، خواسته ها و تقاضاهای مردم 
می شد.  بیشتر  و  بیشتر  هرروز  نیز 
به  فرزندانشان  می خواستند  همه 
مدارج  بالاترین  تا  و  بروند  مدرسه 
آب  همه  کنند.  طی  را  تحصیلی 
تمام  می خواستند.  سالم  آشامیدنی 
مردم درمانهای سنتی را به کناری 
گذاشته و می خواستند با پیدا شدن 
اولین ناراحتی جسمی، دکتر و دارو 
و بیمارستان در اختیارشان باشد و 
دیگر نمی خواستند به فالگیر و رمال 
و دعانویس مراجعه نمایند. آلودگی 
شهر  در  زیاد  صدای  و  سر  و  هوا 
موجب شکایت مردم می شد. رفت و 
آمد چهارپایان در داخل شهرها مورد 
مقامات  به  و  می شد  واقع  اعتراض 
انتظار  و  می کردند  شکایت  دولتی 
رفع مشکل  وقت  اسرع  در  داشتند 
بشود. بطور خلاصه جامعه بیدار شده 
بود و خدمات جدیدی را طلب می کرد.

برای این که موضوع بهتر روشن 
شود، من فقط به عنوان نمونه به چند 

مورد اشاره می کنم:
شهر اهواز در کنار رودخانه کارون 
آشامیدنی  آب  تأمین  و  دارد  قرار 
مردم از سالها قبل توسط یک شرکت 
تلمبه خانه ای در  با نصب  خصوصی 
در  آب  توزیع  و  کارون  رود  کنار 
ابتدایی  شبکه  یک  به وسیله  شهر 
که لوله های آن از انبارهای اسقاطی 
شرکت نفت گرفته شده بود تأمین 
می گردید و آب خام در شهر توزیع 

می شد.
به  نیز  آب  این  از  استفاده  نحوۀ 
این صورت بود که در هر خانه یک 
گلدانهای  شکل  به  سفالی  ظرف 
استفاده  مورد  باغها  در  که  بزرگی 
چهارپایه ای  روی  بر  می شود  واقع 
نامیده  »حُب«  که  بودند  داده  قرار 
منبع  به عنوان  ظرف  این  می شد. 
آب مورد استفاده قرار می گرفت که 
با خاک  آلوده  اغلب  آب خام را که 
و فضولات بود در آن می ریختند. در 
زیر این منبع، ظرف سفالی کوچکتری 
نامیده  »حُبّانه«  که  می گذاشتند 
سفالی  ظرف  از  که  آبی  و  می شد 
بزرگ به صورت قطره قطره می چکید 
این »حبانه« جمع آوری می شد  در 
قرار  خانه  ساکنان  استفاده  مورد  و 
است در  بدیهی  بنابراین  می گرفت. 
موقعی که آب رودخانه ها سیلابی بود 
و انواع و اقسام فضولات و حتی لاشۀ 
حیوانات در آن وجود داشت این آب 
آلوده وارد سیستم آب آشامیدنی شهر 
می شد و به دنبال آن امراض مختلف 
شیوع می یافت و عدۀ کثیری مریض 

می شدند.
برنامه های  شروع  از  خوشبختانه 
عمرانی در دورانی که آقای ابوالحسن 
را  برنامه  سازمان  مسؤولیت  ابتهاج 
عهده دار بودند و بعد از ایشان، آقای 
مهندس خسرو هدایت و سپس آقای 
مهندس صفی اصفیا، موضوع تأمین 
آب آشامیدنی سالم برای شهرها را 
منظور  اولویت دار  برنامه های  جزء 

بود که در  این  بر  قرار  و  بودند  نموده 
هر شهری که شهرداری ها پنجاه درصد 
هزینۀ تأمین آب سالم را تضمین کنند، 
بقیه هزینۀ اجرای طرح، توسط سازمان 
برنامه پرداخت گردد. در این زمان که 
تمام  در  می کنیم  آن صحبت  دربارۀ 
شهرهای ایران طرحهای تأمین آب یکی 
بعد از دیگری آمادۀ بهره برداری می شد 

و در اختیار شهرداریها قرار می گرفت.
یکی از نقاطی که طرح تصفیه خانه 
آب و شبکۀ آبرسانی آن تکمیل و آمادۀ 
بهره برداری گردید، شهر اهواز بود که 
مقدمات برنامۀ اتصال لولۀ آب به منازل 
مردم تهیه و مقرر شده بود کسانی که 
مایل به گرفتن انشعاب آب لوله کشی 
باشند با پرداخت مبلغ سیصد و پنجاه 
تومان بابت هزینۀ اتصال و بهای کنتور 
و شیر و وسائل مختلف مربوطه، از این 
آب استفاده کنند. البته بر اثر به وجود 
آمدن شبکۀ جدید، منافع آن شرکت 
خصوصی که توزیع آب در شهر اهواز را 
در اختیار داشت و با استفاده از لوله های 
کهنه و به صورت بسیار ابتدایی آب خام 
می نمود،  توزیع  شهر  در  را  رودخانه 
به خطر می افتاد و صاحب این شرکت که 
از افراد بانفوذ محلی بود و در تهران  نیز 

روزنامه و مقامی در حزب مردم داشت، 
از هیچ گونه اقدامی برای جلوگیری از 
ایجاد شبکۀ آبرسانی جدید خودداری 
نبود  حاضر  حال  عین  در  و  نمی  کرد 
برای بهبود وضع آب آشامیدنی شهر با 
شهرداری همکاری نماید. به همین جهت 
بود که شبکه آب شهر بطور مستقل و 
جدا از شبکۀ قدیمی ساخته شده و برای 
بهره برداری آماده شده بود و آن شرکت 
نیز می توانست از طریق فروش آب برای 
مصارف صنعتی و باغبانی و چمن کاری 
شهر و خانه های مردم به کار خود ادامه 
دهد ولی گفته می شد که صاحب آن 
شرکت به این نوع فعالیت قانع نبوده و 
در صدد ایجاد مزاحمتهای جدیدی برای 

سازمان آب است.
یک روز اطلاع رسید که عوامل آن 
طریق  از  درصددند  شرکت خصوصی 
جلب همکاری بعضی از مراجع مذهبی 
شایع کنند که چون برای تصفیۀ آب 
استفاده  مواد  بعضی  از  جدید  شبکۀ 
می شود که در شرع اسلام حرام است، 
بنابراین شرب آن نیز حرام خواهد بود 
و از این طریق مانع بهره برداری از آب 
لوله کشی جدید بشوند. پس از وصول 
این خبر، معاون استانداری، آقای علی 
اصغر ادیب محمدی پیشنهاد کرد که 
شخصاً به حضور یکی از مراجع عالیرتبۀ 
مذهبی رفته و ترتیبی بدهد که اولین 
منزل  از  سالم  آشامیدنی  آب  انشعاب 
انشعاب  حق  پرداخت  بدون  ایشان 
شروع شود. من هم قبول کردم که حق 
انشعاب را از حقوق ماهانۀ خود بپردازم. 
روز بعد با تعیین وقت قبلی، آقای ادیب 
محمدی به نمایندگی از طرف استانداری 
به حضور  آب  سازمان  رئیس  به اتفاق 
عالیترین  از  یکی  که  بهبهانی  آیت الله 
مراجع تقلید در استان خوزستان بودند، 
رسیدند و پیشنهاد استانداری را دربارۀ 
نصب اولین انشعاب آب آشامیدنی شهر 
اهواز به اطلاعشان رساندند. معظم له نیز 
و  داشتند  اعلام  را  خودشان  موافقت 
بلافاصله در ظرف چند ساعت ترتیب 
و یکی  ایشان  به منزل  انشعاب  نصب 
از بستگانشان داده شد و با این تدبیر از 
پیش آمدن یک غائلۀ بیهوده جلوگیری 

به عمل آمد.
وجود شبکۀ آب سالم در شهر اهواز 
یکی از منابع شیوع بیماریهای مختلف 
را از بین برد ولی هنوز مشکلات بزرگ 

دیگری از لحاظ ایجاد محیط سالم برای 
زیست وجود داشت که در مرحلۀ اول 
وجود  دیگر  و  فاضلاب  شبکۀ  نبودن 
میدان تره بار در وسط شهر بود که هر روز 
محمولات میوه و سبزی وسایر احتیاجات 
از طریق چهارپایان و کامیونهای باری که 
دائماً در داخل شهر مشغول رفت و آمد 
بودند تأمین می گردید و این مطلب مورد 

اعتراض شدید اهالی شهر شده بود.
مطالعات  فاضلاب،  شبکۀ  مورد  در 
به  محتاج  شبکه  ایجاد  و  مهندسی 
تأمین اعتبارات بسیار سنگین و زمان 
ساختن  خارج  برای  ولی  بود  طولانی 
اخیتار  در  از وسط شهر  تره بار  میدان 
داشتن زمین بزرگی در خارج شهر و در 
کنار راههای ارتباطی، از لوازم اولیه بود. 
البته در این زمان موضوع تهیۀ نقشۀ 
خارج  حرف  مرحلۀ  از  شهرها  جامع 
نشده و اقدامی دربارۀ آن انجام نگرفته 
کمیسیونهای  در  گاهی  از  هر  و  بود 
برنامه ریزی در تهران به آن اشاره می شد 
ولی بیشتر این صحبت ها نیز در مورد 
تهیه نقشۀ جامع برای شهر تهران بود 
که انتظار می رفت در آینده به آن توجه 
اهواز  با شهر  ارتباط  بنابراین در  شود. 
نمی شد منتظر شد تا نتیجۀ مطالعات 

و برنامه ریزی های شهرهای ایران آماده 
شده و وسائل اجرای آن  فراهم گردد 
و تا آن زمان احتیاجات فوری و روزانه 
شهر را که مربوط به سلامتی مردم  بود، 
نادیده گرفت. به همین جهت با استفاده 
از اطلاعات موجود و کمک گرفتن از 
دسترس  در  که  مهندسینی  نظریات 
بودند، بررسیهای مربوط به انتخاب یک 
زمین مناسب جهت انتقال میدان تره بار 
شهر انجام گرفت و در نتیجه قطعه زمین 
بزرگی در خارج از شهر اهواز و در مسیر 
راههای ارتباطی، مورد نظر قرار گرفت و 
خوشبختانه این زمین در مالکیت سازمان 
بود که در چند  برق خوزستان  و  آب 
سال قبل برای نصب ترانسفورماتورهای 
توزیع شبکۀ برق شهر خریداری گردیده 
و فقط قسمتی از آن مورد نیاز واقع شده 
بود. بنابراین با رعایت مقررات قانونی و 
تشریفات مربوطه، ترتیب انتقال قطعه ای 
از آن زمین به شهرداری اهواز داده شد 
و در ظرف کمتر از سه ماه میدان تره بار 
به خارج از شهر انتقال یافت و نه تنها به 
شکایات روزانۀ مردم از بابت وجود میدان 
تره بار در داخل شهر خاتمه داده شد بلکه 
علاوه بر کمک به امر نظافت خیابانها، 
خود بارفروشها نیز که تسهیلات تازه ای 
به دست آورده بودند، از این نقل و انتقال 

رضایت داشتند.
در خرمشهر نیز وضعی شبیه اهواز 
از نظر ایجاد مزاحمت برای اهالی شهر 
وجود داشت فقط با این تفاوت که در 
آنجا به علت وجود گاراژهای باربری در 
داخل شهر که شب و روز کامیونهای 
مردم  بودند  حرکت  حال  در  بزرگ 
آسایش نداشته و حرکت این کامیونهای 
سنگین در داخل شهر که حامل قسمت 
اعظم واردات مملکت بودند و اجناس 
حمل  ایران  نقاط  تمام  به  را  وارداتی 
می کردند، باعث شده بود که هیچ خیابان 
اسفالت شده در شهر خرمشهر سالم باقی 
نماند و هر اقدامی برای اسفالت خیابانها 
و حفظ نظافت آنها بی اثر بود چون هر 
خیابانی که اسفالت می شد بعد از یکی 
کلیۀ  و  رفته  بین  از  اسفالت ها  ماه  دو 
هزینۀ انجام شده به هدر می رفت. علاوه 
بر این، ایجاد سر و صدا و آلودگی هوا 
این شهر را که در کنار رودخانۀ کارون 
قرار گرفته و می توانست به صورت یکی 
از زیباترین شهرهای ایران درآید به یک 
کارگاه بزرگ تعمیر کامیون تبدیل کرده 

بود. در اینجا نیز خوشبختانه در خارج 
از شهر در کنار جادۀ خرمشهر ـ اهواز 
اراضی وسیعی که جزء اراضی موات و 
متعلق به دولت بود وجود داشت و پس 
از مذاکره با اتاق بازرگانی خرمشهر و 
جلب همکاری آنها و همچنین سران 
صنف کامیونداران و استفاده از امکانات 
گاراژهای  کلیه  شهرداری خرمشهر 
انتقال  جدید  محل  به   شهر  داخل 
یافت و باعث گردید که هم گاراژدارها 
بتوانند فعالیت خود را گسترش دهند 
و هم این که مردم و شهرداری از رفت 

و آمد کامیونها رهایی یابند.
به هرحال، همانطور که قبلا عرض 
در سطح  عمرانی  فعالیتهای  کردم 
بطور  خوزستان  بخصوص  و  کشور 
روز  و  یافته  گسترش  بیسابقه ای 
به روز در حال پیشرفت بود و بطور 
قاطع می توان گفت که نوعی رقابت 
به وجود  دولتی  سازمانهای  بین  در 
آمده بود که هر یک در عین حال 
که در داخل یک برنامۀ حساب شده 
به هم پیوسته  فعالیت داشتند دائماً 
در صدد این بودند که خدمات خود 
را توسعه داده و موفقیت های جدیدی 
به دست آورند. در خوزستان نیز سدّ 
آبیاری  شبکۀ  و  شده  ساخته  دز 
یکصد و بیست هزار هکتاری آن در 
حال ساخته شدن بود و مرتباً شبکۀ 
توزیع برق در شهرهای خوزستان و 
مؤسسات صنعتی گسترش می یافت. 
طرح نیشکر هفت تپه با موفقیت بیش 
از انتظار اجرا شده بود و مزارع نیشکر 
بهترین مزارع  با  بازدهی داشت که 
امکان  و  نیشکر دنیا رقابت می کرد 
آن وجود داشت که از هر متر مربع 
خاک، یک کیلو شکر به دست آورد و 
به همین جهت گسترش نیشکرکاری 
در اطراف هفت تپه و شمال خوزستان 
و  شوشتر  اطراف  در  همچنین  و 
زمین هایی که از آب سد کارون آبیاری 
خواهند شد مورد بررسی و برنامه ریزی 
روز  هر  خوزستان  شهرهای  بود. 
فعالتر می شد و مردمی که به آینده 
امیدوار شده بودند و اینک با بودن 
از  برق می توانستند  شبکۀ مطمئن 
دستگاههای تهویه استفاده کنند دیگر 
مانند سابق در تابستان به نقاط خوش 
آب و هوا کوچ نمی کردند و زندگی در 
شهرهای خوزستان به صورت فصلی 
نبود و کارکنان دولت نیز از خدمت 
نبودند و بطور  فراری  در خوزستان 
خلاصه جنب و جوش چشمگیری در 
تمام فعالیتهای اقتصادی و اجتماعی 

به چشم می خورد.
در چنین اوضاع و احوالی بود که 
به مناسبت  است  قرار  رسید  اطلاع 
سلطنت  سال  پنجمین  و  بیست 
مراسمی  اعلیحضرت محمدرضاشاه 

در تمام شهرها برگذار شود.
پس از وصول این خبر در اولین 
جلسۀ شورای مدیران استان، موضوع 
مطرح شد و مورد بحث قرار گرفت 
و هر یک از مدیران بر اساس سوابق 
امر، پیشنهاداتی ارائه کردند. پیشنهاد 
در  می دانیم  همه  که  بود  این  من 
چنین مراسمی شهرداریها و اصناف 
طاق نصرت هایی می بندند و چراغانی 
می کنند و عده ای چای و شیرینی 
و شربت تقسیم می کنند، رژه ای از 
طرف ارتشیان و دانش آموزان انجام 
می گیرد و دسته گل هایی نثار می شود 
و در ادارات و  اماکن جشن و سروری 
برپا می شود و ناطقین از هر طبقه ای 
سخنرانیهایی می کنند و بعضی اوقات 
کارناوال هایی در خیابانها به راه می افتد 
و امثالهم.  ولی روز بعد از جشن، اثری 
کسبه  و  نمی ماند  باقی  همه  آن  از 
قالیچه هایی را که با آن طاق نصرت 
بسته اند برمی دارند و گلهای پلاسیده 
جمع آوری می شود و حد اکثر یک 
ستون یا مجسمه ای به نام یادبود باقی 
می ماند. حال می دانیم که به هر حال 
در چنین مراسمی اصناف و کسبه 
کارهای سنتی خود را خواهند کرد و 
شهرداریها هم می توانند مانند گذشته 
تسهیلاتی برای آنها فراهم کنند. ولی 
فرصت  این  از  که  نیست  بهتر  آیا 
استفاده کنیم و از امکانات دستگاهها 
و مردم علاقمند، برای ساختن پنجاه 
دبستان روستایی در نقاطی که مدرسه 
وجود نداشت، اقدام کنیم و از کلیه 
وسائل تبلیغاتی برای تشویق مردم به 
این کار خیر استفاده نمائیم تا با دادن 
زمین و مصالح و حتی کار مجانی و 
این  انجام  به  مالی،  پرداخت کمک 
کار کمک کنند و از این راه وسائل 
آموزش هزاران طفل روستایی را که 
دسترسی به مدرسه و آموزش ندارند 

فراهم کنیم. 

  کامبوزیا پرتوی
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به  ما  انقلاب  زمان  =در 
همراه مادر و دو فرزندِ دیگر 
خانواده خارج از ایران بودیم 
و به اجبار در تبعید ماندیم 
جلوگیری  پدر  اعدام  از  تا 

کنیم.
مانند  ما  =خانواده ی 
ایرانیان  از  بسیاری 
کارکنان  تکنوکرات، 
موفق،  کارآفرینان  ارتش، 
و  نویسندگان  هنرمندان، 
ما  شد.  آواره  بانکداران، 

بی پناه و سردرگم شدیم.
=من در آمریکا پناهندگی 
موقعیت  گرفتم.  سیاسی 
جدیدم مرا در مقابل دستگاه 
رژیم ایران محافظت می کرد 
و این آزادی  را برای من فراهم 
کرد که بتوانم در فضایی امن 
حرفه ی خبرنگاری را دنبال 
کرده و اخبار ایران، به ویژه 
مخالفان  به  مربوط  مسائل 
و  عقیدتی  زندانیان  رژیم، 
ایران  در  بشر  حقوق  نقض 
پوشش  و  کرده  دنبال  را 
هم  باز  حال  این  با  بدهم. 
من  روزنامه نگاری  فعالیت 
غیرمستقیم  دخالت های  با 

روبرو می شود.
اخیر  سال های  =در 
گزارش های  از  که  افرادی 
کیهان لندن ناراضی هستند 
ایمیل های  برایم  مدام 
تهدیدآمیز ارسال می کنند. 
مثلاً با این مضمون که »حال 
آیا  است؟  چطور  دخترت 

حالش خوب است؟!«
کیهان  و  لندن  =کیهان 
خبری  وبسایت های  لایف 
که  هستند  مستقلی 
بهترین راه برای بستن آنها 
است  دادگاه  به  ما  کشاندن 
تا مجبور شویم انرژی، وقت 
بجای  را  خود  سرمایه ی  و 
اخبار  پوشش  صرف  اینکه 
کنیم بر سر دعاوی حقوقی 

هدر بدهیم.
در  را  خود  کار  =ما 
با  مستند  گزارش های 
اتفاقات  خبری  پوشش 
داخلی ایران ادامه می دهیم 
برجسته  را  اخباری  و 
می کنیم که رسانه های دیگر 
بی خبر  آنها  از  است  ممکن 
صورت  در  حتا  یا  و  باشند 
خبر داشتن به آنها نپردازند.
اولین  لندن«  =»کیهان 
ژانویه  در  که  بود  رسانه ای 
فوریه سال گذشته  اوایل  و 
ادامه ی  مورد  در  گزارشی 
پروازهای شرکت هواپیمایی 
شهرهای  برخی  به  ماهان 
هشدارهای  وجود  با  چین 
سازمان بهداشت جهانی در 
کُرونا  ویروس  شیوع  مورد 

منتشر کرد.
در  آمریکا  صدای  انگلیسی  بخش 
گزارش و گفتگویی می نویسد، نازنین 
انصاری ژورنالیست ایرانی ساکن لندن 
آزادی  از  همکارانش  دیگر  به  نسبت 
است.  برخودار  بیشتری  امنیت  و 
مستقل  وبسایت های  مدیرمسئول 
لایف«  »کیهان  و  لندن«  »کیهان 
می گوید که افراد نزدیک به رژیم ایران 
همچنان در تلاشند روزنامه نگاران در 
تبعید از جمله وی را از طریق تهدید 
خانواده هایشان در هر جایی که باشند 
تحت فشار قرار دهند. مایکل لیپین از 
صدای آمریکا در گفتگو و گزارشی از 
نازنین انصاری به این موضوع پرداخته 

است.
در سال ۱979 که انقلاب اسلامی 

»حال دخترت چطور است؟!«
 یادداشتی از نازنین انصاری در مورد دشواری های فعالیت رسانه ای 

در خارج از کشور

ایران اتفاق افتاد و حکومت پادشاهی 
سقوط کرد من در واشنگتن دانشجوی 
سال دوم بودم. انقلاب زندگی مرا مختل 
خمینی  آیت الله  انقلاب  رهبر  کرد. 
می کرد  صادر  را  افرادی  اعدام  فرمان 
که به نوعی در حکومت محمدرضاشاه 
فرمان  این  داشتند.  فعالیت  پهلوی 
شامل پدر من هم می شد که یکی از 
وزرای شاه بود. در زمان انقلاب ما به 
همراه مادر و دو فرزندِ دیگر خانواده 
خارج از ایران بودیم و به اجبار در تبعید 
ماندیم تا برای جلوگیری از اعدام پدر 

تلاش کنیم.
و  پدر  خانه  و  اموال  رژیم  مأموران 
ایران را مصادره کرده و به  مادرم در 
خانه خویشاوندان ما یورش بردند. آنها 
به خانه  اقوام ما رفتند و حتی دایی ام 
را با چشم بند مورد بازجویی قرار دادند 
و او و چند تن دیگر از اعضای خانواده 

را زندانی کردند.
بسیاری  مانند  نیز  من  خانواده 
کارکنان  تکنوکرات،  نیان  یرا ا ز  ا
هنرمندان،  موفق،  کارآفرینان  ارتش، 
ما  آواره شد.  بانکداران  و  نویسندگان 
بی پناه و سردرگم شدیم. بدین ترتیب 
به اجبار و برای حفظ امنیت اعضای 
خانواده که در ایران زندگی می کردند 

تماس با آنها را قطع کردیم.
سیاسی  پناهندگی  آمریکا  در  من 
گرفتم. موقعیت جدیدم مرا در مقابل 
ایران محافظت می کرد  دستگاه رژیم 
کرد  فراهم  من  برای  را  آزادی   این  و 
حرفه ی  امن  فضایی  در  بتوانم  که 
خبرنگاری را دنبال کرده و اخبار ایران، 
به ویژه مسائل مربوط به مخالفان رژیم، 
زندانیان عقیدتی و نقض حقوق بشر در 

ایران را دنبال کرده و پوشش بدهم. با 
این حال باز هم فعالیت روزنامه نگاری 
روبرو  غیرمستقیم  دخالت های  با  من 

می شود.
از  که  افرادی  اخیر  سال های  در 
گزارش های کیهان لندن ناراضی هستند 
مدام برایم ایمیل های تهدیدآمیز ارسال 
می کنند؛ مثلًا با این مضمون که »حال 
دخترت چطور است؟ آیا حالش خوب 
پیام هایی یک  اگرچه چنین  است؟!« 
نمی شود  محسوب  مستقیم  تهدید 
اما این یکی از روش های همیشگی و 
مشخص نیروهای اطلاعاتی رژیم ایران 

برای تهدید و ایجاد وحشت است.
یمیلی  ا چنین  که  بار  نخستین 
دریافت کردم تنم لرزید و تا چند روز 
با وحشت زندگی کردم چرا که اولویت 
یک مادر همیشه حفاظت از فرزندش 

است.
کیهان لندن به دلیل پوشش و انتشار 
برخی اخبار، تحت فشارهای حقوقی از 
طریق افراد نزدیک به رژیم ایران نیز 
قرار گرفته  است و مثل بسیاری دیگر 
گرفتار  بجای  نهایت  در  رسانه ها  از 

و  حقوقی  پروسه های  در  خود  کردن 
کاغذبازی های قضایی مجبور به حذف 

مطالبی از وبسایت خود شدیم.
لندن  کیهان  که  حالیست  در  این 
خبری  وبسایت های  لایف  کیهان  و 
مستقلی هستند که بهترین راه برای 
بستن آنها، کشاندن ما به دادگاه است 
تا مجبور شویم انرژی، وقت و سرمایه ی 
خود را بجای اینکه صرف پوشش اخبار 
کنیم بر سر دعاوی حقوقی هدر بدهیم.

ژورنالیست های ما نه تنها در انگلیس 
بلکه از کشورهای مختلف جهان با ما 
همکاری دارند و بسیاری از آنها هنوز 
بستگانی در ایران دارند اما نمی توانند 

به ایران بازگردند.
آزار  روزنامه نگاران  این  از  برخی 
تجربه  را  غیرمستقیم  اذیت های  و 
کرده اند از جمله اینکه خانواده هایشان 
در ایران تماس ها تلفنی داشته اند که 
از آنها خواسته شده با عزیزشان تماس 
بگیرند و به آنها بگویند »فلان مطلب 
را ننویس!« و یا »لطفا مراقب خودت 

باش«!
است  آن  نشانگر  فشارها  نوع  این 
که آنچه ما انجام می دهیم از اهمیت 
ویژه ای برخوردار است و همین به ما 
ادامه  خود  راه  به  که  می دهد  انرژی 

دهیم.
ما کار خود را در گزارش های مستند 
با پوشش خبری اتفاقات داخلی ایران 
برجسته  را  اخباری  و  می دهیم  ادامه 
ممکن  دیگر  رسانه های  که  می کنیم 
است از آنها بی خبر باشند و یا حتا در 

صورت خبر داشتن به آنها نپردازند.
اولین  لندن«  »کیهان  مثال  برای 
اوایل  و  ژانویه  در  که  بود  رسانه ای 

فوریه سال گذشته گزارشی در مورد 
هواپیمایی  شرکت  پروازهای  ادامه ی 
ماهان به برخی شهرهای چین با وجود 
هشدارهای سازمان بهداشت جهانی در 
مورد شیوع ویروس کُرونا منتشر کرد.

ما همچنین مصاحبه ی اختصاصی 
با کارگران صنعت نفت ایران را منتشر 
اعتصاب  به شروع  کردیم که تصمیم 
داشتند. ما به عنوان روزنامه نگار باید 
که به پوشش و گزارش چنین اخباری 
حرفه  این  برای  مجبوریم  و  بپردازیم 
باید  اما در همین حال  مبارزه کنیم. 
بسیار مراقب باشیم و گزینه های خود 
را دائم مورد سنجش قرار دهیم که آیا 
انتشار یک مطلب ارزش درگیر شدن 
با رویه های قضایی و حقوقی ]در غرب[ 
را دارد یا نه به ویژه در شرایطی که این 
بزرگی   رسانه های  توسط  قبلا  اخبار 
به  منابع  به  که  شده اند  داده  پوشش 
مراتب بیشتری برای نبرد در دعواهای 

حقوقی دسترسی دارند.
*منبع: صدای آمریکا

*گزارش و گفتگو: مایکل لیپین
*ترجمه و تنظیم از کیهان لندن

اختصاصی کیهان لندن؛ گفتگو با یک کادر میانی سابق حزب الله:
آموزش نظامی و شستشوی مغزی توسط

 جمهوری اسلامی
اخیر  ماه های  در   =
میانی  کادرهای  از  بسیاری 
در مخالفت  لبنان  حزب الله 
و  سوریه  در  حضور  با 
حمایت از رژیم بشار اسد و 
وابستگی کامل به جمهوری 
را  سازمان  این  اسلامی، 

ترک کرده اند.
شیعی«  آزاد  =»حرکت 
است  گروه هایی  آخرین  از 
خارج  اعضای  از  برخی  که 
شده از حزب الله را تشکیل 
جدید  گروه  این  داده اند. 
بلافاصله پس از تشکیل به 
رفیق  مارس«   ۱4 »ائتلاف 

حریری پیوست.
نظامی  =کادرهای 
حزب الله در ابتدای تشکیل 
دوران  در  سازمان  این 
جنگ داخلی لبنان، توسط 
جمهوری  از  که  نظامیانی 
بودند،  شده  اعزام  اسلامی 

دوره دیده اند.
را  جوانان  =حزب الله 
که  است  ساخته  متقاعد 
باید از رهبری در جمهوری 
اسلامی ایران پیروی کنند: 
»در ابتدا ما خمینی را  قائد 
امروز  و  می دانستیم  خود 
رهبری  نقش  در  خامنه ای 
حزب الله  معنوی  و  سیاسی 

قرار دارد.«
احمد رأفت - در یک سال گذشته 
لبنان  جنوب  شهرهای  از  برخی  در 
تقریبا  از حمایت  زمانی حزب الله  که 
بود،  برخوردار  آنها  اهالی  اکثریت 
بودیم  تجمعاتی  و  تظاهرات  شاهد 
که شرکت کنندگان علیه این سازمان 
و رهبران آن از جمله حسن نصرالله 
دبیرکل این تشکل سیاسی- نظامی، 

شعار می دادند.
همچنین در این سال ها بخش هایی 

از این سازمان جدا شده و تشکل های 
اولین  کرده اند.  راه اندازی  را  دیگری 
صبحی  شیخ  حزب الله،  دبیرکل 
حساب  که  مدت هاست  نیز  الطفیلی 
جمهوری  و  سازمان  این  از  را  خود 
برخی  است.  کرده  جدا  اسلامی 
حزب الله  از  خروج  با  اخیرا  نیز  دیگر 
سازمانی به نام »حرکت آزاد شیعی« 
را به وجود آورده اند که رهبری آن با 
حسین عزالدین و محمد الحاج حسن 
»ائتلاف  از  بخشی  گروه  این  است. 
۱۴ مارس« است که نیروهای سنی، 
شیعی و مسیحی مخالف حزب الله و 

متحدین اش را در بر می گیرد.
بخش  میانی  کادرهای  از  برخی 
در  اخیر  ماه های  در  نظامی حزب الله 
اعتراض به حضور در سوریه و حمایت 
عدم  همچنین  و  اسد  بشار  رژیم  از 
جمهوری  از  سازمان  این  استقلال 
اسلامی آن را را ترک کرده اند. حسن 
میانی  کادرهای  از  یکی  صلاح الدین 

در  که  است  حزب الله  شبه نظامیان 
بازگشت از سوریه از این سازمان جدا 
شده. حسن صلاح الدین که هم اکنون 
بیروت  در  مخفی  نیمه  صورت  به 
هفته ها  از  پس  کند،  می  زندگی 
روزنامه نگار  یک  وساطت  با  مذاکره 
لبنانی حاضر به گفتگو با کیهان لندن 

شد.
به  چرا  و  سالی  چه  در  =شما 

حزب  الله پیوستید؟
سال های  در  و  نوجوانی  در  -من 
سال  در  دقیقا  لبنان،  داخلی  جنگ 
جنگ  شدم.  حزب الله  جذب   ۱98۵
به مهاجرت  داخلی خانواده مرا وادار 
اجباری کرده بود. همه چیز را از دست 
داده بودیم. مدارس تقریبا تعطیل بوند 
و حزب الله برای کنترل جنوب لبنان 
کمونیست،  حزب  با  جنگی  درگیر 
و  بودند،  شیعه  هوادارانش  اکثر  که 
شیعیان امل بود و احتیاج به نیروهای 
جدید داشت و نوجوانان را استخدام 
ایران دوره  می کرد. کادرهایی که در 
نظامی دیده بودند  و یا اصولا ایرانی 
بودند، ما را آموزش می دادند. بخشی از 
این آموزش ولی نظامی نبود؛ آنها ما را 
شستشوی مغزی هم می دادند. در آن 
تشکیل  اصلی حزب الله  شعار  سال ها 
رژیمی  مانند  اسلامی  جمهوری  یک 
بود که در ایران حکومت می کند. ما 
قائد خود  و  رهبر  را  آیت الله خمینی 
می دانستیم و به نوعی آموزش دیده 
بودیم که برای او حاضر بودیم حتا از 

جان خود نیز بگذریم.
چه  در  عقیدتی  مسائل  =بجز 

زمینه هایی آموزش می دیدید؟
داشت.  بخش  آموزشی چند  -دوره 
سلاح های  از  استفاده  ابتدایی  دوره 
کلاشنیکف،  و  کلت  چون  سبک 
تمرینات  یکسری  و  خمپاره انداز ها 
بدنی و رزمی را شامل می شد. کسانی 
که در جریان این آموزش های ابتدایی 
می داندند،  نشان  مهارتی  خود  از 
دیگری  دوره  در  شرکت  به  دعوت 
این دوره که می توانیم  می شدند. در 
بخش  دو  در  بخوانیم،  میانی  را  آن 
نظامی  استراتژی  می دیدیم:  آموزش 
و ساختن و استفاده از مواد انفجاری 
برای ساختن بمب. در آن سال ها در 

انفجاری بسیار  اتومبیل های  از  لبنان 
دوره  آموزش  این  می شد.  استفاده 
سومی هم داشت که شمار محدودی 
دعوت  و  می کردند  پیدا  راه  آن  به 
این  در  شرکت  برای  من  می شدند. 

دوره سوم هم انتخاب شدم.
=این دوره سوم برای چه بود؟

هم  ضدجاسوسی؛  و  -جاسوسی 
نیز  مدتی  من  عملی.  هم  و  تئوریک 
به  خواست  البته  حزب الله،  سوی  از 
سفارت جمهوری اسلامی در بیروت، 
به  ایرانی  از مخالفان  برای جاسوسی 
ترکیه اعزام شدم. البته در این رابطه 
افشا  را  بیشتری  اطلاعات  نمی توانم 
کنم. هرگونه اطلاعات بیشتر می تواند 
صورت  به  را  خانواده ام  و  من  جان 

جدی به خطر بیاندازد.
چه  سوریه  در  شما  =وظیفه 
بود؟ فرماندهان شما در سوریه آیا 

لبنانی و ایرانی بودند یا سوری؟
عملیات  بخش  در  سوریه  در  -من 

نظامی شرکت نداشتم. وظیفه اصلی 
رژیم  هوادار  سُنّی  جوانان  جلب  من 
در  آنها  سازماندهی  و  اسد  بشار 
گروه های شبه نظامی حامی رژیم بود. 
ما پس از یک دوره آموزشی کوتاه، آنها 
را با اسلحه هایی که از نظامیان ایرانی 
به  و  کرده  مسلح  می کردیم  دریافت 
هرگونه  تا  کردیم  می  اعزام  روستاها 
مخالفتی با رژیم بشار اسد را در نطفه 
خفه کنند و با ایجاد رعب و وحشت 
سنی نشین،  روستاهای  اهالی  بین 
مانع هرگونه حرکتی بشوند. کار من 
به  نظامی  آموزش های  از دادن  بیش 
برای  آنها  آماده ساختن  این جوانان، 
جمع آوری اطلاعات و جاسوسی بود. 
که  می کنند  فکر  اشتباه  به  بسیاری 
جمهوری اسلامی تنها سرگرم جلب 
سوریه  در  است.  شیعیان  حمایت 
انقلاب  پاسداران  سپاه  اصلا  هدف 
روحانیون  و  جوانان  جلب  اسلامی 
سُنّی برای حمایت آنها از رژیم بشار 
سوریه  در  داخلی  جنگ  است.  اسد 
و  ساخته  فقیر  شدت  به  را  همه 
امکانات  و  پول  با  اسلامی  جمهوری 

توانسته بسیاری را جذب کند.
از حزب الله  =دلیل جدایی شما 

چیست؟
-دلایل بسیاری مرا وادار کرد نچنین 
تصمیمی بگیرم. قبل از هر چیز چون 
دلیلی بر حضور و دخالت در سوریه 
نمی بینم. آنچه در دوازده ماهی که در 
سوریه دیدم وحشتناک است! حمایت 
به  دستانش  که  اسد  بشار  رژیم  از 
خون ده ها هزار نفر از مردم کشورش 
آلوده است، قابل توجیه نیست. اصولا 
هزار  خود  کشور  در  که  لبنانی ها  ما 
خاطر  به  باید  چرا  داریم،  مشکل 
اهداف ماجراجویانه حکومت ایران به 
کشوری در همسایگی مان برویم، آنهم 
سوریه ای که سال ها در لبنان حضور 
نقشی  و  داشته  امنیتی  و  نظامی 
ویرانگر در جنگ داخلی ما ایفا کرده 
است. دلیل دیگر خروج من وابستگی 
جمهوری  به  حزب الله  حد  از  بیش 
اسلامی ایران است. حزب الله به ویژه 
داده  نشان  اخیر  سال های  این  در 
نیست  لبنانی  سازمان  یک  که  است 
بلکه بازوی نظامی- سیاسی ایران در 

لبنان و منطقه است. دلیل سوم همان 
گذشته  یکسال  در  که  است  فسادی 
خیابان  به  را  لبنانی  هزار  ده ها  بارها 
صفوف  در  فساد  این  است.  کشانده 
حزب الله بیش از هز حزب و سازمان 

دیگری ریشه کرده است.
=شما پس از جدایی از حزب الله 
نیمه مخفی زندگی می کنید. آیا شما 

را تهدید هم کرده اند؟
با  مرا  سکوت  کردند  تلاش  -ابتدا 
پیشنهاد پول قابل ملاحظه ای بخرند 
و چون پاسخ رد دادم، تهدید ها آغاز 
به  تهدید  و  مرگ  به  تهدید  شدند. 
آنها.  شکنجه  و  خانواده  افراد  ربودن 
در  که  دوره هایی  بگویم  باید  البته 
ضدجاسوسی  و  جاسوسی  زمینه 
زندگی  در  من  به  کنون  تا  دیدم، 
مخفی کمک کرده. دست کم در این 
اطلاعاتی  مأمورین  مدیون  زمینه 
هستم که از تهران برای آموزش ما به 

لبنان آمده بودند!

تندیسی نمادین از حیات ناظر هنرمند لبنانی بر خرابه های بندر بیروت پس از انفجار 4 اوت ۲۰۲۰؛ این 
تندیس از آوار و شیشه های شکسته ی ناشی از انفجار ساخته شده؛ اکتبر ۲۰۲۰

نازنین انصاری روزنامه نگار بین المللی
 و مدیرمسئول کیهان لندن و کیهان لایف

ویدئو
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علایم شایع کم خونی
شایع  علامت  اولین  ضعف:  و  خستگی 

کم خونی فقر آهن خستگی است. تمایل به خوردن 
چیزهای عجیب: مبتلایان به کم خونی فقر آهن اغلب دچار 

افراد تمایل  این  اثر آن،  پیکا می شوند؛ سندرمی که در  سندرم 
عجیبی به مصرف مواد غیر خوراکی مانند خاک، یخ، چسب و کاغذ 

دارند. سردرد و سرگیجه: سردرد و احساس سبکی سر همگی می تواند نشانه 
ابتلا به کم خونی باشد و آنهم به دلیل فقدان اکسیژن مغز.ضربان قلب نامنظم: 

تپش قلب و ضربان نامنظم می تواند به علت عدم انرژی بروز کند. چون بدن شما 
در تلاش برای افزایش سطح اکسیژن، گردش خون را سریع تر می کند.تنگی نفس: 
زمانی که اندام شما به اندازه کافی اکسیژن دریافت نمی کند، فعالیت ریه ها برای 
افزایش دریافت اکسیژن بیشتر می شود. برای همین مبتلایان به فقر آهن با بالا رفتن 
از پله ها و یا در طول تمرینات ورزشی دچار تنگی نفس می شوند. درد قفسه سینه: 
این درد به علت عدم هموگلوبین و اکسیژن کافی شایع است و در کم خونی های بسیار 
شدید حتی سکته قلبی نیز می تواند رخ دهد.سوزن سوزن شدن پاها: هنوز مشخص 
نشده که کم خونی فقر آهن با سندرم پای بی قرار ارتباط دارد یا نه اما احساس 
نیاز قوی و ناخوشایند به حرکت دادن پاها در مبتلایان به فقر آهن شایع است 
و می تواند خواب شبانه را حتی دچار اختلال کند.رنگ پریدگی: هنگامی 

که قلب و مغز به اندازه کافی اکسیژن دریافت نمی کنند، جریان خون به 
پوست کاهش می یابد و شما دچار رنگ پریدگی می شوید.

شکنندگی ناخن ها: سلول های ناخن مانند هر سلول دیگر 
و  دارد  و رشد  تنفس  برای  اکسیژن  به  نیاز  زنده 

این صورت دچار شکنندگی و  در غیر 
تضعیف می شود. 

زنان  شاخص

تازگی چه خبرها ؟کهنه هم خبری نیست
جز گرفتن و بستن ، کار تازه تری نیست

شور و شوق و تحرک ؟ طرفه یی که ندیدیم
هر چه بود ، همان هست ، تحفه دگری نیست

پیش بینی ی فردا ؟ تلخ کامی ی دیروز
در مجال تصور ، شهدی وشکری نیست

کو کرامت و عصمت ، دم مزن که درین شهر
غیر ناخن و دامن ، هیچ خشک و تری نیست

عصمتی به دو تا نان ؟ گر گرسنه بمانی
در معامله دانی ، آنچنان ضرری نیست
شهر نکبت و خواری، بی مجامله آری

جز عفونت ازین گند ، سودی و ثمری نیست
شب به روز رسد باز ؟ روز ؟ هرگز و هرگز

در تلاطم ظلمت ، ساحل سحری نیست

بند مورد علاقه تان تیره شده است؟ این 
به احتمال زیاد ناشی از رطوبت اضافی 

در هوای اطراف است.
خشک نگه داشتن کفش های چرمی: 
احتمالا داخل جعبه کفش های چرمی 
شما چند بسته ژل سیلیکا وجود دارد. 
اگر کفش ها را داخل جعبه خود نگه 
را  کفش ها  عمر  سیلیکا  ژل  دارید، 

طولانی می سازد.
توقف گاز و بخار پنجره های اتومبیل: 
آیا توجه کرده اید که گاز و بخار در پایین 
داشبورد چقدر شکل می گیرد؟ یک راه 
حل آسان این است که چندین بسته 
ژل سیلیکا را در امتداد لبه شیشه قرار 
دهید. همچنین می توانید همان کار را 
روی لبه پنجره خانه خود انجام دهید.

می خواهید  آیا   : گل ها  نگهداری 
گل هایی را نگهدارید که با آن خاطره 
ویژه ای دارید؟ می توانید آن ها را پرس 
کنید، اما بهترین راه حفظ شکل طبیعی 
آن ها خشک کردن آن ها با دانه های ژل 

سیلیکا می باشد. 

نگهداری اسلحه :اگر تیراندازی حرفه 
شماست، می دانید که سلاح و مهمات 
چقدر می تواند زنگ بزند. ذخیره سازی 
تجهیزات در کنار چند بسته ژل سیلیکا 

مانع از این اتفاق خواهد شد.
کدوتنبل  عمر  شدن  تر  طولانی 
:حکاکی کردن کدو تنبل باعث تسریع 
در فساد آن می شود. در واقع می توانید 
رشد کپک را با قرار دادن ژل سیلیکا در 

داخل آن آهسته تر کنید.
از بین بردن بوی کتاب های قدیمی: 
ممکن است بوی کتاب های قدیمی 
را دوست داشته باشید، اما اگر ترجیح 
می دهید آن را برای همیشه رفع کنید. 
کتاب ها را داخل کیسه پلاستیکی پر 
از بسته های سیلیکا قرار دهید تا بو را 

جذب کند.
جلوگیری از نم زدگی و کپک بین 
و  کپک  رفع  برای  کتابهای قدیمی: 
جلوگیری از آن در بین کتابهایتان به راحتی 
میتوانید از این بسته ها استفاده کنید.

حفظ و نگهداری وسایل تزئین: هر 
کسی دوست دارد وسایل تزئینی خود 
را سالم نگه دارد و از بروز هرگونه رطوبت 
و کپک جلوگیری کند با نگهداری آن ها 

این  به  حال  به  تا 
بسته های  کرده اید  فکر 
کوچکی که در اکثر جعبه های خرید 
شما وجود دارد په کاربردی می تواند 
داشته باشد ، کاربردهایی که با استفاده 
از آن می توانید مشکلاتی که پیش از 
این نمی دانستید چطور رفع کنید به 
سادگی برطرف سازید. این بسته های 
به ظاهر بی مصرف دهها کاربرد جالب 
دارد که بهتر است با آنها آشنا شوید.

قراردادن داخل بسته داروها: اگر 
یک بطری ویتامین داشته باشید، می 
توانید یک بسته ژل سیلیکا را داخل 
آن پیدا کنید به این دلیل که دارو 
یا ویتامین را از رطوبت محفوظ نگه 
می دارد ،رطوبت می تواند قرص ها را 

خراب کند.
استفاده از آن داخل کیف آرایشی 
:اگر لوازم آرایش مایع دارید که ممکن 
است داخل کیف آرایشی نشت کند، 
چند بسته ژل سیلیکا داخل آن قرار 
تا داخل کیف را خشک نگه  دهید 

دارد.
خشک و بدون کپک نگه داشتن 
چمدان: چمدان ها یکی از مواردی 
هستند که آنها را در زیرزمین نگه 
استفاده  آنها  از  مکرر  اگر  می دارید. 
ژل  مقداری  است  بهتر  نمی کنید، 
سیلیکا را داخل آن قرار دهید تا از 
رشد کپک و رطوبت جلوگیری کنید.

نگهداری اسناد مهم :برخی از اسناد 
توانیم  برای ما مهم هستند و نمی 
آنها را جابجا کنیم. پس باید اقدامات 
پیشگیرانه برای ایمن نگه داشتن آن ها 
انجام دهید. مدارکی مانند شناسنامه 
را با قرار دادن آن ها داخل کیسه های 
پلاستیکی بزرگ به همراه ژل سیلیکا 

محافظت کنید.
جلوگیری از تیره شدن جواهرات: 
آیا تا به حال جعبه جواهرات خود را باز 
کرده اید و متوجه شده اید که دست 

انیسا امانی
)۱۳6۲ - تهران(

مجری  و  کمدین  امانی  نیسا  ا
تلویزیونی ایرانی-آلمانی است. 

به  بود که خانواده اش  ماهه  شش 
کشور آلمان مهاجرت کردند و از آن 
زمان تاکنون در آلمان زندگی می کند.

انیسا در زمینه رشته حقوق تحصیل 
کرده ولی علوم قضایی را رها کرد تا 
ادبیات بخواند و یک سال هم به عنوان 
مهماندار هواپیما کار کرد.فعالیت خود را 
از دوران دانشجویی با چند ویدیو کلیپ 
استندآپ که در یوتیوب منتشر کرد 
خیلی اتفاقی دیده شد به همین خاطر 
برای ادامه کار دانشگاه را کنار بگذارد.

اجرای شوهای کمدی تک نفره به 
زبان آلمانی شروع کرد تا اینکه سال 
2۰۱۴ اولین جایزه خود را از فستیول 
 Prix Pantheon کمدی  نمایش 

بدست آورد.
او سپس سال 2۰۱۵ بهترین بازیگر 
 RTL گراندپری  جشنواره  کمدی 
آورد  بدست  که  جوایزی  از  شد.بعد 
مورد توجه چندین کارگردان آلمانی 
 Ladies’ قرار گرفت تا اینکه با فیلم
تجربه  اولین   2۰۱۴ سال   Night

بازیگری اش را بدست آورد.او تا الان 
در شش فیلم بازی کرده است.

ایرانی  معروف  کمدین  حمایت  با 
زبان  به  اجرا  وارد  امینی»  «مکس 
فارسی نیز شد تا اینکه حالا در شوهای 
مختلف آلمانی نیز خود را یک کمدین 
ایرانی معرفی می کند. انیسا امانی اولین 
زن آلمانی بود که توانست برای تهیه 
و تولید آثار خود با Netflix شرکت 
جهانی تولید مجموعه های تلویزیونی 
در  شود.او  همکاری  وارد  آمریکایی 
برنامه های  از  اجرای یکی  آلمان هم 

سیمین بهبهانیکمدی را برعهده دارد.
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حمام یکی از اتاق های پر استفاده در 
خانه و هم چنین یکی ازمحیط های 
زیادی  توصیه های   ، است.  آلوده 
برای ضد عفونی کردن حمام وجود 
حمام  در  اصلی  عفونی  عوامل  دارد 
، باکتری ها و کپک هستند. رطوبت 
بنابراین،   . است  آلوگی  دلیل  اولین 
حمام باید تهویه و خشک شود. نکته 
باقیمانده  که  است  این  دیگر  مهم 
صابون و شامپو، قارچ ها را جذب می 
کنند همین اتفاق برای خمیر دندان 
باعث  چنین  هم  می دهد  روی  هم 
ایجاد لکه های آزار دهنده در سینک 

می شوند.
بار در هفته  باید حداقل یک  حمام 
در  شود  عفونی  ضد  کامل  طور  به 
حالی که به طور روزانه باید اقدامات 
به  کار  این  دهید  انجام  پاکسازی 
خواهد  کمک  عفونت  خطر  کاهش 

کرد.
چطور ضد عفونی کردن حمام را 

شروع می کنید ؟
برای شروع ضد عفونی کردن حمام، 
اولین کاری که باید انجام دهید استفاده 
از دستکش است. باعث می شود تماس 
مستقیمی با باکتری ها داشته باشید. 
برابر  در  شما  دستان  از  همچنین 
محصولات پاک کننده که می توانند 
می کنند. محافظت  باشند  ساینده 

یکی دیگر از مواردی که باید بخاطر 
بسپارید اهمیت استفاده از محصولات 
پاک  است  منطقه  هر  در  خاص 
، سفید کننده و  بر  لکه  کننده های 
ضد عفونی کننده برای تمیز کردن 

هستند.
مراقب باشید از لوازم تمیز کردن برای 
همه قسمت های حمام استفاده نکنید. 
باید از یک برس یا دستمال برای هر 

حمام ، توالت استفاده کنید.
ضدعونی حمام و توالت

کاسه توالت وحمام بیشتر میکروب ها 
را جمع می کنند باید مراقب زمین 
و دیوارها باشید. به یاد داشته باشید 
و  شامپو  صابون،  انباشته  فاضلاب 

باقیمانده مو را جمع می کند.
کردن  تمیز  به  شروع  اینکه  از  قبل 
حمام و دوش کنید، باید از تمام این 
باقیمانده خلاص شوید. یک اسفنج 

کردن  فراموش 
به  حمام:  پرده های 

دلیل تماس آن ها با آب، پرده های 
حمام در معرض کپک هستند. آن 
آب  مرطوب  پارچه  یک  با  باید  ها 
سفید  همچنین  شوند.  تمیز  نمک 

کننده های رقیق ، موثر است.
خاطر  به  نکنید:  عوض  را  حوله 
رطوبت، حوله باکتری ها را جمع می 
کند. بهترین کاری که باید بکنید این 
است که هفته ای یک بار آن ها را 
عوض کنید. همین کار باید با دوش 

و سینک نیز انجام شود.
تمیزکاری با سرکه

لیوانی که مسواک را در آن می گذارید 
قارچ زیادی می گیرد . این قارچ می 

تواند به پشم مسواک برسد . توصیه 
می شود تمام لوازم حمام را با آب و 

صابون تمیز کنید.
فراموش کردن آینه: سرکه و آب 
است.  موثر  آینه  کردن  تمیز  برای 
همچنین می توانید از یک پاک کننده 

آینه معمولی استفاده کنید.
ترفندهای ساده برای ضد عفونی 

کردن حمام
مخلوط سرکه و آب برای از بین بردن 
هر نوع تجمع از حمام موثر است. در 
صورتی که زنگ زده است، می توانید 
را  نمک   ، لیمو   ، داغ  آب  محلول 

آماده کنید.
برای پاک کردن لکه ها از فاضلاب، 
آب   ، شیرین  جوش  از  می توانید 
استفاده کنید. مهم است از آب گرم 
استفاده کنید تا بهترین نتیجه را به 

دست آورید.
در مورد لکه های بسیار سخت، الکل 
موثرترین گزینه است. یک قسمت از 
الکل را با هر ۶ قسمت آب مخلوط 
کنید. مخلوط را روی ناحیه پر لکه 
دقیقه  چند  برای  بگذارید  و  بمالید 

بنشینید. سپس با آب تمیز شد.

پاک  یا   ، کننده  سفید  با  مرطوب 
دیوارها  از  قارچ  به حذف  لکه  کننده 

کمک می کند.
کاسه توالت باید با سفید کننده تمیز 
شود. مهم است که لبه ها را خوب تمیز 
کنید چون بسیاری از کثیفی ها در آنجا 
جمع شده اند. صندلی می تواند با یک 
سفید  یا  و  کننده  عفونی  ضد  پارچه 

کننده تمیز شود.
تمیز کردن سینک

وقتی نوبت به سینک می رسد، اولین 
کاری که باید بکنید تمیز کردن خمیر 
دندان و باقیمانده مو است. هم چنین 
ممکن است سنگریزه ها از روی آب 
سفید  اسفنج  یک  با  شوند.  برداشته 
کننده می توانید کل آن را ضد عفونی 
کنید. سپس با مقدار زیادی آب تمیز 

کنید.
کف و دیواره ای حمام را به طور کلی 
فراموش نکنید. یک پارچه با آب داغ، 
صابون و سفید کننده برای آن ها موثر 
است. مهم است بعد از اعمال آن ، باقی 

مانده پاک کننده را بریزید.
که هنگام ضد عفونی  اشتباهاتی 

کردن حمام مرتکب می شوید
بدون تهویه: برخی افراد عادت دارند 
بسته  و درهای  ها  پنجره  با  را  حمام 
یا  باز  پنجره های  کنند.  عفونی  ضد 
بدون رطوبت از رشد قارچ جلوگیری 

می کنند. 
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مواد مصرف و کاربردهای موثر سیلیکا ژل در خانهضد عفونی و پاکسازی حمام از باکتری ها
در کنار بسته های ژل سیلیکا رطوبت 

را دور نگه دارید.
خشک کردن گوشی موبایل خیس: 
برای صاحب یک گوشی موبایل هیچ 
چیز بدتر از افتادن گوشی داخل آب 
و خیس شدن آن نیست. با ژل سیلیکا 
خشک  را  خیستان  موبایل  گوشی 
و  کارت  سیم  کار  این  برای  کنید. 
از آن جدا  را  باطری گوشی موبایل 
کنید و گوشی را داخل یک کاسه پر 
از بسته های ژل سیلیکا قرار دهید تا 

رطوبت را به خود جذب کند.
برابر  در  تیغ اصلاح  از  محافظت 
زنگ زدگی: هیچ کس دوست ندارد 
کند  استفاده  زده  زنگ  اصلاح  تیغ 
تیغ  از زنگ زدگی  برای جلوگیری   .
مثل  فضایی  داخل  را  آن  اصلاح 
نصب  حمام  در  که  کابینت هایی 
می شوند با همراه ۴ الی ۵ بسته از 

بسته های ژل سیلیکا قرار دهید.
رفع رطوبت لباس ها: بعد از گذراندن 
یک روز فوق العاده کنار ساحل و آب 
بازی بعضی از لباس های شما به طبع 
خیس خواهند بود ، شما نمی توانید به 
سرعت آنها را خشک و داخل چمدان 
قرار دهید پس بهتر است لابه لای آنها 
دهید  قرار  را  سیلیکا  ژل  بسته های 
تا رطوبت را به خود جذب کرده و 

لباس های دیگر را مرطوب نکنند.
محافظت از عکس ها: حتما دیده اید 
که بعضی از عکسهای قدیمی با گذر 
زمان دچار تغییراتی شده اند که اکثرا 
ناشی از رطوبت است. اگر مراقبت از 
عکسهای یادگاری برای شما اهمیت 
دارد با قرار دادن بسته های ژل سیلیکا 
آنها را در برابر رطوبت مراقبت کنید.

مراقبت از بذر و دانه های کشاورزی: 
باغبانان برای جلوگیری از کپک زدگی 
آینده  در  دارند  قصد  که  هایی  دانه 
کاشت آنها را انجام دهند می توانند با 
استفاده از این بسته ها مانع از کپک و 

فاسد شدن آنها شوند.
برای  حفظ غذای حیوان خانگی 
حیوان  که  افرادی  مدت طولانی: 
خانگی دارند می توانند با کمک این 
بسته های کوچک غذای آنها را برای 
مدت طولانی تری نگهداری کنند تنها 
پلاستیکی  کیسه  یک  دادن  قرار  با 

حاوی چند بسته ژل سیلیکا.
های  دوربین  کردن  خشک 
این  هرچند  آب:  زیر  مخصوص 
دسته از دوربین ها برای استفاده در 
زیر آب طراحی شده اند اما بایستی 
برای حفظ این قابلیت از آنهامراقبت 
کنید.دو بسته ژل سیلیکا را روی لنز 
دوربین قرار دهید تا رطوبت را جذب 

خود کند.
نگهداری طولانی تر مواد غذایی: 
سیلیکا  ژل  های  بسته  نگهداری 
از  غذایی  مواد  نگهداری  محل  کنار 

کپک زدگی آنها جلوگیری می کند.
رفع بوی بد کیف باشگاه: ساده ترین و 
رایج ترین روش استفاده از این بسته 
های کوچک قرار دادن داخل کیف و 

کوله پشتی مخصوص باشگاه است.

Wikipedia

Pexels
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مردان  شاخص

که زندان مرا بارو مباد!
جز پوستی که بر استخوانم

بارویی، آری
اما، گرد بر گرد جهان

نه، فراگرد تنهایی ِ جانم
آه! آرزو، آرزو!

پیازینه پوست وار حصاری
که با خلوت خویش چون به خالی بنشینم

هفت دربازه فراز آید بر نیاز و تعلق جان
فروبسته باد!

آری، فروبسته باد و فروبسته تر
و با هر دربازه

هفت قفل آهن جوش ِ گران
آه! آرزو، آرزو!

مکس امینی
)۱۲88 - ۱۳۷5(

کمدین  و  هنرپیشه   ، امینی  مکس 
ایرانی تبار اهل ایالات متحده آمریکا 
و  اصفهان  اهل  وی  پدر  می باشد. 

مادرش اهل تبریز است.
دانشگاه  دانش آموخته،  امینی 
 )UCLA( لس آنجلس  کالیفرنیا، 
ترکی  فارسی،  زبان  به  او  است. 
تسلط  انگلیسی  زبان  و  آذربایجانی 
فیلم  بازیگر  همچنین  دارد.او  کامل 
جمله  از  متعددی  سریال های  و 
راب  منیکا،رئال  ذهن  قهرمانان، 
اکثر  در  بوده است.وی   crash و 
به  را  تماشاگران  استند آپ هایش 
آشنا  ایرانی  فرهنگ  با  طنز  صورت 
به  او  استندآپ های  بیشتر  می کند. 
زبان انگلیسی است.مکس امینی در 
خلق کمدی به صورت بداهه مهارت 
بالایی دارد. حاضر جواب است و از 
اجرا  سالن  در  اتفاقی  کوچک ترین 
فقط  می سازد.  طنزآمیز  فضای  یک 
کافی است لیوان یکی از تماشاچیان 
از دستش بیفتند و بشکند تا مکس 
همان لحظه از همین اتفاق به ظاهر 
کوچک یک کمدی بسازد که تا چند 

دقیقه صدای خنده تماشاچیان قطع 
نشود.برخلاف آن چه حین اجرا نشان 
جدی  بسیار  صحنه  پشت  می دهد، 
است و روی کوچک ترین اجزای اجرا 
فکر می کند. برای پیش  پا افتاده ترین 
مسائل اجرای خود هم برنامه دارد. او 
حالا بین افرادی که استندآپ کمدی 
جزء  می کنند،  اجرا  فارسی  زبان  به 
صدای  برای  است.او  مطرح ترین ها 
آمریکا یک برنامه به زبان فارسی با 
 Minutes( عنوان دقایقی با مکس
در  که  کرد  تهیه   )with MAX

تلویزیون صدای آمریکا پخش شد.

Pexels

احمد شاملو

ارتباط خواب عمیق و 
ابتلا به آلزایمر

تحقیقات جدید نشان می دهد خواب عمیق از افراد در 
برابر آلزایمر محافظت می کند.به گزارش ان پی آر، در طول 

خواب عمیق به نظر می رسد مغز مواد زائدی را که خطر ابتلا به 
بیماری آلزایمر را افزایش می دهند، می شوید.تعداد زیادی از تحقیقات 

جدید نشان می دهد این مرحله از خواب هنگامی که رویاها نادر هستند و 
مغز یک ضربان آهسته و ثابت را دنبال می کند می تواند به کاهش سطح بتا 

آمیلوئید و تائو دو مشخصه اصلی بیماری کمک کند.متیو واکر، استاد علوم اعصاب 
و روانشناسی در دانشگاه کالیفرنیا می گوید: چیزی در مورد این خواب عمیق وجود 
دارد که به محافظت از شما کمک می کند.واکر می افزاید: این تحقیق پس از دهه ها 
مشاهدات مربوط به ارتباط بین کم خوابی و مشکلات طولانی مدت حافظه و تفکر انجام 
شده است. در حال تحقیق هستیم که ببینیم بین خواب و زوال عقل به ویژه بیماری 
آلزایمر رابطه معنی داری وجود دارد یا خیر.وی اذعان می دارد: قوی ترین شواهد 
مربوط به خواب عمیق است که دمای بدن کاهش می یابد و مغز شروع به تولید امواج 
الکتریکی آهسته و موزون می کند. برای کشف این موضوع تیم واکر ۳2 نفر در 7۰ 
سالگی را که در یک مطالعه خواب شرکت کرده بودند و به دنبال امواج آهسته 
الکتریکی نشان دهنده خواب عمیق بودند، مورد مطالعه قرار دادند هیچ یک 

از شرکت کنندگان هم مشکلی در حافظه نداشتند.دانشمندان با استفاده 
از اسکن مغز تا ۶ سال سطح بتا آمیلوئید را در هر شرکت کننده 

کنترل کردند و نتایج منتشر شده در شماره 2 نوامبر ژورنال 
که  افرادی  دهد  می  نشان   ”Current Biology“

خواب شان عمق کمتری دارد بتا آمیلوئید 
به بیشتری دارند. دن  دا گوش 

موسیقی در طول تمرین 
به ایجاد انگیزه بیشتر در افراد کمک 
چرا  که  موضوع  این  با  اما  می کند 
بر  ما  در  را  احساس  این  موسیقی 
انگیخته می کند و مزایای گوش دادن 
به آن در طول تمرین چیست کمتر 

آشنا هستیم.
تمرینات  چه  بدویم،  بخواهیم  چه 
کلاس  در  یا  دهیم  انجام  قدرتی 
بدنسازی شرکت کنیم، موسیقی کار 

را راحت تر می کند.
بهتر ورزش خواهید کرد:

ن  هتا ا لخو د هنگ  آ که  می  هنگا
می دهید،  گوش  ورزش  حین  را 
می کنید  بیشتری  شادابی  احساس 

زیرا موسیقی بدون آنکه متوجه شوید 
انرژی بیشتری به شما برای دویدن، 
سریعتر  شنای  و  سواری  دوچرخه 
ورزشکاران  برای  موسیقی  می دهد. 
است  قانونی  مخدر  ماده  یک  مانند 
که می تواند استقامت را تا ۱۵ درصد 

افزایش دهد.
سرگرم می شوید:

یک فایل از آهنگ های مورد علاقه 
افتاده  پا  پیش  های  تمرین  می تواند 
را به چیزی تبدیل کند که در واقع 
بدنبال آن هستید، پس از همین امروز 

شروع کنید.
ورزش را لذت بخش تر می کند:

اگر به ورزش علاقه ندارید و تنها به 
و  وزن  کاهش  اندام،  تناسب  خاطر 
یا حجیم کردن عضلات به تمرینات 
ورزشی می پردازید، بی شک در چنین 
کار  رفتن  باشگاه  و  ورزش  شرایطی 

چندان ساده ای نخواهد بود.
مورد  موسیقی  به  دادن  گوش  با 
ورزشی  تمرینات  هنگام  خود  علاقه 
می توانید ذهن را از این که در حال 
دور  هستید  ورزشی  تمرینات  انجام 
لذت  فعالیتی  به  را  ورزش  و  کرده 

تمرینات ورزشی سبب افزایش تمرکز 
مشغله  اگر  می شود  تمرینات  روی 
فکری زیادی دارید، و به هرچیزی از 
شام شب گرفته تا مشکلات روزمره 
تمرکز  افزایش  برای  می کنید،  فکر 
موسیقی  ورزشی  تمرینات  هنگام 

گوش دهید.
موسیقی به خاموش کردن صداهای 
ذهن و محیط اطراف کمک کرده و 
سبب می شود تمام حواس خود را به 
فعالیتی که در حال انجام آن هستید 

معطوف کنید.
سیستم ایمنی را تقویت می کند:

همانطور که قبلا گفته شد موسیقی 
کاهش  و  خو  و  خلق  بهبود  باعث 
استرس می شود که به نوبه خود تأثیر 
مثبتی بر ایمنی بدن دارد، بنابراین با 
تقویت سیستم ایمنی و کاهش سطح 
استرس دیگری نیازی به نگرانی در 
رژیم  حفظ  یا  و  ها  بیماری  مورد 

تناسب اندام نیست.
زمان سریع می گذرد:

ساعته،  یک  تمرین  انجام  شاید 
طولانی به نظر برسد اما وقتی ورزش 
همراه با گوش دادن به آهنگ باشد 
یک  در  می گذرد.  سریعتر  زمان 
 ۱۵ می توان  ای  دقیقه   ۶۰ تمرین 
هر  طول  )اگر  علاقه  مورد  آهنگ 
باشد(  دقیقه   ۴ تقریباً  آنها  از  یک 

را گوش داد.
ضربان قلب را کاهش می دهد:

شدید  قلب  ضربان  کاهش  برای 
ورزشی  تمرینات  نجام  ا م  هنگا
گوش  ملایم  و  آهسته  موسیقی 
کاهش  به  موسیقی  اینگونه  کنید، 
ضربان قلب کمک کرده زیرا کمک 
می کند تا حرکات به صورت طبیعی 

آهسته تر شوند.
وزنتان را سریعتر کاهش می دهد:

گوش دادن به موسیقی سبب می شود 
ورزش دیگر برای شما سخت نباشد و 
تبدیل به فعالیتی لذت بخش شود و 
بهتر وزنتان را کاهش دهید. همچنین 
زمان صرف غذا نیز موسیقی ملایمی 
در فضا پخش کنید تا با ایجاد فضایی 
آرام بخش آرام تر غذا بخورید و زودتر 

سیر شوید.
به دویدن کمک خواهد کرد:

دویدن خود را با یک آهنگ خوب 
حفظ  را  خود  سرعت  و  هماهنگ 
کنید، حتی استقامت خود را بهبود 
سرعت  با  آهنگ هایی  ببخشید. 
دویدن  برای  دقیقه  در   ۱۶۰-۱۴۰

مناسب هستند.
مغز را تمرین می دهد:

به  دادن  گوش  با  تمرین  طول  در 
موسیقی نه تنها جسم بلکه می توانید 
مغز خود را درگیر کنید. بخشی از 
مغز میزان صدا و سرعت را رمزگشایی 
قسمت های  که  حالی  در  می کند 
دیگر توسط شعر تحریک می شود. 
پخش موسیقی منجربه بهبود سرعت 
می شود  مغز  در  اطلاعات  پردازش 
و در نهایت منجربه بهبود عملکرد 

حافظه می شود.

می رسد  نظر  به  چه  آن  از  بخش تر 
تبدیل کنید.

ذهن را از خستگی دور می کند:
طول  در  موسیقی  به  دادن  گوش 
تمرینات منظم مانند دویدن، موسیقی 
می تواند توجه ورزشکار را را نسبت به 
این  کند.  منحرف  خستگی  احساس 
تکنیکی است که بسیاری از دوندگان 
سه  ورزش های  ورزشکاران  و  ماراتن 
گانه به آن به عنوان مسئله ای مهم و 

مجزا می نگرند.
درد را کاهش می دهد:

به  نیاز  موسیقی  به  دادن  گوش 
عمل  از  بعد  درد  و  داروهای مسکن 
موسیقی  اگرچه  می دهد.  کاهش  را 
برای کنترل دردهای  دارو  جایگزین 
مزمن نیست اما ممکن است در طی 
ورزش فرد را از دردهای طبیعی دور 
کند. بنابراین، به ورزش کردن بیشتر، 

ترغیب می شوید.
افزایش  را  طبیعی شادی  طور  به 

می دهد:

موسیقی به طور طبیعی باعث افزایش 
ترشح دوپامین )انتقال دهنده عصبی 
(می شود، پس گوش دادن به موسیقی 
در طول تمرین می تواند باعث افزایش 
)انتقال  سروتونین  و  دوپامین  ترشح 
و  کننده خلق  تقویت  دهنده عصبی 

خو( و در نهایت شادی شود.
ایجاد  را  بهتری  آموزشی  محیط 

می کند:
وجود  دلیل  به  می تواند  موسیقی 
بدن  حرکات  و  ریتم  بین  تشابهاتی 
انسان مفید واقع گردد و سبب افزایش 
راندمان شرکت کنندگان در تمرینات 
است  قادر  موسیقی  شود.  ورزشی 
اکتساب مهارتهای حرکتی را افزایش 
داده و محیط آموزشی بهتری را ایجاد 

نماید.
استرس و اضطراب را کاهش می دهد:

در  مناسب  موسیقی  به  دادن  گوش 
حین تمرینات کششی یا یوگا)موسیقی 
بدون کلام( می تواند به شما کمک کند 
تا در طول روز استرس را کاهش دهید 

و آرامش بیشتری داشته باشید.
تمرکز را افزایش می دهد:

گوش کردن به موسیقی زمان انجام 

غذا خوردن یکی از لذت های بزرگ 
زندگی هر فرد است. روزهای زندگی 
ما روی دور تند افتاده اند و از این رو 
غذا خوردن سریع نیز بخشی از سبک 

زندگی شده است. 
، مشغول  بدو  بدو  در حال  دائما  ما 
کار، بازی، صحبت یا رانندگی هستیم 
بنابراین عادت تند غذا خوردن برای 
برخی از ما نهادینه شده است و باعث 
می شود به نشانه های بدن خود توجهی 
نکنیم. این عادت دارای مضراتی است 
که علاوه بر کم کردن لذت یک وعده 
صدمات  است  ممکن  خوب،  غذایی 
شدیدی را به سلامتی مان وارد کند. 

۱- اضافه وزن
خطر  افزایش  با  سریع  خوردن  غذا 
است  همراه  چاقی  یا  وزن  اضافه 
غذا  تند  که  صورتی  در  بنابراین 
بخورید و کمتر آن را بجوید، جای 
تعجب نیست که به مغز فرصت داده 
نمی شود تا متوجه سیری شود؛ در 
نتیجه باعث می شود غذای بیشتری 
مصرف  بیشتری  کالری  و  بخورید 

کنید.
است  ممکن  خوردن  غذا  سریع 
هورمون های روده را مختل کند که 
وظیفه آن ها کمک به تنظیم اشتها 
بوده و به شما زمان سیری را اعلام 
غذا  مطالعه،  یک  براساس  می کند. 
خوردن با سرعت بالا اثر ترمیک غذا 
را کاهش می دهد و میزان سوخت و 
ساز را بعد از خوردن بالا خواهد برد.

۲- دیابت
تند غذا خوردن به خودی خود باعث 
دیابت نوع 2 نمی شود اما به یکباره 
قورت دادن غذا از روی عادت ممکن 
و  غذا سختی  مسیر هضم  در  است 
براساس یک  ایجاد کند.  را  مشکلی 
دیابت  که  میانسالی  افراد  مطالعه، 
تند غذا می خوردند در  اما  نداشتند 
انسولین  به  مقاومت  خطر  معرض 
قرار گرفتند. این وضعیت که در آن 
بدن از انسولین به طور موثر استفاده 
نمی کند ممکن است با گذشت زمان 

منجر به دیابت شود.
به  منجر  می تواند  خوردن  غذا  تند 
که  شود  خون  قند  ناگهانی  جهش 
دارد  همراه  را  انسولین  به  مقاومت 
و همین اتفاق معمولا دیابت نامیده 
به  غذا  خوردن  تند  البته،  می شود. 
چاقی مربوط می شود و چاقی دلیل 

اصلی مقاومت به انسولین است.

۳- سندروم متابولیک
ارتباط نزدیکی  انسولین  مقاومت به 
با سندروم متابولیک ) مجموعه ای از 
عوامل که نه تنها خطر ابتلا به دیابت، 
بلکه بیماری های قلبی و سکته را نیز 
که  افرادی  دارد.   ) می دهد  افزایش 
کسانی  از  بیش  می خورند  غذا  تند 
که آرام غذا می خورند دچار سندروم 

متابولیک می شوند.
افرادی که تند غذا می خورند، مستعد 

کافی  زمان   -
بگذارید:

وعده های غذایی خود را در اولویت 
 2۰ وحداقل  دهید  قرار  برنامه تان 
دقیقه را برای هر یک از این وعده ها 
اختصاص دهید. ممکن است مدت 
شما  بدن  تا  ببرد  زمان  طولانی 
سیگنال های مربوط به سیری را به 

مغزتان ارسال کند.

- تمام حواس خود را به کار بگیرید :
هنگامی که می خواهید شروع به غذا 
زمان  لحظه ای  چند  کنید،  خوردن 
بگذارید تا متوجه عطر، طعم، تردی، 
بافت و سایر خواص حسی غذا شوید 

و سپس آن را میل کنید.

- بیشتر بجوید :
آن  و  بردارید  را  کوچکی  لقمه های 
را کاملا بجوید. خوب جویدن علاوه 
بر کند کردن سرعت غذا، هضم آن 
را آسان تر می کند که باعث افزایش 

جذب مواد مغذی خواهد شد.

- قاشق و چنگال را پایین بگذارید:
متاسفانه تا به خودتان می آیید متوجه 
می شوید که خیلی سریع غذا رو به 
اتمام است. گذاشتن قاشق و چنگال 
روی میز بین هر بار جویدن غذا به 
پیشگیری از این اتفاق کمک می کند 
و باعث می شود که هم از غذا خوردن 
لذت ببرید و هم به هضم بهتر آن 

کمک خواهد کرد.

- پشت میز یا سر سفره با اعضای 
خانواده کمتر صحبت کنید :

غذایی،  وعده  خوردن  راه  بهترین 
افزایش تعداد جویدن هاست، بنابراین 
وقتی که سر سفره  از  زیادی  زمان 
هستید را به جویدن اختصاص دهید 
نه صحبت کردن تا به هضم بهتر غذا 

کمک کرده باشید.

ابتلا به سطح پایین کلسترول خوب نیز 
باعث سندروم  عامل  دو  این  هستند. 
بیماری  اغلب  و  شود  می  متابولیک 

های قلبی را به همراه خواهد داشت.

4- گاستریت ) ورم معده (
گاستریت  التهاب  با  خوردن  غذا  تند 
فرسایشی معده ) التهابی که باعث از 
بین رفتن غشای مخاطی معده می شود 
و زخم های سطحی یا عمیق معده را به 

همراه دارد ( نیز مرتبط است.
افرادی که غذای خود را قورت می دهند 
طرفی  از  دارند.  پرخوری  احتمال 
پرخوری نیز به نوبه خود باعث می شود 
که غذا مدت بیشتری در معده بماند 
بنابراین پوشش معده بیشتر در معرض 

اسید معده قرار خواهد گرفت.

5- خفگی
آیا می دانید تند غذا خوردن باعث می 
بچه ها  به  ما  بیاورید؟  کم  نفس  شود 
یاد می دهیم که به آرامی غذا بخورند 

و برای پیشگیری از خفگی، غذای خود 
را به دقت بجوند. بزرگسالان نیز باید 

همین را رعایت کنند.

6- هضم ضعیف
افرادی که تند غذا می خورند معمولا 
غذای بیشتری نیز مصرف می کنند و 
بدون جویدن صحیح، آن را می بلعند. 
سایر  یا  آب  از  اوقات،  بعضی  حتی 
استفاده  نیز  گازدار  نوشیدنی های 
هضم  موارد  این  تمامی  که  می کنند 
مناسب غذا را متوقف کرده و منجر به 

نفخ و سوء هاضمه خواهد شد.

چاق  تا  بخوریم  غذا  آرام  چگونه 
نشویم؟

غذا خوردن  تند  ما،  از  بسیاری  برای 
تبدیل به یک عادت شده است و ترک 

آن تلاشی آگاهانه را می طلبد. 

به شما  استراتژی های ذیل می توانند 
در  را  جدیدی  عادت  تا  کنند  کمک 
از غذی  بردن  لذت  و  کاهش سرعت 
خود ایجاد کنید و در نهایت با آرام تر 
خوردن از چاق شدن جلوگیری کنید:

فواید و دلایل بهتر ورزش کردن با موسیقیخطرات جدی تند غذا خوردن
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در  مارادونا  دیه گو   =
سال های اخیر از بیماری های 
در  و  می برد  رنج  گوناگون 
عمل  یک  نوامبر  ماه  اوایل 

جراحی مغز داشت.
دادن یک  از دست  =پله:  
بسیار  این شکل  به  دوست 
حتما  اما  است.  غم انگیز 
بهشت  در  هم  با  ما  روزی 

توپ خواهیم زد.
=در پی درگذشت مارادونا، 
آرژانتین  جمهوری  رئیس 
آلبرتو فرناندر سه روز عزای 

عمومی اعلام کرد.
=نیکولا لومباردو سخنگوی 
در سوگ  »ما  ناپل:  باشگاه 
می کنیم  احساس  هستیم. 
او یک بوکسور است که ناک 
اوت شده. ما شوکه شده ایم«.

اسطوره ی  مارادونا  آرماندو  دیه گو 
شصت  سن  در  فوتبال  آرژانتینی 
اوایل  در  مارادونا  درگذشت.  سالگی 
ماه نوامبر عمل جراحی مغز داشت و 
وی  می رسید.  نظر  به  مساعد  حالش 
امروز به دلیل سکته قلبی جان خود 

را از دست داد.
دیه گو مارادونا ستاره فوتبال آرژانتین 
و جهان که در سال های اخیر اضافه ی 
پیش  مدت ها  از  بود  کرده  پیدا  وزن 
می برد  رنج  گوناگون  بیماری های  از 
عمل  به  مجبور  پیش  هفته  چند  و 

جراحی مغز شد.
از مارادونا به عنوان یکی از بهترین 
جهان  فوتبال  تاریخ  فوتبالیست های 
نام برده می شود. در آرژانتین او را به 
عنوان یک قهرمان ملی ارج می نهند و 
ستایش می کنند. اسطوره ی حرفه ای او 
از جام جهانی ۱98۶ در مکزیک و در 
بازی نامتعارف وی در مقابل انگلستان 
و گلی که وارد دروازه تیم انگلیس کرد 
بازی  این  از  پس  وی  خود  شد.  آغاز 
گفت: »این گل را کمی سر مارادونا و 
کمی هم دست خدا وارد دروازه کرد!« 
در پایان آن جام جهانی، تیم آرژانتین 
با پیروزی در برابر تیم ملی آلمان به 

قهرمانی جهان دست یافت.
زندگی حرفه ای مارادونا مانند همه 
جوانان آرژانتین در تیم فوتبال جوانان 
این کشور آغاز شد. وی بازی حرفه ای 

را از سال  ۱982 در حالی که 22 سال 
داشت آغاز کرد و سپس در طول این 
دهه به تیم های اروپایی از جمله تیم 

بارسلون و ناپل پیوست.
در  مهارتش  خاطر  به  فقط  مارادونا 
داستان های  نیست.  مشهور  فوتبال 
بسیاری از وی نقل می شود از جمله 
اینکه با حرکاتش را حریف را در زمین 
بازی به مرز جنون می رساند؛ و یا اینکه 
با تفنگ بادی به سوی روزنامه نگاران 

شلیک می کرد.
مارادونا در سال ۱99۱ برای نخستین 
بار به دلیل مصرف کوکائین بازداشت 
شد. پس از ترک اعتیاد وی در نقش 
فعالیت  به  شروع  تلویزیونی  مجری 
کرد. نخستین مهمان در اولین شوی 
کشور  از  فوتبال  دیگر  اسطوره ی  او 
برزیل، پله، بود.پله که 8۰ سال دارد 
به  مارادونا  از شنیدن خبر درگذشت 
ناراحت شد و گفت »از دست  شدت 
دادن یک دوست به این شکل بسیار 
غم انگیز است. اما حتما روزی ما با هم 

در بهشت توپ خواهیم زد.«
به  دوباره  مدتی  از  پس  مارادونا 
تیم  مربی  و  بازگشت  فوتبال  جهان 
ملی آرژانتین شد بدون اینکه حتی با 
بازیکنی مانند لیونل مسی این تیم را 
به موفقیت برساند. در سال 2۰۱۰ تیم 
ملی آرژانتین قهرمانی جهان را به تیم 

آلمان باخت.
آرژانتین  در  مارادونا  پیش  سال  دو 
کرد  اعلام  او  آفرید:  سیاسی  جنجال 
در فکر این است که به عنوان معاون 
ریاست جمهوری در انتخابات 2۰۱9 
بود؟  کی  جمهور  رئیس  شود.  نامزد 
کریستینا کیرشنر که در آن زمان به 
با دستگاه  مالی  و  دولتی  فساد  دلیل 

البته  بود.  درگیر  کشور  آن  قضائی 
چنین نامزدی هرگز روی نداد.

پله،  کنار  در  فیفا   2۰۰۱ سال  در 
مارادونا را به عنوان یکی از دو بزرگترین 

بازیکن تاریخ این ورزش معرفی کرد.
الجزیره گزارش داد در پی درگذشت 
آرژانتین  جمهوری  رئیس  مارادونا، 
عمومی  عزای  روز  سه  فرناندر  آلبرتو 
ایتالیا  ناپل  فوتبال  کرد.باشگاه  اعلام 
آن  سابق  بازیکن  »مرگ  کرد  اعلام 
ضربه ای ویرانگر هم برای شهر و هم 

برای این باشگاه است.«
باشگاه  سخنگوی  لومباردو  نیکولا 
هستیم.  سوگ  در  »ما  گفت:  ناپل 
احساس می کنیم او یک بوکسور است 

که ناک اوت شده. ما شوکه شده ایم.«
مارادونا بین سال های ۱98۴ و ۱99۱ 
در تیم ناپل بازی کرد و به این شهر 
کمک کرد تا اولین قهرمانی خود در 

لیگ سری A ایتالیا را به دست آورد.
محمود  که  دورانی  در  مارادونا 
اسلامی  جمهوری  رئیس  احمدی نژاد 
»استکبارستیزی«  از  بارها  بود  ایران 
او تمجید کرد. رفاقت نزدیک مارادونا 
یک  به  تبدیل  را  او  چاوز  هوگو  و 
موقعیت برای تبلیغات تیم احمدی نژاد 
 ۱۳92 و   ۱۳9۱ سال های  در  کرد. 
کردند  تلاش  احمدی نژاد  اطرافیان 
برای  اما  کنند  دعوت  ایران  به  را  او 
حضور در فینال جام حذفی در دیدار 
طلب  سپاهان  با  پرسپولیس  حساس 
۵۰۰ هزار دلار پول کرده بود. سردار 
محمد رویانیان مدیرعامل پرسپولیس 
که بعدها به اتهام  فساد مالی گرفتار 
دادگاه شد تلاش زیادی کرد مارادونا 
اما پول کافی برای  ایران بیاورد  را به 

آوردنش جور نشد.

آرژانتین و جهان فوتبال در اندوه درگذشت مارادونا مهدی مهدوی کیا:
فوتبال ایران با روحیه من سازگار نیست،

 به آلمان برمی گردم
مربیگری  مهدوی کیا:   =
چند باشگاه و تیم های ملی 

را قبول نکردم.
=»بسیاری به من می گویند 
از چند میلیارد تومان در سال 
گذشته ای. اما من بیشتر به 
هستم  آرامشی  همان  فکر 
که به آن نیاز دارم و آرامشی 
احساس  هامبورگ  در   که 
می کنم، خیلی مناسب حال 

و احوال من است.«
مهدی مهدوی کیا کاپیتان پیشین 
هشت  که  ایران  فوتبال  ملی  تیم 
اول  دسته  از  برای هامبورگ  سال 
نیز  سال  پنج  و  آلمان  فوتبال  لیگ 
برای تیم های دیگر بازی کرده است، 
می گوید: چند بار پیشنهاد مربیگری 
و  ایران  فوتبال  برتر  لیگ  تیم های 
تیم های ملی از جمله تیم ملی امید 
و جوانان را داشته ام اما هیچگاه پاسخ 
مثبت به این پیشنهادها ندادم. چون 
حاضر  حال  در  ایران  فوتبال  فضای 
روحیات  با  و  نیست  خوبی  فضای 
و  ندارد  همخوانی  من  اخلاقیات  و 
به   گرفتم  تصمیم  دلیل  همین  به 
هامبورگ شهری که 8 سال در تیم 
آن بازی کرده بودم برگردم و از اجرای 
چون  هستم.  راضی  هم  تصمیم  این 
احساس  هامبورگ  در   که  آرامشی 
می کنم، خیلی مناسب حال و احوال 

من است.
من  به  بسیاری  داده:  ادامه  او 
در  تومان  میلیارد  چند  از  می گویند 
سال گذشته ای. اما من بیشتر به فکر 
نیاز  آن  به  آرامشی هستم که  همان 

دارم.
در  بازی  سابقه  مهدوی کیا  مهدی 
پرسپولیس،  ملی،  بانک  تیم های 
بوخوم،   داماش گیلان،  آذین،  استیل 
فرانکفورت  اینتراخت  و  هامبورگ 
او در  آلمان را در کارنامه خود دارد. 
همراه  نیز  فوتبال  جهانی  جام های 
تیم فوتبال ایران در سال های  ۱998 
تیم  )آلمان( عضو  و 2۰۰۶  )فرانسه( 

ملی بوده است.
باشگاه  به   ۱998 سال  در  او 
به  سال ۱999  در  و  پیوست  بوخوم 

سال  تا  و  کرد  کوچ  تیم هامبورگ 
در  بود. وی  باشگاه  این  2۰۱7 عضو 
پایان قراردادش با این باشگاه به تیم 

اینتراخت فرانکفورت پیوست.
بازی  هم 22۳  روی  بر  مهدوی کیا 
در بوندس لیگا انجام داده و 29 گل 
کرده  خود  تیم  حریفان  دروازه  وارد 
است. او در سال ۱۳88 پس از یازده 
سال به ایران بازگشت و در یازدهمین 
دور لیگ برتر فوتبال ایران برای تیم 
بعد  اما  به میدان رفت.  استیل آذین 
تیم  پیراهن  با  دوباره  سال   ۱۳ از 
پرسپولیس  به میدان رفت و در همان 
زمان اعلام کرد که این آخرین تیمی 

است که در آن بازی می کند.
 ۱۳۵۶ سال  در  مهدوی کیا  مهدی 
در شهر ری به دنیا آمده اما خانواده 
او اهل روستای چشمه خورزن اراک 
نام همسر او سپیده است و  هستند. 

دختری به نام عسل دارند.
مهدوی کیا در سال 2۰۰۳ از سوی 
عنوان  به  آسیا  فوتبال  کنفدراسیون 
بهترین بازیکن سال این قاره شناخته 

شد.
باشگاه  هواداران  که  است  گفتنی 
 –  2۰۰۳ سال های  در   هامبورگ 
2۰۰2 و 2۰۰۴ – 2۰۰۳ مهدوی کیا 
تیم  این  بازیکن  بهترین  عنوان  به  را 
»موشک  لقب  او  به  و  کرده  انتخاب 
از  همچنین  وی  بودند.  داده  ایرانی« 
سوی نشریه معتبر »کیکر« به عنوان 

لیگا  بوندس  راست  بهترین هافبک 
برگزیده شد.

نظرسنجی  در  مهدوی کیا  مهدی 
تاریخ  و  آمار  بین المللی  فدراسیون 
 2۰۱2 سال  در  جهان  فوتبال 
دومین  و  آسیا  بازیکن  محبوب ترین 
بازیکن جهان شناخته شد. او عنوان 
موفق ترین لژیونر ایرانی را نیز از این 
خود  آن  از   2۰۱۰ سال  در  سازمان 

کرد.
مرد  عنوان  به  اسفند ۱۳9۱  در  او 

اخلاق ورزش ایران انتخاب شد.
مهدی  که  بدانید  نیست  بد 
مهدوی کیا در اولین سمپوزیوم ورزش 
ایران که در 2۵ ژوئن 2۰۱7 در لندن 
برگزار شد، به نکات جالبی در مورد 
پیشرفت و گسترش ورزش فوتبال در 
اشاره  ایران  جوانان  و  نوجوانان  میان 
کرد و اطلاعاتی درباره مدرسه فوتبال 
و  است  آن  مؤسس  خود  که  »کیا« 
شاگردان آن از میان با استعدادترین 
بازیکنان زیر ۱۱ سال از سراسر ایران 
و  جالب  توضیحات  شده اند،  انتخاب 

جامعی داد.
زمینه  در  همچنین  مهدوی کیا 
پیشرفت هایی که در دیگر رشته های 
نصیب  جهانی  میادین  در  ورزشی 
تیم های  عضو  پسران  و  دختران 
آمار  و  اطلاعات  شده،  ایران  ملی 
خوشحال کننده ای در اختیار حاضران 

گذاشت.

چگونه 
موساد در 

یک عملیات 
مخفیانه

 »4 رأس ماده 
گوزن زرد 

ایرانی« را به 
اسرائیل منتقل 

کرد!

میلادی  شصت  دهه  =در 
با  د  کر ش  تلا ئیل  ا سر ا
به  پهلوی  شاه  محمدرضا 
توافق برسد تا دو عضو گله 
ایرانی  زرد  گوزن  کوچک 
ولی  اعزام شود  اسرائیل  به 
پس از دو دهه در این روند 
در  نشد.  حاصل  پیشرفتی 
شاه  محمدرضا   5۷ دی ماه 
پهلوی با درک اینکه انقلاب 
مسئولان  می شود،  نزدیک 
پارک ها  و  طبیعت  سازمان 
را فرا خواند و دستور داد تا 
برای  موساد  مأموران  فوری 
تأمین امنیت گوزن های زرد 

ایرانی اعزام شوند.
دولت  توئیتر  =حساب 
»با  است،  نوشته  اسرائیل 
مأمور  الهی،  مداخله  نوعی 
توانست گوزن ها را پیدا کرده 
و آنها را به اسرائیل بازگرداند، 
و سوار آخرین پرواز اسرائیل 

برای خروج از ایران شد.«
جزو  ایرانی  زرد  =گوزن 
حال  در  حیوانی  گونه   ۷4
که  است  ایران  در  انقراض 
پس از نزدیک به ۲۰ سال، دو 
رأس آن در پارک ملی کرخه 

مشاهده شد.
=اسرائیل با انتقال مخفیانه 
به  ایرانی  زرد  ماده گوزن   4
اسرائیل توانسته، این گونه را 
تقریبا ۷۰ سال پس از انقراض 

احیا کند.
تخمین   ۲۰۱5 سال  =در 
گوزن  جمعیت  که  شد  زده 

از جمله  ایرانی در دنیا  زرد 
در ایران و اسرائیل بیش از 
است.  راس  و ۱۰۰  یک هزار 
در سال ۲۰۲۰، اداره طبیعت 
و پارک های اسرائیل تخمین 
زد که ۲۰۰ تا ۳۰۰ گوزن زرد 
ایرانی در منطقه شمال جلیل 
زندگی می کنند، در حالی  که 
بین ۹۰ تا ۱۰۰ رأس آن نیز در 
تعدادی  و  یهودیه  تپه های 
وجود  کارمل  کوه  در  دیگر 

دارند.
می گویند  اسرائیل  خبری  منابع 
موساد در یک مأموریت مخفی پس از 
انقلاب، ۴ ماده گوزن زرد ایرانی را از 
ایران خارج و به اسرائیل منتقل کرده و 
از این طریق این گونه جانوری را پس از 

هفتاد سال که نسل آن در این منطقه 
است. کرده  احیا  بود،  شده  منقرض 

حساب رسمی توئیتر دولت اسرائیل 
موفق  اجرای  از  توئیتی  رشته   در 
زرد  گوزن  گونه ی  انتقالِ  مأموریت 
ایرانی به این کشور خبر داده که اندکی 
گرفت  صورت  انقلاب  وقوع  از  پس 
گونه ی  این  تا  شده  باعث  اکنون  و 
جانوری هفتاد سال پس از انقراض در 

این منطقه، احیا شود.  
در این رشته توئیت آمده که به نظر 
در  ایرانی  زرد  گوزن  گونه  می رسید 
ولی  است  شده  منقرض  دهه ۱9۵۰ 
این گونه هنوز در  از  اندکی  جمعیت 

ایران زندگی می کردند.
مفصلی  گزارش  در  پسُت  اورشلیم 
نوشته که اسرائیل یکی از موفق ترین 
به  رو  گونه های  مجدد  احیای  موارد 
آورده  در  اجرا  به  را  جانوری  انقراض 
استقرار  محل  کشور  دو  جزو  حالا  و 

مهدوی کیا و زیدان در یک بازی دوستانه؛ هامبورگ؛ ۱۳ دسامبر ۲۰۱۱

مارادونا؛ بندر کان در فرانسه؛ ۲۰ ماه مه ۲۰۰8

گونه ی گوزن زد ایرانی در دنیاست.
دانشمندان،  تحقیقات  مبنای  بر 
سازمان طبیعت و پارک های اسرائیل 
به ریاست ژنرال آوراهام یوفا قهرمان 
جنگ شش روزه ، با هدف بازگرداندن 
کتاب  در  که  دورانی  وحش  حیات 
مقدس از آن یاد شده، تلاش کرد تا 
این  به  را  خطر  معرض  در  گونه های 
بازگرداند. همزمان یک پروژه  منطقه 
تولیدمثل در باغ  وحش اپُل آلمان در 
سال  ۱9۶۰ موفق به تولیدمثل از یک 
گوزن ماده با خون خالص شد اگرچه 

گوزن نز زنده نماند.
موفق  اسرائیل  دولت  که  حالی  در 
شد تا امنیت گوزن های نر را در آلمان 
تأمین کند ولی نمونه های ماده هنوز 
این  در دسترس نبودند. در آن زمان 
شاه  محمدرضا  با  کرد  تلاش  کشور 
پهلوی به توافق برسد تا دو عضو گله 
اسرائیل  به  ایرانی  زرد  گوزن  کوچک 

اعزام شود ولی پس از دو دهه در این 
روند پیشرفتی حاصل نشد.

ژنرال  پسُت،  اورشلیم  گزارش  طبق 
برادر  دعوت  به  یوفا  خودش  آوراهام 
به  گوزن  این  نسل  احیای  فقید  شاه 
تهران رفت، اما در بدو ورود دچار حمله 
قلبی خفیف شد. به گفته ایتزیک سگف 
زمان  آن  در  اسرائیل  نظامی  وابسته 
را روی  ژنرال  ایران، »هنگامی که  در 
برانکارد به سمت هواپیما می بردند، به 
سمت من برگشت و دستم را محکم 
گرفت و گفت: »سگف، تو آن گوزن ها 
را برایم خواهی آورد.« اما همه چیز در 
 ۱978 دسامبر   /۱۳۵7 سال  دی ماه 
با  پهلوی  شاه  محمدرضا  کرد.  تغییر 
می شود،  نزدیک  انقلاب  اینکه  درک 
مسئولان سازمان طبیعت و پارک ها را 
فرا خواند و دستور داد تا فوری مأموران 
گوزن های  امنیت  تأمین  برای  موساد 

زرد ایرانی اعزام شوند.

ون  مایک  که  آمده  گزارش  این  در 
بعدا  می شود  گفته  که  گرونبروک 
جانورشناس شد، برای این مأموریت به 
ایران رفت ولی هیچکس به استقبال 
تا  داده شد  او دستور  به  و  نیامد  وی 

بلافاصله ایران را ترک کند.
دولت  توئیتر  حساب  حال،  این   با 
اسرائیل نوشته، »با نوعی مداخله الهی، 
مأمور توانست گوزن ها را پیدا کرده و 
سوار  و  بازگرداند،  اسرائیل  به  را  آنها 
از  خروج  برای  اسرائیل  پرواز  آخرین 

ایران شد.«
و  طبیعت  اداره   ،2۰2۰ سال  در 
تا ۳۰۰  برآورد کرد که 2۰۰  پارک ها 
گوزن زرد ایرانی در در منطقه شمال 
که  حالی  در  می کنند،  زندگی  جلیل 
بین 9۰ تا ۱۰۰ قلاده دیگر در تپه های 
کارمل  برخی دیگر در کوه  و  یهودیه 
زیست می کنند. طبق اعلام هاآرتص، 
برنامه های بازگرداندن گونه هایی که در 
به طبیعت  تولیدمثل کرده اند  اسارت 
ادامه دارد و برنامه های بیشتری هم برای 
سال 2۰2۱ در حفاظت از این گونه ی 
شده  است. گرفته  نظر  در  جانوری 

با  اسرائیل  روزنامه،  این  گزارش  به 
اجرای این عملیات ۴ ماده گوزن زرد 
این  به اسرائیل منتقل کرد.  ایرانی را 
موفقیت  یوفا  ژنرال  برای  مأموریت 
گریونبروک  ون  است.  بوده  بزرگی 
گفت: »من وارد فرودگاه تل آویو شدم، 
گوزن ها را تخلیه کردم و در آنجا ژنرال 

با چشمان اشک آلود منتظر بود.«
اکنون  نوشت  پسُت  اورشلیم 
اورشلیم  وحش  باغ  تلاش های  با 
 Hai-Bar طبیعی  ذخیره گاه  و 
ایرانی به  Carmel دوباره گوزن زرد 

سرزمین  مقدس خود بازگشته است.
مدیر  مگن  آوینی-  نیلی  دکتر 
باغ  ارشد  دامپزشک  و  جانورشناسی 
»طی  داد:  توضیح  اورشلیم  وحش 
سال ها، ما ده ها گوزن را در منطقه نهال 

سورق آزاد کردیم.«

گوزن زرد ایرانی در دهه 4۰ خورشیدی در دوران محمدرضا شاه پهلوی احیا شده بود

۱7 ادامه در صفحه
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= برای بار دوم در طول یک 
سخنگویان  از  یکی  هفته 
روز  آلمان  خارجه  وزارت 
دوشنبه ۲۳ نوامبر در برلین 
گفت که ایران در حال حاضر 
ین  ا تیک  سیستما ر  بطو

توافق نامه را نقض می کند.
 ۱8 در  گذشته  =هفته 
نوامبر نیز خبرگزاری رویترز 
از برلین گزارش داده بود که 
دولت آلمان نسبت به »نقض 
اتمی  توافق  سیستماتیک« 
توسط جمهوری اسلامی ابراز 

نگرانی کرده است.
از  پس  نگرانی ها  =این 
گزارش  جزئیات  از  اطلاع 
انرژی  بین المللی  آژانس 
فعالیت های  درباره  اتمی 
اسلامی  مشکوک جمهوری 
در تأسیسات هسته ای ابراز 

شده است.
به گزارش خبرگزاری ها، دولت آلمان 
خواسته  اسلامی  جمهوری  از  دوباره 
وین  هسته ای  توافق  مفاد  تا  است 
موسوم به برجام را که در ژوئیه سال 
2۰۱۵ امضا شد رعایت کند و به »نقض 

سیستماتیک« آن پایان بدهد.
برای بار دوم در طول یک هفته یکی 
از سخنگویان وزارت خارجه آلمان روز 
دوشنبه 2۳ نوامبر در برلین گفت که 
ایران در حال حاضر بطور سیستماتیک 
می کند.کشور  نقض  را  توافق نامه  این 
آلمان همراه با شرکای خود از جمله 
کشورهای اروپایی از جمهوری اسلامی 
ایران خواسته است به »نقض توافق نامه 
اتمی« پایان دهد و »بطور کامل تمامی 
تعهدات هسته ای خود را رعایت کند.«

هایکو ماس وزیر امور خارجه آلمان 
همتایان  با  نوامبر   2۳ دوشنبه  روز 

تأکید دوباره آلمان بر »نقض سیستماتیک توافق 
اتمی« توسط جمهوری اسلامی

ایو  ژان  خود،  انگلیسی  و  فرانسوی 
برلین  در  راب،  دومنیک  و  لودریان 
دیدار و گفتگو کرد. آنها قرار است در 
مورد شیوه  ی برخورد با توافق اتمی با 
سایر امضاکنندگان برجام و همچنین 
در صورت لزوم با »دولت جدید آمریکا« 
گفتگو کنند.یکی از سخنگویان وزارت 
خارجه آلمان در همین ارتباط گفت: 
»ما اطمینان داریم که موضع سازنده 
ایالات متحده در مورد توافق هسته ای 
وین می تواند نقش مهمی در غلبه بر روند 
منفی فعلی که از سوی ایران جریان دارد 

بازی کند.«
به  موسوم  وین  هسته ای  توافق 
بین   2۰۱۵ سال  ژوئیه  در  »برجام« 
روسیه،  آمریکا،  متحده  ایالات  آلمان، 
جمهوری  و  چین  فرانسه،  انگلیس، 
آن  هدف  و  شد  امضا  ایران  اسلامی 
جلوگیری از ساختن بمب اتم توسط 
رژیم اسلامی ایران بود. آمریکا در هشتم 
ماه مه 2۰۱8  از این توافق خارج شد 
و تحریم های شدید و جدیدی را علیه 
درآورد.  اجرا  به  اسلامی  جمهوری 
در  ناکامی  به  واکنش  در  نیز  تهران 
اجرای برجام، شروع به نقض مفاد این 
 ۱8 در  گذشته  کرد.هفته  توافق نامه 
از برلین  نوامبر نیز خبرگزاری رویترز 

گزارش داده بود که دولت آلمان نسبت 
اتمی  توافق  به »نقض سیستماتیک« 
نگرانی  ابراز  اسلامی  توسط جمهوری 
از سوی  نگرانی  ابراز  این  است.  کرده 
سازمان  گزارش  از  پس  آلمان  دولت 
بین المللی انرژی اتمی درباره تزریق گاز 
هگزافلورید اورانیوم به سانتریفیوژهای 
نصب شده در تأسیسات نطنز اعلام شد.

خارجه  وزارت  سخنگویان  از  یکی 
اعلام  گذشته  چهارشنبه  روز  آلمان 
کرده بود که اگرچه هنوز نمی توان درباره 
بین المللی  سازمان  گزارش  جزئیات 
انرژی اتمی اظهار نظر کرد اما »ما نقض 
سیستماتیک توافق اتمی از سوی ایران 
همان  می کنیم.«  دنبال  نگرانی  با  را 
»نقض  جزئیات  و  موارد  بود  قرار  روز 
سیستماتیک« برجام توسط رژیم ایران 
در دیدار و گفتگو با اعضای شورای حکام 
آژانس تدقیق شود تا کشورهای عضو 
این توافق درباره پیامدهای آن تصمیم 
نوامبر  دوشنبه 2۳  امروز  بگیرند.حالا 
دیدار وزرای خارجه سه کشور آلمان و 
فرانسه و آلمان در برلین با همین هدف 
صورت گرفت تا بعدا همانگونه که اعلام 
شده است با روسیه و چین و همچنین 
در صورت لزوم با دولت جدید آمریکا نیز 

به گفتگو بپردازند.

=جنگنده های اسرائیل سه 
به مواضع  از حمله  روز پس 
سپاه قدس در سوریه بار دیگر 
مواضع شبه نظامیان افغان و 
عراقی مورد حمایت جمهوری 
اسلامی در مرز سوریه و عراق 

را هدف قرار دادند.
=منابع نزدیک به حزب الله 
و جمهوری اسلامی از جمله 
شبکه المیادین این حملات 

را تکذیب کرده اند!
= سخنگوی وزارت خارجه 
در مورد کشته شدن دست کم 
5 عضو سپاه در سوریه گفته 
و  سربازان  شهادت  »من 
سوریه  در  ایران  سپاهیان 
را نشنیدم و نمی توان آن را 

تائید کرد!«
=ظریف در دیدار با نماینده 
سازمان ملل در امور سوریه 
شدن  برداشته  خواستار 
اسد شده  رژیم  تحریم های 

است.
دیده بان حقوق بشر سوریه مستقر در 
لندن روز یکشنبه 22 نوامبر )دوم آذر( 
شبه نظامی   ۱۴ دست کم  داد  گزارش 
وفادار به جمهوری اسلامی تبعه ی عراق 
و افغانستان در حملات هوایی در شرق 
سوریه کشته شدند.خبرگزاری فرانسه به 
نقل از دیده بان حقوق بشر سوریه نوشته 
این حملات شنبه شب 22 نوامبر 2۰2۰ 
در استان دیرالزور حوالی مرز عراق و 
اسرائیل  جنگنده های  توسط  احتمالاً 
باره  این  در  که  هرچند  شده  انجام 

توضیحات بیشتری  داده نشده است.
از ۱۰ حمله  بیش  می گوید  ناظران 
مورد حمایت  مواضع شبه نظامیان  به 
جمهوری اسلامی ایران در شهر مرزی 
ابوکمال صورت گرفته. در این حملات 
لشکر  از  افغان  شش  و  عراقی  هشت 
فاطمیون کشته شدند. دو پایگاه و چند 

ماشین نظامی نیز هدف قرار گرفتند.
منابع نزدیک به حزب الله و جمهوری 
المیادین این  اسلامی از جمله شبکه 

حملات را تکذیب کرده اند!
علی خامنه ای رهبر جمهوری اسلامی 
پیش از اینها ادعا کرده بود »دوران بزن 
در رو تمام شده« و »دشمن یکی بزند 
ده تا می خورد« اما در سه سال گذشته 
ده ها حمله هوایی به مواضع سپاه قدس 
و متحدان و وابستگان آن در عراق و 
همه  تقریباً  که  گرفته  سوریه صورت 
آنها بی پاسخ ماند و جمهوری اسلامی 
کشته شدگان  اجساد  مدتی  از  پس 
و  بازمی گرداند  ایران  به  مخفیانه  را 
می کند.بامداد  دفن  صدا  و  بی سر 
 28(  2۰2۰ نوامبر   ۱8 چهارشنبه 
دیگر  یک حمله  در  نیز  آبان ۱۳99( 
نیروهای رژیم بشار اسد و  از  شماری 
بازوی  اعضای سپاه قدس،  از  شماری 
خارجی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، 
آذر  دوم  یکشنبه  روز  شدند.  کشته 
وزارت  سخنگوی  خطیب زاده  سعید 
یک  در  اسلامی  جمهوری  خارجه 
شهادت  »من  گفت  خبری  نشست 
سربازان و سپاهیان ایران در سوریه را 
نشنیدم و نمی توان آن را تائید کرد!«

شد  مدعی  خامنه ای  مانند  نیز  او 
»رژیم صهیونیستی می داند فصل بزن 
در رویی خیلی وقته تمام شده است 
بنابراین خلیی محتاطانه حرکت می کند 
و طبیعی است که خوی تجاوزکارانه 

محموله پول ارسالی جمهوری اسلامی برای حزب الله در دمشق هدف قرار گرفت؛
 همکاری آمریکا و اسرائیل برای دفع تهدیدات

وزارت خارجه  =سخنگوی 
آمریکا در مصاحبه با الشرق 
الاوسط گفت حمله به مواضع 
حمایت  مورد  شبه نظامیان 
جمهوری اسلامی در سوریه 
حق اسرائیل است و واشنگتن 
می کند. حمایت  آن  ز  ا
نگران  واقعاً  اگر  =»ایران 
یه  ر سو م  د مر معیشت 
ادامه  بجای  باید  پس  بود، 
کشور،  این  در  خونریزی 
با  مطابق  سیاسی  روند  از 
قطعنامه ۲۲54 شورای امنیت 
سازمان ملل حمایت می کرد«.
= ارتش اسرائیل چهارشنبه 
ن  لا جو ی  ی ها بلند ر  د
اعلامیه های هشدار به نیروهای 
ارتش سوریه برای قطع ارتباط 
به  وابسته  شبه نظامیان  با 
است. کرده  پخش  ایران 

دادند  گزارش  عربی  خبری  منابع 
جمهوری  که  پول هایی  محموله ی 
اسلامی ایران با هواپیمایی »فارس ایر 
فرستاده چهارشنبه  دمشق  به  قشم« 
توسط  آذر(   ۵( نوامبر   2۵ شب 
اما  بارگیری شد  کامیون  در  حزب الله 
جنگنده های اسرائیل کاروان حزب الله 

را بمباران کردند.
پیش از این اسرائیل در کمتر از ۱۰ 
روز دست کم سه بار مواضع و پایگاه های 
وابسته به سپاه قدس و گروه های نیابتی 
وفادار به جمهوری اسلامی را در خاک 
سوریه بمباران کرد و طبق آماری که 
سوریه  بشر  حقوق  دیده بان  سازمان 
مستقر در لندن از تلفات اعلام کرد در 

مجموع حدود 2۰ نفر کشته شدند.
وبسایت های  اطلاعات  اساس  بر 
راداری هواپیمای بوئینگ 7۴7 شرکت 
»فارس ایر قشم« 2۴ نوامبر از تهران 

وزارت  شد.سخنگوی  دمشق  عازم 
خارجه آمریکا چهارشنبه 2۵ نوامبر در 
مصاحبه با الشرق الاوسط گفت آمریکا 
و اسرائیل برای محدود کردن تحرکات 
و  ایران  رژیم  به  وابسته  شبه نظامیان 
مرزهای  از  آنها  دست  کردن  کوتاه 
سوریه و اسرائیل و جلوگیری از خطر 
تهدید صلح و ثبات در منطقه اقدامات 
نظامی دوجانبه  علیه آنها در سوریه آغاز 
می کنند.سخنگوی وزارت خارجه آمریکا 
در این مصاحبه گفت حمله به مواضع 
جمهوری  حمایت  مورد  شبه نظامیان 
اسلامی در سوریه حق اسرائیل است 
می کند. حمایت  آن  از  واشنگتن  و 

گفته  شرق الاوسط  به  همچنین  او 
بین ایالات متحده و اسرائیل همکاری 
دوجانبه برای شناسایی و دفع تهدیدات 
در مناطق مرزی سوریه در جریان است.

وزیر خارجه آمریکا مایک پمپئو بارها 
بر ضرورت عقب نشینی نیروهای سپاه 
و  حزب الله  اسلامی،  انقلاب  پاسداران 
دیگر گروه های مورد حمایت تهران از 
سوریه تاکید کرده است. یکی از شروط 
۱2گانه ی آمریکا برای مذاکره مجدد با 

جمهوری اسلامی همین نکته است.
سخنگوی وزارت خارجه آمریکا گفته 
کننده  بی ثبات  و  بدخیم  »اقدامات 

که توسط رژیم ایران در سوریه انجام 
می شود رژیم بشار اسد را قادر می کند 
تا وحشیانه علیه مردم سوریه اقدام کند 
و جنگی به راه انداخته که جان یک 
میلیون نفر را گرفته و ۱۱ میلیون نفر 

را آواره کرده.«
وی در ادامه به الشرق الاوسط گفت 
که رژیم ایران اگر واقعاً نگران معیشت 
مردم سوریه بود، پس باید بجای ادامه 
خونریزی در این کشور، از روند سیاسی 
مطابق با قطعنامه 22۵۴ شورای امنیت 

سازمان ملل حمایت می کرد.
اسرائیل  ارتش  حاکیست  گزارش ها 
بلندی های  در  نوامبر   2۵ چهارشنبه 
جولان اعلامیه های هشدار به نیروهای 
با  ارتباط  قطع  برای  سوریه  ارتش 

شبه نظامیان ایران پخش کرده است.
همین  در  اسرائیل  تایمز  روزنامه 
از  پس  اعلامیه ها  این  نوشته  ارتباط 
اسلامی  جمهوری  پایگاه های  بمباران 
ایران و حزب الله در چند نقطه سوریه 
پخش شد.در اطلاعیه ها که بالای آن 
تصویر یک عقاب سیاه درج شده که 
در  مستقر  اسرائیل   2۱۰ لشکر  نماد 
مناطق مرزی جولان است هشدار داده 
شده »ما به هیچکس اجازه نمی دهیم 

ثبات اینجا را بر هم بزند.«

این رژیم قابل درمان نیست و تنها راه 
آن هم مقاومت صد درصدی در تمام 
جبهه هایی است که رژیم اشغالگر قدس 

دست به ناآرام کردن آنها زده است.«
روز چهارشنبه ۱8 نوامبر سخنگوی 
ارتش اسرائیل گفت که هشت هدف 
در این حملات هدف قرار گرفتند، از 
جمله پایگاه نیروهای جمهوری اسلامی 
در فرودگاه بین المللی دمشق و »یک 
عنوان  به  که  مخفی«  نظامی  سایت 
»مرکز میزبانی هیئت های ارشد ایرانی 
هنگام ورود به سوریه« فعالیت می کرد.

روسیه  و  ایران  اسلامی  جمهوری 
هستند.  اسد  بشار  رژیم  متحدان  از 
محمدجواد ظریف روز شنبه در دیدار 
با گیر پدرسون نماینده ویژه دبیرکل 
سوریه  امور  در  متحد  ملل  سازمان 
خواستار لغو تحریم های رژیم اسد شد.

از  یکی  ایرانی  رژیم  او در حالی که 
سوریه  در  اختلال  عوامل  مهمترین 
است، در سخنانی عجیب مدعی شده 
فرصت های  گذشته  سال های  »در 
بحران  به  دادن  پایان  برای  مناسبی 
با  بار  هر  ولی  آمد  پیش  سوریه  در 
تلاش های خنثی کننده و فرصت سوزی 

برخی کشورها مواجه شدیم.«
پدرسون نیز بر نقش مهم جمهوری 
اسلامی ایران در حل و فصل صلح آمیز 

بحران در سوریه تأکید کرد.
عضو  فلاحت پیشه  حشمت الله 
پیشین کمیسیون امنیت ملیّ مجلس 
بود  گفته   ۱۳99 سال  اردیبهشت 
عده ای  رفتم  سوریه  به  که  »زمانی 
باز  ولی  کردم!  درست  هزینه  گفتند 
هم تکرار می کنم ما شاید 2۰ تا ۳۰ 
میلیارد دلار به سوریه پول دادیم و باید 
این ملت  بگیریم. پول  از سوریه پس 

آنجا هزینه شده است.«

امارات صدور ویزا برای ۱۳ کشور از جمله ایران را 
به دلیل »نگرانی های امنیتی« متوقف کرد

امور  وزارت  نیز  =پیشتر 
صدور  با  آلمان  خارجه 
شهروندان  از  اطلاعیه ای 
ایرانی- آلمانی خواست تا به 
دلیل خطر دستگیری و شیوع 
گسترده ویروس کُرونا به ایران 
توصیه ی  این  نکنند.  سفر 
آلمان واکنش منفی جمهوری 
داشت. پی  در  را  اسلامی 
که  سندی  اساس  =بر 
رویترز مشاهده کرده، امارات 
بخشنامه ی مهاجرتی جدید 
با ۲8  برابر  نوامبر   ۱8 از  را 
آبان ماه لازم الاجرا کرده است.
آمده  رویترز  گزارش  =در 
درخواست های  که  است 
ویزای اشتغال و سفر مجدد 
برای اتباع ۱۳ کشور از جمله 
یمن  و  لیبی  افغانستان، 
متحده  امارات  از  خارج  در 
به  ثانوی  اطلاع  تا  عربی 
حالت تعلیق در آمده است.
برای  ویزا  =ممنوعیت 
کنیا،  الجزایر،  شهروندان 
عراق، لبنان، پاکستان، تونس 
می شود. اجرا  نیز  ترکیه  و 

ویزای  صدور  عربی  متحده  امارات 
کشور   ۱۳ شهروندان  برای  جدید 
اغلب مسلمان از جمله ایران، سوریه و 

سومالی را متوقف کرده است.
چهارشنبه  امروز  رویترز  خبرگزاری 
با استناد  با ۵ آذرماه  2۵ نوامبر برابر 
نوشت  دولتی  تجاری  سند  یک  به 
که امارات متحده عربی صدور ویزای 
جدید برای شهروندان ۱۳ کشور اغلب 
مسلمان مانند ایران، سوریه و سومالی 

را متوقف کرده است.
پیشتر نیز وزارت امور خارجه آلمان با 
صدور اطلاعیه ای از شهروندان ایرانی- 
آلمانی خود خواست تا به دلیل خطر 

ویروس  گسترده  شیوع  و  دستگیری 
کُرونا به ایران سفر نکنند.

این اطلاعیه واکنش جمهوری اسلامی 
را به دنبال داشت و سعید خطیب زاده 
سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری 
کشورهای  از  را  آلمان  اسلامی، 
خواند! بشر  حقوق  ناقض  اروپایی 

وی ادعا کرد که »تمامی اتباع ایران 
از مصونیت ها و حقوق و مسئولیت های 
اینکه  هستند،  برخوردار  یکسانی 
برخی  در  خودش  که  آلمان  دولت 
گروگانگیری افراد ایرانی نقش داشته و 
افراد ایرانی و شخصیت های ایرانی را به 
بهانه های بسیار واهی در فرودگاه های 
نمی تواند  کرده،  دستگیر  کشور  این 
داشته  ایران  درباره  را  ادعا ها  اینگونه 
باشد.« از قرار معلوم اشاره ی سخنگوی 
به  اسلامی  جمهوری  خارجه  وزارت 
پیگرد و دستگیری عاملان ترورهایی 
اسلامی  جمهوری  سوی  از  که  است 
مأموریت داشته اند آنها را انجام بدهند!

برای  که  امارات  به  مربوط  سند 
شرکت های فعال تجاری ارسال شده و 
به  را مشاهده کرده است،  رویترز آن 
استناد می کند  مهاجرتی  بخشنامه ی 
آبان ماه  با 28  برابر  نوامبر   ۱8 از  که 

لازم الاجرا شده است.
در این گزارش همچنین آمده است 
و  اشتغال  ویزای  درخواست های  که 
از  کشور   ۱۳ اتباع  برای  مجدد  سفر 
جمله افغانستان، لیبی و یمن در خارج 
از امارات متحده عربی تا اطلاع ثانوی 

به حالت تعلیق در آمده است.
این سند مقرر داشته که ممنوعیت 
کنیا،  الجزایر،  شهروندان  برای  ویزا 
عراق، لبنان، پاکستان، تونس و ترکیه 
نیز اجرا می شود. اینکه چه مواردی از 
این ممنوعیت مستثنا هستند، روشن 
نیست و پیگیری رویترز از بخش هویت 
و شهروندی دولت امارات متحده عربی 

نیز بی نتیجه بوده است.
یک منبع مطلع در مورد این موضوع 
به رویترز گفت که امارات متحده عربی 
به دلیل نگرانی های امنیتی موقتاً صدور 
ویزای جدید برای افغان ها، پاکستانی ها 
را  دیگر  کشور  چندین  شهروندان  و 
متوقف کرده است.منبع مطلع در مورد 
این نگرانی ها توضیحی نداد ولی گفت 
که انتظار می رود ممنوعیت صدور ویزا 

برای مدت کوتاهی ادامه یابد.
خارجه  امور  وزارت  گذشته،  هفته 
پاکستان اعلام کرد که امارات متحده 
برای  جدید  ویزای  صدور  عربی 
شهروندان این کشور و برخی دیگر از 

کشورها را متوقف کرده است.
این وزارتخانه گفته است که در حال 
جستجوی اطلاعاتی از امارات متحده 
عربی در مورد علت تعلیق است اما فکر 
می کند که مربوط به بیماری همه گیر 

ویروس کُرونا باشد.
پاکستان همچنین اعلام کرد »کسانی 
دارند مشمول  ویزای معتبر  که هنوز 
و  نمی شوند  جدید  محدودیت های 

می توانند وارد امارات شوند.«

بوئینگ ۷4۷ »فارس ایر قشم« که در فهرست تحریم ها قرار دارد اما 
همچنان رژیم ایران آن را در پرواز سوریه و ونزوئلا استفاده می کند

هایکو ماس وزیر امور خارجه آلمان و رافائل گروسی مدیرکل آژانس 
بین المللی انرژی اتمی ایران؛ برلین؛ ۲6 اکتبر ۲۰۲۰

کشته شدن 
۱4 شبه نظامی 

غیرایرانی 
وابسته به سپاه 
قدس در سوریه



رأس  در  و  سپه  سردار  مخالفان 
اقلیت مجلس پنجم، کوشیدند  آنها 
عملیات او را در خوزستان کم اهمیت 
انگلستان  دولت  با  تبانی  حاصل  و 

جلوه دهند.
احزاب  مختصر  »تاریخ  در  بهار، 
و  خزعل  »کار  می نویسد:  سیاسی« 
داستان طغیان او و خوانین بختیاری 
و والی پشتکوه و متحدین وی، یک 
معمای بزرگ و بازی طُرفه ای بود... 
این داستان تا آمدن خزعل به تهران 
و بالاخره تا خفه شدن او در بستر و 
پسرش  اجل  سردار  ناگهانی  مردن 
یکسره  خود،  خانۀ  در  روزها  همان 
دنبالۀ همان معماست و این معما نیز 
ازجمله  ایمبری  ماژور  مانند معمای 

افسانه های عجیب عصر اخیر است!
به  مختصری  قوای  سپه،  سردار 
خوزستان اعزام کرد، اما چه قوایی؟ 
قوا  رسیدن  از  زودتر  او  خود  زیرا 
آذرماه،  سوم  به تاریخ  خوزستان،  به 
مظفری  کشتی  در  بوشهر  بندر  از 
امیر  آقایان  تفاق  به ا شده  سوار 
و  قائم مقام الملک  و  بهرامی  و  اقتدار 
خدایارخان و سرلشکر نقدی و سرتیپ 
عبدالرضاخان و سردار اسعد و عده ای 
دیگر وارد بندر دیلم شده، از آنجا به 
به محمّره  بالاخره  و  )اهواز(  ناصری 
)خرمشهر(، مرکز قدرت دشمنی که 
دیروز تلگراف مخاصمت آمیزی بدان 
بود،  او مخابره کرده  برضد  خشونت 
گردیدند. بدیهی است قبلا میانۀ آنها را 
اصلاح داده بودند و مأمورین عالیرتبۀ 
با رئیس دولت  این سفر  خارجه در 
کرده  کرامندی  همراهی های  ایران 
به نظر  معنی  این  صورت  اما  بودند، 
به آن زودی  غریب می آمد و کسی 

احتمال این نوع آشتی نمی داد...«

عبدالله مستوفی، با نگاهی دیگر به 
قضیه، »معما« را مطرح و بازگشایی 

می کند:
عقرب،  نیمۀ  تا  اسد  اواسط  »از 
انگلیس ها به وعدۀ میانجیگری خود، 
به امروز و فردا برگذار کردند، و هرروز 
چیز تازه ای گفتند. در این وقت، آب 
پاکی روی دست سردار سپه ریختند 
که دیگر امیدی به مسالمت شیخ و 
تفرقۀ قوای اعراب نیست، و ما از عهدۀ 
این کار بیرون نمی آئیم. سردار سپه 
وزراء  ریاست  نیابت  عقرب،  روز ۱۵ 
را به فروغی وزیر مالیه داده و به اسم 
به عزم  واقع  در  و  اصفهان،  مسافرت 
خوزستان، تهران را ترک گفت. یکی 
دو روز در اصفهان اقامت کرده، ستون 
قشون جنوب را که باید از راه بختیاری 
به جانب رامهرمز و خوزستان برود، 
شد.  شیراز  عازم  خود  و  کرده  روانه 
بعد از یکی دو روز توقف، به بوشهر، و 
از آنجا با کشتی به نزدیکترین نقطۀ 
ساحلی به خوزستان، یعنی بندر دیلم 
رفت و این در همان موقعی بود که 
ستون قشون اصفهان از راه بختیاری 
وارد رامهرمز شده، و عملیات جنگی 
را  خزعل  شیخ  قوای  و  شروع،  را 
درهم و برهم کرده بود. سردار سپه، 
به وسیلۀ اسب هایی که از قرارگاه این 
اردو خواست، خود را به مرکز عملیات 

رساند.
هیچ  بی  هم،  لرستان  ستون 
از  الوار،  همراهی  با  بلکه  مقاومت، 
دزفول  سمت  به  و  گذشته  کوه ها 
قوای  از  می آمد.  پیش  ناصری  و 
ستون  باوجود  هم،  پشتکوه  والی 
آذربایجان، که پشت سر او را داشت، 
نبود.  دشمن  برای  کمکی  امید 
پاریس،  در  هم،  احمدشاه  سلطان 
پذیرفتن نمایندۀ شیخ خزعل را به 
تصفیۀ امر خوزستان موکول کرده، 
و انگلیس ها هم از حمایتی که در 
اول امر از شیخ می کردند، خودداری 
نمودند. سرِ تلگرافات متملّقانۀ شیخ 
به سردار سپه باز شد. پسرش را در 
بالاخره،  و  فرستاد.  او  نزد  اردوگاه 
در  و  کرد  دعوت  ناصری  به  را  او 
رئیس الوزراء  نزد  هم  خودش  آنجا 
سپه  سردار  شد.  تسلیم  و  آمد 
حکومت نظامی اهواز را به سرتیپ 
فضل الله خان زاهدی داده، به تمام 
و  فرستاد  پادگان  مراکز خوزستان 
خوزستان  به تصرف تام و تمام دولت 
درآمده سردار سپه پس از تمشیت 
کار خوزستان، از راه بصره به بغداد 

طریق  از  عتبات،  زیارت  از  بعد  و 
پنجشنبۀ  روز  عصر  کرمانشاهان، 
۱۱ جدی ۱۳۰۳، به تهران آمد و 
این سفر جنگی که به گردش نظامی 

شبیه تر بود، پایان یافت.
بعضی معتقدند که در این قضیه 
بریجمن  و  اسمارت  قضیۀ  مثل  هم 
و کتک کاری عزیز کاشی و امیرزاده 
زیر  را  خود  عمداً  انگلیس ها  خانم، 
شیخ  ابتدا  مخصوصاً  و  گذاشته اند، 
این  که  کرده اند  روی بند  را  خزعل 
آروق بیجا را بزند، و بعدها او را به دم 
چک سردار سپه داده اند که روس ها 
به اشتباه بیفتند، و سردار سپه را ضد 
انگلیس بجا بیاورند که در موقع نیل 
او به مقام سلطنت، با این فکر ضدیت 
نکنند. این هم عقیده ای است. ولی 
می توان گفت که اینهمه پیش بینی 
برای چه لازم بوده است؟ مگر روسها 
با سلطان احمدشاه شیر خورده بودند 
یا با سردار سپه پدرکشتگی داشتند 
که تا این درجه تعمیۀ آنها لازم باشد؟ 
بنا بر قول معتقدین به همین عقیده، 
سپه  سردار  می خواستند  انگلیس ها 
را از سربازی  به مقام سلطنت ایران 
برسانند و تاج و تخت کیان را تسلیم 
از اصول مسلم  نمایند. مگر یکی  او 

کمونیسم، برهم زدن هر وضع حاضر 
رساندن  عمل  همین  مگر  نیست؟ 
قدم  یک  سلطنت،  به  سپه  سردار 
روس ها را به مقاصد کمونیستی خود 

نزدیکتر نمی کرد؟
از همۀ اینها گذشته، برفرض اینکه 
روس ها راضی به سلطنت سردار سپه 
هم  ضدیت  می خواستند  و  نبودند  
اگر  کرد؟  می توانستند  چه  بکنند، 
کاردانی  و  کفایت  خود  ایران  ملت 
سردار سپه را تصدیق نکرده و او را 
مستحق سلطنت نمی دانست، همان 
انگلیس ها می توانستند او را به زور به 
حلق مردم کنند؟ ما چرا باید اینقدر 
روس و انگلیس را برخلاف حق و واقع 
وانمود کنیم  در کشور خود، مقتدر 
را  بتوانند هرکس  ارادۀ ما  که بدون 
که می خواهند، بر ما تحمیل کنند؟ 
و اینقدر اصرار در این امر بورزیم و 
اینقدر از راه های دور دلیل برای این 
قدرت مجهول آنها بتراشیم؟ روس ها 
را  پیشه وری  بودند  مایل  خیلی  هم 
امیر آذربایجان بکنند و یک سال هم 
در این زمینه، آنچه جان بود کندند. 
از  گذشته  آنها،  سفیر  سادچیکف 
و  رفت  هم  شاه  پیش  رئیس الوزراء، 
آنچه توانست روسفتی کرد که قشون 
به آذربایجان نرود؛ آیا توانست کاری 
از پیش ببرد؟ یا وقتی که ما قرارداد 
نخواستیم،  را  وثوق الدوله   ۱298
انگلیس چاره ای جز فراموش کردن 
آن داشت؟ من خیلی از صاحبان این 
عقیده عذر می خواهم که اینقدر رک 
و راست، برضد عقیدۀ آنها قلمفرسائی 
می کنم. ولی چون راجع به حیثیت 

ملی است، در خور عفو می باشد.
سیاست را نباید اینقدر بغرنج و پر 
پیچ و خم دانست که مثلا عاملین آن، 
تمام جزئیات را قبلا در نظر بیاورند 
راه  و  چاره  پیش آمدی،  هر  برای  و 
گریزی پیش بینی کنند. زیرا پیش آمد 
است، نه حساب ریاضی، و پیش آمد 
احاطۀ کامل  و  قابل پیش بینی  هم، 
نیست. زرنگترین سیاستمدارها، آنها 
بوده اند که پیش آمدها را با نفع خود 
متناسب تر کرده اند. و اگر پیش آمدی، 
آنها  برای  ضرری  مستلزم  بناگزیر، 
بوده، کار هم دو راهی داشته است. 

راه کم ضررتر را پیش گرفته اند.«
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دو قرن فراز و نشیب مطبوعات در 
ایران  )۱۹۷(

احمد احـرار ) کیهان لندن شماره ۱۳۷8 (

 عبدالله مستوفی

=سردار رسول سنایی راد 
معاون سیاسی دفتر عقیدتی 
اتفاقات  خامنه ای:  سیاسی 
آمریکا  نتخابات  ا ز  ا بعد 
یک  به  تبدیل  می شود  را 
فرصت کرد همانگونه که در 
ما  دشمنان  پیشین  مراحل 
شدند  مجبور  شرایطی  در 

گردن به مذاکره بگذارند.
ر  مو یلی  کا له  د =مبا
مرادی،  سعید  با  گیلبرت 
مسعود  و  یی  خزا محمد 
مل  عا سه  ه  د ا قت ز ا صد
در  تروریستی  بمب گذاری 
بانکوک نشان می دهد رژیم 
سطوح  بالاترین  در  ایران 
امنیتی آماده انواع معامله و 

مبادله است.
برخلاف  خامنه ای  =علی 
می کند  تکرار  مدام  آنچه 
رسمیت  به  ا  ر ئیل  اسرا
»غده  را  آن  و  نمی شناسد 
باید  که  می داند  سرطانی 
ضرورت  وقتی  شود«  محو 
به  صدا  و  بی سر  کند  پیدا 
کانال های  شدن  باز  دنبال 

مذاکره است.
بر  علاوه  ایران  =رژیم 
اتمی  و  موشکی  تهدیدات 
روی  همچنان  منطقه ای  و 
آنها  مبادله  و  گروگانگیری 
برای اخاذی و گرفتن امتیاز 
حساب  غربی  دولت های  از 

باز کرده است.
=روند عادی سازی روابط 
اسرائیل و کشورهای عربی 
و  طی  سرعت  به  منطقه 
تغییر  با  و  می شود  تعمیق 
و  لیتیک  پو ئو ژ یر  گز نا
توازن  ژئواکونومیک منطقه 
قوا را به ضرر رژیم ایران بر 

هم می زند.
=آنتونی بلینکن که اخیرا 
به عنوان وزیر خارجه دولت 
جو  سوی  از  آمریکا  آینده 
ماه  در  شد  معرفی  بایدن 
ژوئن ۲۰۲۰ به عنوان مشاور 
گفت  وی  خارجی  سیاست 
که بایدن »همه« تحریم های 
»سر  را  ایران  علیه  آمریکا 

جای خود« حفظ می کند.
جمهوری  برای  =فرصت 
اسلامی در ایران زیاد نیست. 
نی  حا و ر حسن  چند  هر
کم  ترامپ  »شرّ  می گوید 
چراغ  وجود  با  اما  شده« 
برای  تیم وی  و  بایدن  سبز 
مذاکره با جمهوری اسلامی، 
دولت  است  بعید  یکسو  از 
جدید آمریکا دستاوردهای 
ترامپ را نادیده بگیرد و به 
ایران  رژیم  به  اوباما  اندازه 
ارفاق کند؛ و از سوی دیگر 
مذاکرات  زیاد  احتمال  به 
بعدی به دولت دوم روحانی 

نخواهد رسید.
سرداران  از  آندسته  شمار  ایران  در 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی نزدیک 
اعلام  از  پس  که  خامنه ای  علی  به 
پیروزی جو بایدن در انتخابات ریاست 
جمهوری آمریکا به مذاکره تمایل نشان 

می دهند بیشتر می شود.
سردار رسول سنایی راد معاون سیاسی 
دفتر عقیدتی سیاسی خامنه ای هفتم 
آذر در مصاحبه با خبرگزاری »مهر« با 
انتقاد از طرفداران برجام آنها را متهم 
به بهره برداری از شرایط کرد و گفت به 
اسم مذاکره برای حل مشکلات کشور 
می خواهند مذاکره کنند اما هدفشان 

این است که در قدرت بمانند.
در  نیز  را  مذاکره  راهکار  سنایی راد 
همین مصاحبه بیان کرد. او با تأکید 
بر لزوم »تقویت قدرت درونی« بدون 

خود  که  بیاورد  خود  روی  به  اینکه 
علی خامنه ای موضوع مذاکرات برجام 
مدعی  نامید،  قهرمانانه«  »نرمش  را 
شد: »اتفاقات بعد از انتخابات آمریکا 
فرصت  یک  به  تبدیل  می شود  را 
کرد همانگونه که در مراحل پیشین 
دشمنان ما در شرایطی مجبور شدند 
گردن به مذاکره بگذارند زیرا برگ هایی 
از قدرت را در دست ایران دیدند و لذا 
آنچنان که آقای اوباما مطرح کرد اگر 
می توانستند پیچ و مهره های تأسیسات 
هسته ای ایران را هم باز می کردند، اما 
قدرت ایران آنها را به جایی رساند که 

چاره ای جز مذاکره نداشتند.«
سنایی راد افزود »امروز نیز می بایست 
برگ هایی از قدرت را برای خود فراهم 
کنیم در آنصورت می توانیم از شرایط 
پیشبرد  برای  فرصتی  هم  خارجی 

اهداف ملیّ بسازیم.«
این مقام نظامی معتقد است اهداف 
راهبردی و سیاست های کلان منطقه ای 
دو حزب آمریکا تفاوت چندانی با هم 
ندارند و تنها تفاوت در نوع برخورد و 
روش رسیدن آنها به این اهداف است.

و  جمهوریخواه  حزب  دو  تفاوت  او 
دموکرات حاکم در آمریکا را به تفاوت 
بین »پپسی کولا« و »کوکاکولا« تشبیه 
سلامت  برای  دو  »هر  گفته  و  کرده 
انسان مضر هستند و هر دو محصول 
برای آمریکاست و تنها منافع آنها را 

تأمین می کند.«
بنا بر تجربه روشن است که منظور 
درونی«  قدرت  »تقویت  از  سنایی راد 
و  اتمی  برنامه   پیشبرد  جز  چیزی 
و  غنی شده  اورانیوم  ذخیره  افزایش 
تقویت شبه نظامی ها  و  برُد موشک ها 
که  مواردی  همان  نیست.  منطقه  در 
خامنه ای به آنها نگاه »ناموسی« دارد 
و می گوید مؤلفه های قدرت جمهوری 
اسلامی  هستند و »اقتدار« نظام را در 

آنها می بیند.
در میان مقامات رژیم ایران مجتبی 
امنیت  کمیسیون  رئیس  ذوالنوری 
ملیّ مجلس شورای اسلامی واضح تر 
داشتن  ضرورت  مورد  در  سایرین  از 
موشک های  شده،  غنی  نیوم  ورا ا
نظام  برای  شبه نظامیان  و  بالستیک  
اینها  گفته  بارها  او  می کند.  صحبت 

»ابزار چانه زنی« هستند.
ذوالنوری اردیبهشت ۱۳97 در صحن 
پرچم  اسلامی  شورای  مجلس  علنی 
آمریکا و برجام را آتش زد و در دفاع 
چانه زنی  »قدرت  گفت  اقدام  این  از 
می برد!«  بالا  را  آمریکا  مقابل  دولت 
ظریف  محمدجواد  به  همچنین  وی 
اعتراض کرد که »چرا بیشتر از ۱۰ تنُ 
اورانیوم غنی شده را با اورانیوم عادی 
تبادل کردید و ابزار چانه زنی و قدرت 

را از دست دادید؟«
ایران  اسلامی  جمهوری  مقامات 
از  خرابکارانه  و  نامتعارف  اقدامات  با 
و  موشکی  و  اتمی  مخفی  برنامه های 
گروگانگیری  تا  تروریسم  از  حمایت 
اتباع خارجی و دوتابعیتی ها، که آنها 
را »ابزار چانه زنی و قدرت« می دانند، 
»ابزار  و  »تهدید«  به چشم  دنیا  ولی 
نگاه  آنها  به  اخاذی«  و  باجگیری 
می کند، به دنبال حفظ نظام  هستند. 
آنها این تهدیدات را برگ های برنده و 
یا ممتاز برای مذاکره و معامله و بده 
ثابت  نیز  تجربه  می دانند.  بستان  و 
کند  ایجاب  که ضرورت  هرگاه  کرده 
به اسم »نوشیدن جام زهر« و »نرمش 
قهرمانانه« با دشمنان خود معامله هم 

می کنند.

علی  مشاور  دهقان  حسین  سردار 
به  اخیراً  نظامی  امور  در  خامنه ای 
آسوشیتدپرس گفته آمریکا و اسرائیل 
به دنبال دو چیزند: براندازی یا تسلیم 
کار  »نظام  با  آنها  خواسته  او  نظام. 
کنند« و »به دنبال حذف موجودیت 
آن« نباشند و برای حفظ نظام تضمین 
بدهند. وی تأکید کرده اگر آمریکا و 
اسرائیل تغییر رویکرد بدهند و رژیم 
ایران و قدرتش را در منطقه به رسمیت 
بشناسند،  هیچ مشکلی برای آنان ایجاد 

نمی شود.
به  روشن  بسیار  پیام هایی  اینها 
آمریکایی هاست مبنی بر اعلام آمادگی 
ریاست  تثبیت  امید  به  که  مذاکره 
سران  سوی  از  بایدن  جو  جمهوری 
به  اسلامی  انقلاب  پاسداران  سپاه 
بسترسازی  ارسال می شود.  واشنگتن 
برای این مذاکره و »نرمش قهرمانه2« 

اما گسترده تر از این حرف  هاست.
اینکه اسماعیل قاآنی فرمانده سپاه 
بازوی خارجی سپاه پاسداران  قدس، 
عراق  به  سفر  در  اسلامی،  انقلاب 
به  وابسته  شبه نظامی  گروه های  از 
جمهوری اسلامی می خواهد با آرامش 
به  از حمله  و  کرده  کنترل  را  اوضاع 
و  کنند  جلوگیری  نظامی  پایگاه های 
همچنین در هفته نامه »صبح صادق« 
سپاه  سیاسی  دفتر  رسمی  نشریه 
خواسته می شود پرونده اتمی جمهوری 
شورای  به  خارجه  وزارت  از  اسلامی 
 عالی امنیت ملیّ باز گردد نشان می دهد 
»دولت با تفنگ« و نهادهای نظامی و 
امنیتی آماده اند عنان مذاکره با آمریکا 

را به دست بگیرند.
کایلی مور گیلبرت شهروند انگلیسی- 
»جاسوسی«  اتهام  به  که  استرالیایی 
برای اسرائیل توسط اطلاعات سپاه به 
گروگان گرفته شده بود روز ۵ آذر با 
سه عامل بمب گذاری سال 2۰۱2 در 
شد.  مبادله  تایلند  پایتخت  بانکوک 
به  قصد  سوء  قصد  تروریست ها  این 
یک دیپلمات اسرائیلی در این کشور 
را داشتند. مبادله ی اخیر در شرایطی 
هفته  دو  از  کمتر  که  گرفت  صورت 
چهار  دست کم  اسرائیل  جنگنده های 
بار مواضع و پایگاه های سپاه پاسداران 
را  سوریه  در  آن  نیابتی  نیروهای  و 
کشته  تعدادی  که  دادند  قرار  هدف 

برجای گذاشت.
سه  با  گیلبرت  مور  کایلی  مبادله 
تروریست سعید مرادی، محمد خزایی 

و مسعود صداقت زاده سه پیام دارد:
۱( رژیم ایران در اوج دشمنی و حتی 
متحدانش  و  آمریکا  با  نظامی  جدال 
از جمله اسرائیل، در بالاترین سطوح 
مبادله  و  معامله  انواع  آماده  امنیتی 

است.
2( علی خامنه ای برخلاف آنچه مدام 
به رسمیت  را  اسرائیل  تکرار می کند 
سرطانی  »غده  را  آن  و  نمی شناسد 
وقتی  شود«  محو  باید  که  می داند 
ضرورت پیدا کند بی سر و صدا به دنبال 

باز کردن کانال های مذاکره است.
تهدیدات  بر  علاوه  ایران  رژیم   )۳
)شامل  منطقه ای  و  اتمی  و  موشکی 
خرابکاری های  و  نیابتی  گروه های 
گروگانگیری  روی  همچنان  ایذایی( 
خارجی ها و ایرانیان دوتابعیتی و مبادله 
از  امتیاز  گرفتن  و  اخاذی  برای  آنها 

دولت های غربی حساب می کند.
مگر می شود سه عامل بمب گذاری 
با  را  اسرائیلی  دیپلمات  یک  علیه 
انگلیسی-  تابعیتی  دو  شهروند  یک 
استرالیایی بی خبر و بدون  اجازه علی 

درست  آنهم  کرد؟!  مبادله  خامنه ای 
در زمانی که از طرف تیم جو بایدن 
آمادگی  اعلام  تهران  با  مذاکره  برای 

شده است؟!
سر  بر  مذاکره  بدون  می شود  مگر 
توافق  به  معامله ای   و  مبادله  چنین 

رسید؟!
بدون شک بین نمایندگان جمهوری 
یا  باواسطه  اسرائیل  و  ایران  اسلامی 
گرفته  صورت  مذاکراتی  بی واسطه 
زندانیان  مبادله  دیگر  سوی  از  است. 
درست زمانی انجام شده که احتمال 
حمله نظامی مشترک از سوی اسرائیل 
به  عربستان  و حتی  آمریکا  با کمک 
تأسیسات اتمی ایران مطرح شده است.

از دو ماه به  با این فرض که کمتر 
پایان ریاست جمهوری ترامپ باقیست، 
دشمنان منطقه ای جمهوری اسلامی 
این احتمال را می دهند که با روی کار 
آمد جو بایدن توازن قوا در منطقه به 
زیان آنها و به نفع رژیم تهران تغییر 
آنها  که  احتمال  این  رو  این  از  کند. 
علیه  نظامی  اقدام  به  دست  یکجانبه 
بزنند هرچند زیاد نیست  ایران  رژیم 

اما وجود دارد.
در  اسلامی  جمهوری  برای  فرصت 
هرچند حسن  نیست.  زیاد  نیز  ایران 
روحانی می گوید »شرّ ترامپ کم شده« 
اما با وجود چراغ سبز بایدن و تیم وی 
از  اسلامی،  با جمهوری  برای مذاکره 
یکسو بعید است دولت جدید آمریکا 
بگیرد  نادیده  را  ترامپ  دستاوردهای 
ایران ارفاق  اوباما به رژیم  اندازه  و به 
کند؛ و از سوی دیگر به احتمال زیاد 
مذاکرات بعدی به دولت دوم روحانی 
نخواهد رسید. اینهمه در حالیست که 
عامل جنبش های اجتماعی در داخل 

کشور را در نظر نگیریم!
با توجه به سطح نارضایتی ها در ایران، 
رژیم فرصت زیادی برای دست روی 
دست گذاشتن ندارد. روند عادی سازی 
عربی  کشورهای  و  اسرائیل  روابط 
منطقه به سرعت طی و تعمیق می شود. 
روندی که با تغییر ناگزیر ژئوپلیتیک و 
ژئواکونومیک منطقه، توازن را به زیان 
بر  اکنون  می زند.  هم  بر  ایران  رژیم 
اساس کمربند اقتصادی که از آسیای 
و شمال  مدیترانه  تا سواحل  مرکزی 
آفریقا شکل گرفته پیداست بیش از هر 
زمان دیگری جمهوری اسلامی، ایران را 
منزوی کرده و از معادلات سرنوشت ساز 

حذف می کند.
عنوان  به  اخیرا  که  بلینکن  آنتونی 
وزیر امور خارجه دولت آینده ایالات 
متحده از سوی جو بایدن معرفی شد 
مشاور  مقام  در   2۰2۰ ژوئن  ماه  در 
سیاست خارجی بایدن گفت که بایدن 
»همه« تحریم های آمریکا علیه ایران 
می کند.  حفظ  خود«  جای  »سر  را 
اگر  حتی  بایدن  کرد،  استدلال  وی 
پیروز نهایی انتخابات باشد در داخل 
آمریکا آنقدر مشکلات به ویژه ناشی 
از ویروس کرونا زیاد است که بعید به 
نظر می رسد او و تیم وی به سرعت 
این  از  شوند.  تهران  با  گفتگو  آماده 
گذشته هر کسی در کاخ سفید قدرت 
طرف  که  شده  متوجه  باشد  داشته 
اصلی مذاکره با جمهوری اسلامی نه 
و  خامنه ای  علی  بلکه شخص  دولت 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی است. 
خواهند  صبر  آنها  احتمالاً  بنابراین 
کرد تا دولت بعدی جمهوری اسلامی 
شود  معلوم   ۱۴۰۰ انتخابات  از  پس 
اسلامی  جمهوری  سود  به  زمان  اما 

پیش نمی رود.

مگر می شود بدون اجازه علی خامنه ای برای مبادله سه مأمور
 سوء قصد علیه دیپلمات اسرائیلی »معامله« کرد؟!

محمد خزایی 4۳ ساله یکی از عوامل بمب گذاری در بانکوک که پس از انفجار بمب در گوشه پیاده رو 
پاهایش را از دست داد
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۱ـ اطاعت
2ـ هدایت ـ از ضمایر

۳ـ از پادشاهان ایران قبل از 
یورش عرب ها ـ شریک 

زندگی
۴ـ گذشته ـ بخشنده
۵ـ آزاده ـ رِنگ و نوا

۶ـ  تک به تک ـ برادر 
کمبوجیه

7ـ از شهرهای ایران ـ جوی 
خون

8ـ مشتاق ـ طمع ـ صدا 
و نوا

9ـ  تکرار یک حرف ـ 
گشادگی ـ سنگی است

۱۰ـ معروفترین شیمیدان 
فرانسوی با شهرتی 

عالمگیر ـ از بین رفتنی
۱۱ـ  زبان موسیقی ـ گریبان 

ـ شهر نشینی

بزرگ  آهنگسازان  از  ۱ـ 
سن  در  که  لهستانی 

۳9 سالگی درگذشت
گردن  به  ـ  ری  اهل  2ـ 

می بندند
۳ـ گهواره ـ طرفدار

۴ـ از میوه ها
ییلاقات  از  ـ  شماره  ۵ـ 
کنار تهران قدیم ـ بازار

۶ ـ از خشکبار ـ سراینده 
مونث

قدیمی  شهرهای  از  ـ   7
ایران ـ پرنده ایست

8ـ خونبها ـ از ابزار نجاری 

ـ رایگان
ـ  کشورما  در  شهری  9ـ 

اقیانوسی است
۱۰ـ سر ـ قوی

۱۱ـ معروفترین فضانورد 
جهان

۱ ـ از رجال سیاسی دوران قاجار 
که با رها به مقام صدراعظمی 

ایران رسید
ـ  جلوگیری  ـ  جنبش  ـ   2

گرفتگی
۳ ـ از پرواز کردنی ها ـ رودخانه ای 

در روسیه ـ نخست وزیری
۴ ـ آثار و نتایج ـ قمارباز ـ خالق 

اثر »بولرو«
اطاق  وسایل  از  ـ  رطوبت  ـ   ۵
کوشش  ـ  اندک  ـ  خواب 

و جهد
۶ ـ از شهرهای تاریخی آسیای 
اقتصادی  اتحادیه  ـ  میانه 
ـ  انگلیس  قبلی  مستعمرات 

احسان ونیکویی
7 ـ واحد سنتی اندازه گیری وزن 

ـ کامل شدن
8 ـ از شعرای برجسته و نوپرداز 
ـ  ضمایر  از  ـ  ایران  معاصر 

رام نشده
ـ  ردیف  ـ  تعجب  حرف  ـ   9

جوانمرد ـ بسنده
ـ  بی سر  مار  ـ  وحشی  ۱۰ـ 
بخشی از قرآن مجید ـ حرف 

همراهی
و  اصل  و  ماخذ  ـ  عقاید  ۱۱ـ 
منشاء ـ محل تفرج و تفریح

۱2ـ از شعرای معروف و خوش 
ذوق معاصر کشورما ـ فرمانده
۱۳ـ علامت جمع ـ مقوای نازک
۱۴ـ دعای زیر لب ـ بادام ـ تقویم

ناشدنی  فراموش  آثار  از  ۱۵ـ 
محمدعلی جمالزاده

۱ـ از پادشاهان ایران
2ـ از خوانندگان قدیمی اپرای ایران با 

شهرتی جهانی ـ خاطر ـ صریح
۳ ـ عددی است ـ از شهرهای تاریخی و 

زیبای اروپا ـ عمران
بلندترین  ـ  شاهنامه  قهرمانان  از  ۴ـ 

ارتفاع فلات ارمنستان
۵ ـ پرده درای ـ فهمیدن و درک کردن 

ـ در ورق بازیست
کسادی  ـ  است  حسی  ـ  شگرد  ـ   ۶

وایستایی
7 ـ متفکر ـ شریک در بازی

8 ـ گلی است ـ پهلوان ـ آتش
9ـ خاموشی ـ تعلق خاطر و ارتباط

قدیمی  و  مشهور  هنرپیشگان  از  ۱۰ـ 
سینمای ایران ـ لحظه

زمان  اندازه گیری  واحد  ـ  آهسته  ۱۱ـ 
ـ شعله آتش

۱2ـ بردگی ـ بخشی از اندام ـ جدید
نویسنده  ایران،  پیشرو  زنان  از  ۱۳ـ 
دبستان  بنیانگذار  اولین  و  مولف  و 

مختلط دختران و پسران در ایران
۱۴ـ ضعیف ـ گودبرداری

شهرستان  بخش های  از  ـ  دست  ۱۵ـ 
رشت ـ زشتی

عمودی:

افقی:

حل جدول شماره  قبلحل جدول شماره قبل  

عمودی:

افقی:

)سودوکو(

پل »فهد« عربستان و بحرین را به هم متصل کرده است
در  است  جزیره ای  بحرین  کشور   
خلیج فارس که زبان رسمی آن عربی 
است و استفاده از زبان های انگلیسی، 

فارسی هم در آن بسیار رایج است.
 بحرین 7۰۶ کیلومترمربع مساحت 
دارد که ۴۰۰ کیلومترمربع آن بیابانی 
است؛ حدود یک میلیون نفر جمعیت 
دارد که بیش از 8۰ درصد آنها مسلمان 
و حدود 8۰ درصد این مسلمانان شیعه 

هستند.
 این جزیره در گذشته به ایران تعلق 
داشته، در اواخر دوره صفوی به تصرف 
عمانی ها درآمد، و چون در آن زمان 
نداشت  را  جنگ  شرایط  ایران  دولت 
عمانی ها  هنگفتی  مبلغ  پرداخت  با 
دوره  در  این جزیره خارج کرد،  از  را 
تصرف  به  بحرین  بار  چند  افشاریان، 
پرتغالی ها درآمد، اما سرانجام نادرشاه 

این جزیره را پس گرفت.
 ۱78۳ سال  در  قاجار  زمان  در 
دست  به  بحرین  جزیره  میلادی، 
خاندان آل خلیفه )از اعراب عربستان( 
افتاد که از قرن نوزدهم تا سال ۱97۱ 
تحت الحمایه انگلیس بودند؛ با این حال، 

بحرین و گذشته آن

در دوران قاجار و پهلوی، ایران هنوز 
مدعی مالکیت بر بحرین بود.

زمان  در  که  است  ذکر  به  لازم   
با  قراردادی  طی  انگلیس ها  قاجار، 
دولت ایران، حفظ امنیت خلیج فارس 
و جزایر آن )از جمله بحرین( را برعهده 

گرفته بودند.
در زمان پهلوی، ایران در سال ۱۳۳۶ 
شمسی در لایحه تقسیمات کشوری، 
بحرین را استان چهاردهم ایران اعلام 
کرد که موجی از مخالفت در کشورهای 

عربی برانگیخت.
توافقی ضمنی  از آن در پی   پس 
میان محمدرضا شاه و دولت انگلیس، 
بر  مبنی  را  ایران تصمیم خود  دولت 
چشم پوشی از ادعاهای دیرینه ایران بر 
مالکیت بحرین اعلام نمود تا در عوض 
آنها حاکمیت تاریخی ایران را بر جزایر 
سه گانه )ابوموسی، تنب بزرگ و تنب 

کوچک( به رسمیت بشناسند.
بحرین  شمسی   ۱۳۵۰ سال  در 
نیروی  هنگامی که  ولی  شد  مستقل 
دریایی ایران کنترل این سه جزیره را 
در دست گرفت با شکایت کشورهای 

عربی به سازمان ملل و عدم حمایت 
انگلیس مواجه شد. بنابراین بحرین از 
ایران جدا شد اما حاکمیت ایران بر این 
سه جزیره هنوز محل نزاع میان ایران 

و اعراب است.
و  نیست  ثروتمندی  کشور  بحرین 
آن  نیاز  مورد  انرژی  از  بخشی  حتی 

توسط عربستان تأمین می شود.
 2۵ پل  یک  با  کشور  دو  این   
کیلومتری که به نام پل »فهد« معروف 
است و در سال ۱98۶ افتتاح شد، به 

یکدیگر متصل می شوند.
عربستان همواره نگاهی اقماری به 
بحرین داشته و درصدد تأثیرگذاری 
بوده   کشور  این  داخلی  مناسبات  بر 

است.
تعیین  انگلیس  مقامات   همچنین 
از  برخی  و  خارجی  سیاست  کننده 
کشور  این  در  داخلی  سیاست های 
و  ادارات  در  اکنون  هم  بوده اند، 
سازمان های دولتی از حضور مشاوران 
انگلیسی استفاده می شود؛ مرکز ناوگان 
متحده  ایالات  دریایی  نیروی  پنجم 
آمریکا هم در کشور بحرین قرار دارد.

»شیخ بهایی« و 
تشریح افلاک

به  عاملی مشهور  بهاء الدین محمد 
عهد  به نام  دانشمندان  از  بهایی  شیخ 

شاه عباس صفوی است. 
وی در سال 9۵۳ هجری قمری در 
بعلبک متولد شد. در ۱۳ سالگی همراه 
پدرش به ایران مهاجرت کرد.  تألیفاتی 
به فارسی و عربی دارد که مجموعه آنها 

به 88 کتاب و رساله بالغ می شود. 
از آثار او می توان به کشکول، دیوان 
فقه(،  )در  عباسی  جامع  غزلیات، 
خلاصه الحساب، تشریح الافلاک و دو 
مثنوی معروف »نان و حلوا« و »شیر و 

شکر« اشاره کرد. 
وی در سال ۱۰۳۰ هجری قمری در 

اصفهان دار فانی را وداع گفت. 
دادند  انتقال  به مشهد  را  او  جنازه 
در  محل کنونی مسجد گوهرشاد  و 

دفن کردند.
این رباعی پرمغز از اوست:

دانی که چرا خدا به تو داده دو دست
من معتقدم که اندر آن سرّی هست
پردازی خود  کار  به  دستی  با  تا 
با دست دگر ز دیگران گیری دست

ابوموسی
جزیره ابوموسی جزیره ای متعلق به 
ایران در خلیج فارس است؛ مساحت 
کیلومتر   2۵ حدود  در  جزیره  این 
ابوموسی  میان  فاصله  می باشد؛  مربع 
مناسب  عمق  دلیل  به  تنب  جزایر  و 
برای  کشتیرانی  قابل  مسیر  تنها  آب 
نفتکش های بزرگ است؛ در حال حاضر 
مالکیت جزیره ابوموسی به همراه جزایر 
تنب کوچک در دست  و  بزرگ  تنب 
ایران است اما ادعاهایی از سوی دولت 
امارات متحده عربی هر از گاهی مطرح 
می شود. این جزیره یکی از مراکز صدور 
با ظرفیتی  نفت خام کشور است که 
جمعیت  می کند.  فعالیت  توجه  قابل 
ابوموسی، بر طبق سرشماری عمومی 
نفوس و مسکن در سال ۱۳8۵، برابر 
این  بیشتر  بوده  است؛  نفر   ۱7۰۵ با 
ساکنان شهروندان امارات هستند که 
بر اساس قراردادی میان ایران و امارات 
حق اقامت دائم در ابوموسی را دارند؛ 
ابوموسی از خوش آب  و  هواترین مناطق 
و  گیاهان  انواع  و  است  فارس  خلیج 
جانوران دریایی در ساحل آن به چشم 

می خورد.

 تنب کوچک
نقاط  از  یکی  کوچک  جزیره  این 
جنوب  در  هرمزگان  استان  دیدنی 
ایران است؛ در این جزیره استحکامات 
و تجهیزات نظامی ارتش و سپاه مستقر 
می باشد؛ خاک آن از نوع شنی و در 

آن ۳ جزیره

تنب  است؛  صخره ای  مناطق  برخی 
کوچک دارای اسکله ای نسبتا کوچک 
و باند فرودگاه کوچکی است که کاربرد 

نظامی دارد.

  تنب بزرگ
یکی از جزیره های نظامی ایران در 
تقریباً  این جزیره  خلیج فارس است. 
گرد و قطر آن در حدود چهار کیلومتر 
است. خاک جزیره شنی و خشک است. 
در حال حاضر مالکیت جزیره ابوموسی 
ایران  در دست  تنب  همراه جزایر  به 
است. با خروج نیروهای انگلیسی و به 
هنگام اعمال مجدد حاکمیت ایران بر 
این جزیره، سه نفر از افسران و سربازان 
نیروی دریایی شاهنشاهی ایران، توسط 
شیوخ محلی کشته شدند. در قسمت  
دارد که  غربی شهرکی وجود  جنوب 
محل اقامت خانواده های نظامیان ایرانی 
مستقر در جزیره است. همچنین در این 
شهرک بخشهای تجاری و فروشگاه نیز 
وجود دارد؛ این جزیره دارای موج شکن 

و لنگرگاه نسبتا بزرگی است.
این جزیره در گذشته  بومی  مردم 
امرار  مروارید  صید  و  ماهیگیری  از 
معاش می کردند، اما با توجه به شرایط 
امارات در  ادعاهای  حساس منطقه و 
مورد مالکیت این جزیره، تنب بزرگ 
اکنون یک جزیره کاملا نظامی است 
و واحدهایی از ارتش و سپاه در آنجا 
مستقر هستند. در این جزیره معدن 

خاک سرخ نیز وجود دارد.
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با وزش اولین نسیم آزادی در ایران، 
از  تعدادی  بیست  شهریور  از  پس 
روزنامه ها که در حکومت بیست سالۀ 
رضاشاه به عناوین مختلف توقیف شده 
بودند مجدداً انتشار خود را از سر گرفتند 
و در این میان چند روزنامۀ تازه هم در 
بساط روزنامه فروشها خودنمایی کردند 
امروز  مرد  و  نبرد  میهن پرستان،  که 

مهم ترین آنها بودند.
مرد امروز به مدیریت محمد مسعود 
منتشر می شد که پیش از آن در میان 
مردم کتابخوان شهرت فراوانی داشت، 
کتابهای او »در تلاش معاش« و »گلهایی 
که در جهنم می روید« ده ها بار تجدید 
چاپ شده بود. او نویسنده ای چیره دست 
و بی پروا بود که در کتابهایش انگشت 
برروی نقاط ضعف افراد می گذاشت و 
میان  در  او  داستانهای  شخصیت های 
قشرهای متعدد جامعه وجود داشتند. 
مرد امروز هنگامی شروع به انتشار کرد 
که احزاب سیاسی کوچک و بزرگ قد 
علم کرده بودند و در رأس آنها حزب تودۀ 
ایران که یک حزب کمونیستی وابسته به 
شوروی بود از سایر احزاب شهرت و اقتدار 

بیشتری داشت.
در برابر حزب توده، حزب میهن پرستان 
که یک حزب ناسیونالیستی بود و حزب 
پیکار که گفته می شد با آلمان ها و رژیم 
موافق  نظر  هیتلری  آلمان  فاشیستی 
دارد سعی داشتند تا بیشترین افراد را به 
سوی خودشان جلب کنند اما از آنجا که 
شعارهای تند و آتشین و تظاهرات ضد 
دولتی حزب توده پس از خفقان بیست 
ساله بیشتر می توانست افراد ناآرام و از 
بندرسته را راضی کند هرگونه تلاشی در 

این زمینه به بن بست می رسید.
در آن روزها که حزب توده میتینگ های 
عظیم با ده ها هزار جمعیت برگذار می کرد 
تنها روزنامۀ مرد امروز بود که در نهایت 
جرأت و جسارت در برابر سران گوش به 
فرمان حزب می ایستاد و آنها را به باد انتقاد 
عضو  کشاورز  فریدون  می گرفت.دکتر 
کمیتۀ مرکزی حزب تودۀ ایران در صفحۀ 
99 کتاب »من متهم می کنم« دربارۀ 
مسعود و روزنامه اش اینطور می نویسد:

»روزنامۀ مرد امروز محمد مسعود را 
مردم از هم می قاپیدند و چند ساعت 
بعد از انتشار آن قیمتش به ده برابر و 

بیشتر از آن می رسید.«
مسعود هر هفته در روزنامه اش به رجال 
وقت و به خصوص به رؤسای کابینه حمله 
می کرد و به زبان ساده و عامیانه می نوشت 
و کلماتی را به کار می برد که مخالفانش 
آن کلمات را چارواداری و دور از شأن 

یک نویسنده می دانستند.
در حکومت دوم قوام السلطنه، مسعود 
با تیتر درشت در صفحۀ اول روزنامه اش 
نوشت که: »هرکس سر قوام السلطنه را 
بیاورد از جانب من صد هزار تومان پاداش 

خواهد گرفت!«
امروز بلافاصله پس  این شمارۀ مرد 
از انتشار توقیف شد و دادستان دستور 

بازداشت محمد مسعود را صادر کرد.
مسعود در خانۀ احمد دهقان مخفی 
شد و از مخفی گاه با استفاده از دستگاه 
استنسیل که به جای زیراکس به کار 
گرفته می شد مرد امروز را با قطع کوچک 
ولی با همان مقالات تند و آتشین انتشار 
داد. آن شمارۀ مرد امروز تا پنجاه ریال 
خرید و فروش شد با توجه به اینکه قیمت 
مرد امروز در آن زمان فقط ۵ ریال بود 
می توان حدس زد که علاقه و اشتیاق 
خوانندگان نسبت به روزنامۀ مسعود تا 
چه حد بوده است. روزنامه ای که حقایق 
را با شهامت تمام می نوشت و مردم این 
بی پروایی و شجاعت را دوست داشتند. 
شاید دلیل دیگر محبوبیت بیش از حد 
مرد امروز این بود که مردم از زعمای قوم 
و رجال و سیاستمداران وقت دل خوشی 
نداشتند و مسعود در واقع از زبان آنها 

سخن می گفت.

را  مسعود  محمد  من  که  بار  اولین 
مطبوعات مجلس شورای  لژ  در  دیدم 
و  از شلوغ ترین  یکی  روز  آن  بود.  ملی 
مجلس  رسمی  جلسات  حساس ترین 
دورۀ چهاردهم به حساب می آمد چون دو 
رجل سیاسی نامدار دکتر محمد مصدق و 
سیدضیاء الدین طباطبائی که با اعتبارنامۀ 
یکدیگر مخالفت کرده بودند می خواستند 
در مقام دفاع از خود پشت تریبون مجلس 

بیاناتی ایراد کنند.
مسعود را کوهی کرمانی به من معرفی 
موهای  و  کوتاه  قد  با  بود  مردی  کرد. 
آشفته و چهره ای سوخته که تبسمی 
بر لب داشت. وقتی از کوهی شنید که 
من نوۀ دختری میرزا رضا کرمانی هستم 

او  فراوان خواست که درباره  اشتیاق  با 
مقاله ای بنویسم.

دو هفته بعد مقالۀ من که حاوی شرح 
مختصری از زندگی میرزا رضا بود در مرد 
امروز چاپ شد و مسعود در پایان این 
مقاله به عنوان اظهار نظر نوشت:»اگر ایران 
ده مرد دیگر نظیر میرزا رضاخان داشت 

کارش به اینجاها نمی کشید.«
ایران بهشت جنایتکاران است

مسعود یکبار در سرمقاله اش نوشته بود 
که: ایران بهشت جنایت کاران است. به 
اعتقاد او ضعف عدالت و نبودن وکلای 
ملی در مجلس، دزدان بیت المال و حامیان 
آنها را جری تر کرده بود و آنها هر کار که 
می خواستند می کردند چون بازخواستی 
در کار نبود و اگر هم بود عاقبتی نداشت.

یکی از افراد سرشناس دهۀ بیست حاج 
علینقی کاشانی سرمایه دار معروف بود که 
می گفتند سرمایه اش را از راه نامشروع 
جمع کرده است. مسعود هر هفته به حاج 
علینقی می تاخت و رکیک ترین کلمات را 
نثار او می کرد. حاج علینقی به گروهی 
گفته بود که مسعود از او توقع پول یا در 
واقع حق السکوت دارد ولی با توجه به تیراژ 
سرسام آور مرد امروز چنین ادعائی بعید به 

نظر می رسید.
یک روز خود محمد مسعود به شوخی 
گفت که: دو هفته بود که به علت تراکم 
نگذاشته  علینقی  حاج  سربه سر  اخبار 
بودم، تلفن زنگ زد و از آن طرف مردی 
با صدای نخراشیده گفت: آقای مسعود، 
چرا دو هفته است چیزی دربارۀ حاج 
علینقی نمی نویسی؟ پرسیدم: شما کی 
هستید؟ جواب داد: مخلص شما حاجی 

علینقی کاشانی!
آن شب قرار گذاشتیم که من هم گاه و 
بیگاه مقالاتی برای مرد امروز بنویسم ولی 
اینکار هرگز عملی نشد چون صبح روز 2۳ 
بهمن ۱۳2۶ هنگامی که از خانه بیرون 
آمدم چشمم به عنوان درشت روزنامۀ 
ایران ما به مدیریت جهانگیر تفضلی افتاد 

که نوشته بود:
»دیشب نزدیک ساعت ده محمد مسعود 

مدیر مرد امروز را کشتند.«
بلافاصله به خیابان اکباتان محل چاپخانه 
مظاهری و جایی که قتل در آن اتفاق 
افتاده بود رفتم. اتومبیل مسعود سمت 
چپ خیابان درست روبروی در ورودی 
چاپخانه پارک شده بود و یک پاسبان 

از آن محافظت می کرد. روی تشک جلو، 
سمت راست قسمتی از مغز متلاشی شدۀ 
مسعود ریخته بود و در دیوار مقابل دیوار 
وزارت فرهنگ پوکۀ فشنگی فرو رفته 
بود. در شهر شایع شده بود که مسعود 
اشخاص  بعضی  کشته اند.  درباری ها  را 
حدس می زدند که این کار اشرف پهلوی 

و یا شاپور علیرضا برادر اوست.
انجمن  در  را  مسعود  محمد  جنازۀ 
روزنامه نگاران شست و شو دادند و بعد، 
در حالی که هزاران تن آن را مشایعت 
می کردند به مقبرۀ ظهیرالدوله بردند و 
به خاک سپردند. در این مراسم بیش از 
همه جهانگیر تفضلی مدیر روزنامۀ ایران 
ما فعالیت می کرد و خوب بیاد دارم که 
چند نفر از مشایعت کنندگان زیرلب زمزمه 
می کردند که خود او هم در کشتن مسعود 

دست داشته است.
مدتها  مسعود  محمد  مرگ  مسأله 
لاینحل باقی ماند. در این مدت حرفها 
نوشتند،  گوناگونی  مطالب  و  شد  زده 
مثلاً گفتند که دو نفر شاهد، سربازان 
گارد شاهنشاهی را در حین تیراندازی 
به مسعود دیده اند و یا اینکه سیدمهدی 
قتل  پروندۀ  تهران  دادستان  پیراسته 
مسعود را لوث کرده است اما تمام این 
حدسیات و نظرات هنگامی باطل شناخته 
شد که دکتر کشاورز در کتاب »من متهم 
می کنم کمیتۀ مرکزی حزب توده ایران 

را« اینطور نوشت:
از شکست حزب  »اکنون چند سال 
و نهضت نجات بخش ایران می گذرد و 
رهبری حزب چون سد سکندر برجای 
خود به زور اوضاع مهاجرت و اختفای 
حزب نشسته و جز چند صفحه کلی 

در  خطاهایی  وجود  به  اقرار  و  انتقاد 
حزب...نمی گوید که مسؤول دزدی ها، 
آدم کشی ها، تیراندازی پانزده بهمن، قتل 
محمد مسعود، انفجار ناو ببر، ملت را علیه 
دکتر مصدق برانگیختن و آب به آسیاب 

دشمن و دربار ریختن...کی ها بودند؟«
صریحاً  خودش  کتاب  در  کشاورز 
می نویسد که: محمد مسعود به دستور 
کیانوری و به دست خسرو روزبه کشته 
شده است.روزبه از کسانی بود که از قبل 
با مسعود دوستی داشت و این دو نفر 
گاه و بیگاه یکدیگر را ملاقات می کردند.

سه روز پس از قتل مسعود مأموران 
تحقیق گزارش دادند که:

»قاتل مسعود با او آشنایی کامل داشته 

و مسعود هنگام روشن کردن اتومبیل، در 
حالی که با خاطرجمعی صورتش به طرف 

مقابل بوده به قتل رسیده است.«
را  ادعای دکتر کشاورز  این گزارش، 
تأیید می کند زیرا پس از سوار شدن در 
ماشین اگر فرد بیگانه ای به طرف مسعود 
می آمده، او به ناچار می بایستی به سمت 
چپ خود و به کسی که نمی شناسد نگاه 
کند و از پیشانی هدف گلوله واقع شود در 
حالی که گلوله شقیقۀ چپ او را سوراخ 
کرده و از شقیقۀ راست خارج شده و به 
دیوار مقابل فرو رفته است.مدتها پس 
از مرگ محمد مسعود هر بار که من با 
پیراسته و احمد دهقان روبرو می شدم 
توضیح  مسعود  قتل  دربارۀ  آنها  از  و 
»نمی دانم«  جز  جوابی  می خواستم 
نمی شنیدم و همین جواب باعث می شد 
که به ظن قوی این دو مرد با نفوذ را در 

قتل مدیر مرد امروز سهیم بدانم.
امروز که دکتر کشاورز عضو کمیتۀ 
مرکزی حزب توده و انور خامه ای یکی 
دیگر از سران معروف حزب صریحاً به 
قتل مسعود به دست روزبه اشاره می کنند 
تصور نمی کنم برای من و دیگران جای 

تردیدی باقی مانده باشد.
اشاره  هم  مسأله  این  به  نیست  بد 
کنم که روز 22 بهمن ۱۳۳۱ هنگامی 
و  مکی  حسین  و  فاطمی  دکتر  که 
جمعی از هواداران مطبوعات برسر مزار 
محمد مسعود جمع شده بودند، دکتر 
فاطمی به دست عبد خدائی نوجوانی 
ترور شد  بود  اسلام  فدائیان  که عضو 
برد. بدر  سالم  حادثه جان  این  از  اما 

فاطمی قبل از انتشار روزنامۀ باختر امروز 
مدتها با مسعود و مرد امروز همکاری داشت.

میس لمبتون

رویداد بی سابقه در تاریخ مطبوعات ایران:
جایزه برای کشتن نخست وزیر

هفته نامۀ   ۱۳2۶ شهریورماه  در 
»مرد امروز« حملات خود علیه دولت 
احمد  نخست وزیر،  شخص  و  وقت 
قوام )قوام السلطنه( را شدت بخشید. 
محمد مسعود در سرمقاله شماره ۱2۳ 
مرد امروز )28 شهریور ۱۳2۶( نوشت 
»شما تماشا کنید همین جناب اشرف 
)قوام السلطنه( چه کمدی مسخره ای 
بپا کرده و چطور دست هرچه دزد و 
رمال و ننگین مفتضح است گرفته و بر 
کرسیهای استانداری، وکالت، وزارت، 
سفارت نشانیده و چطور پول چایی 
و آب نبات بیوه زنان را صرف وکالت 
اعزاز و فاضلی نموده و چگونه درفش 
ارّه و تیشه نجار و طناب  و  پاره دوز 
باربر را حراج نموده اتومبیل لوکس زیر 
پای مترس های مدیر کل ها گذاشته و 
تا یک روزنامه نویس، یک واعظ، یک 
آدم معمولی برود به این جنایات ننگین 
اعتراض کند فوراً فتح آذربایجان به 
رخش کشیده شده جناب اشرف را 
ناجی مهد زردشت و خاک داریوش 
معرفی می نمایند. آیا معنی دموکراسی 

همین است؟!«
هفتۀ بعد، تیتر بزرگ صفحه اول مرد 
امروز و عنوان مقاله محمد مسعود این 
بود: »جاعل، غاصب، غارتگر ـ الناس 

علی دین قوام السلطنه«.
روزنامه  توقیف  موجب  مقاله  این 
نیز  خود  که  مسعود  محمد  و  شد 
از  داشت  قرار  توقیف  خطر  در 
استفاده  با  را  روزنامه  خفاگاه، 
می کرد. منتشر  دیگران  امتیاز  از 

در یازدهم مهرماه، »خروش آسمانی« 
به جای مرد امروز، به قلم محمد مسعود 
درشت:  تیتر  این  با  یافت  انتشار 
»قوام السلطنه، قهرمان حمق و جنون ـ  
هیچکس تصور نمی کرد این کدو تا این 
درجه گندیده باشد«. خروش آسمانی 
هم توقیف شد. هفتۀ بعد، مرد امروز 
مردم«  امتیاز »صدای  از  استفاده  با 
انتشار یافت و بالاخره در 2۵ مهرماه 
»مرد  جای  شمال«  »نسیم  که  بود 
امروز« را گرفت و محمد مسعود برای 
گذاشت. جایزه  قوام السلطنه  کشتن 

یک میلیون ریال در آن زمان یک 
ثروت محسوب می شد و باورکردنی 
تضمین  برای  ولی  نمی رسید  به نظر 
محمد  ریالی،  میلیون  یک  جایزۀ 
مسعود سند رسمی نوشت و همراه 

مقاله انتشار داد.
متن سند، بدین قرار است:

سند  این  به موجب  »اینجانب 
برای خدمت به مملکت و جامعه 
تعهد می نمایم مبلغ یک میلیون 
ریال به خود یا ورثۀ کسی بپردازم 
زمان  در  را  قوام السلطنه  که 
سقوط  از  قبل  یعنی  زمامداری 

کابینۀ او معدوم نماید.
 امضاء ـ محمد مسعود«

این  زیر  امضای محمد مسعود در 
رسمی  اسناد  دفتر  به  وسیلۀ  سند 

تصدیق شده است.
اما چگونه دفتر اسناد رسمی سند 
و  کرده  تصدیق  را  نخست وزیر  قتل 
رسمیت بخشیده است در حالی که 

جرم مسلّم به شمار می آید؟

چگونگی آن را من از زبان مرحوم 
ابوالفضل سجّادیان برادر دکتر محمد 
سجادی )آخرین رئیس مجلس سنا 
شنیده ام  انقلاب(  از  قبل  دوران  در 
محمد  نزدیک  معاشر  و  دوست  که 

مسعود بود.
سجادیان گفت:»محمد مسعود در 
خانۀ من پنهان بود و مقالاتش را توسط 
من به چاپخانه می رساند. یک روز به 
من گفت احتیاج به پول دارم و باید 
از کسی قرض بگیرم که نیاز به سند 
محضری دارد. چون معاملات خود را 
در دفتر فطن الدوله انجام می دهم و فعلا 
نمی توانم از خفاگاه خارج شوم کاغذی 
را امضا می کنم، تو ببر نزد فطن الدوله 
و من به او تلفن می کنم که امضای مرا 
تصدیق کند.به همین قرار عمل کردیم 
و سند سفید مهر تصدیق شد و تمبر 
خورد. تا وقتی روزنامه مرد امروز منتشر 
شد نه من می دانستم در چه ماجرایی 
دست داشته ام و نه مرحوم فطن الدوله 

چند سطری از مقالهمی دانست«.
مقالۀ محمد مسعود با عنوان »یک 
میلیون ریال برای اعدام قوام السلطنه« 
یک صفحه و نیم روزنامه را پر کرده بود 
و این است سطوری از آن مقالۀ مفصل:

»به عقیدۀ من هر بقال، هر بیوه زن، 
هر لبوفروش، هر فرد ایرانی از زن و 
مرد، کوچک و بزرگ که در مقابل این 
فجایع، در مقابل پولی که قوام السلطنه 
از آب نبات آنها گرفته خرج وکالت 
مقابل  در  است،  کرده  امینی  دکتر 
زن  تنبان  پارچۀ  جواز  از  که  پولی 
و پیراهن بچۀ آنها گرفته به نامدار، 
اقبال، به مهندس فریور، به سرلشکر 
فیروز، به دکتر شاهکار، به خیل خیل 
و دسته دسته کاروان عیاشی اروپا و 
آمریکا سپرده هر فرد ایرانی ساکت 
و صامت نشیند از جرگه انسانیت دور 
و از حسّ بشریت و شرافت عاری و 
مطرود می باشد.ای گرسنه بی نوائی که 
می گوئی از جان خود سیر شده حاضر 
به انتحار هستی، ای مظلوم بدبختی 
که ظلم و جنایت این هیأت حاکمه 
زندگی را بر تو حرام و آب شیرین را به 
کامت تلخ کرده است، بی حسی تا کی؟

من یک میلیون ریال به تو خواهم 
مهم  عاملین  از  یکی  اگر  پرداخت 
بدبختی، یکی از خائنین بزرگ کشور، 
یکی از مسببین درجه اول گرفتاری 
و تیره روزی کنونی مملکت را محو و 

معدوم نمائی!
است.  قوام السلطنه  شخص  این 
این شخص گذشته از تمام فجایعی 
امنیت  علیه  بر  مُقدم  شد  ذکر  که 
بوده و طبق ماده  و استقلال کشور 
۶۱ قانون مجازات عمومی محکوم به 

اعدام است...
این پول از فروش خانۀ من خواهد 
از  بود. خانه ای که شش سال است 
شب  شش  جنایتکاران  این  دست 
در آن استراحت نکرده ام. خانه ای که 
مثل جان خودم اگر در سایۀ آزادی و 
عدالت و قانون حفظ نشود یک پول 

سیاه ارزش نخواهد داشت«.

داستان سند یک میلیون ریالی 
از زبان شاهد واقعه

احمد احرار

محمد مسعود؛ 
»گلی که در 
جهنم روئید«
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آمریکا را نیز بی نتیجه خواند.
خامنه ای با بیان اینکه »باید بنا را بر 
این بگذاریم که گشایشی از خارج انجام 
نخواهد شد« موافقان با مذاکره و توافق 
را »دشمن« نامید و گفت: »کسانی که 
ما  با  دارند  آنها  به  امید  برخی چشم 
دشمنی می کنند، ضمن آنکه شرایط 
داخلی آنها به  هیچ  وجه روشن نیست 
و گرفتاری های اخیر، امکان صحبت و 
موضع گیری در مسائل بین المللی را به 
آنها نمی دهد و نمی توان روی حرف آنها 

حساب و برنامه ریزی کرد.«
تحریم ها  علاج  برای  که  افزود  او 
و  تحریم ها  »خنثی سازی  مسیر  دو 
آنها« و »رفع تحریم« وجود  بر  غلبه 
دارد و مسیر غلبه بر تحریم ها و بی اثر 
کردن آنها ممکن است در ابتدای کار، 
سختی ها و مشکلاتی داشته باشد اما 

خوش عاقبت است!
جلسه  از  پس  اما  روحانی  حسن 
هیئت دولت بر خلاف سخنان محمود 
واعظی و علی خامنه ای گفت: »دولت 
آینده آمریکا باید سیاست های نادرستی 
سال  چهار  طول  در  قبلی  دولت  که 
را  کرد  اعمال  ایران  ملت  به  نسبت 

جبران کند.«
معناست  این  به  روحانی  سخنان 
حاضر  اسلامی  جمهوری  دولت  که 
گام  به  گام  اقدامات  و  مذاکره  به 
خامنه ای  برخلاف  و  آمریکاست  با 
مذاکره«  »هرگونه  مخالف  ظاهرا  که 
مذاکره ای  هرگونه  از  اما  دولت  است، 
استقبال می کند: »سیاست ما روشن 
است، سیاست جمهوری اسلامی ایران 
همانطور که بارها تأکید کردیم تعهد در 
برابر تعهد، اقدام در برابر اقدام، کاهش 
تنش در برابر کاهش تنش است، احترام 
در برابر احترام، تعهدات بین المللی در 
برابر تعهدات بین المللی است. اگر یک 
چنین اراده ای در حاکمان آینده آمریکا 
حل  من  نظر  به  باشد  داشته  وجود 

مسئله بسیار آسان است.«
چند  که  تدبیروامید  دولت  رئیس 
پایان دوره ی دومین  به  بیشتر  ماهی 
که  افزود  ادامه  در  نمانده  دولت اش 
»ایران و آمریکا هر دو می توانند تصمیم 
بگیرند و اعلام کنند که به شرایط 2۰ 
ژانویه 2۰۱7 ]آغاز رسمی کار دولت 
دونالد ترامپ[ بر می گردند، هم ما بر 
برگردد،  باید  آمریکا  هم  و  می گردیم 
این می تواند حل بزرگی برای بسیاری 
مسیر  و  باشد  مشکلات  و  مسائل  از 
تغییر دهد. سپس  را کاملًا  و شرایط 
مراحل بعدی را می توان در بخش های 
مختلف ادامه داد اما گره اصلی با یک 
گشاده  می تواند  تصمیم  یک  و  اراده 

شود.«
تصور  این  در  همچنین  روحانی 
نسبت  متحده  ایالات  فشار  که  است 
به جمهوری اسلامی پایان یافته است: 
»من از مقاومت سه ساله مردم ایران 
در برابر جنگ اقتصادی تشکر می کنم. 
]جمهوری  ایران  تاریخ  در  درواقع 
اسلامی[ ما دو دفاع مقدس داشتیم، 
برابر  در  ساله   8 مقدس  دفاع  یک 
در  دفاع مقدس هم  و یک  صدامیان 
برابر جنگ اقتصادی در برابر ترامپیان!«

مجمع  اعضای  از  یکی  اینهمه،  با 
تشخیص مصلحت نظام سخنان اخیر 
روحانی درباره مذاکره گفته که سخنان 
ضعف  موضع  از  جمهور  رئیس   اخیر 
است  دشمن  به  سبز  چراغ  نوعی  و 
و  انقلاب  مسئله  از  نظر  »صرف  و 
از  مواضع  اینگونه  انقلابی،  ارزش های 

لحاظ عقلانی هم اشتباه است.«

جمهوری اسلامی نمی خواهد » اظهار ضعف« کند ولی 
آمریکا را با دست پس می زند و با پا پیش می کشد!

=حسن روحانی که چند 
دولت  عمر  به  بیشتر  ماهی 
دوم وی نمانده می  گوید: ما 
دو دفاع مقدس داشتیم، یک 
دفاع مقدس 8 ساله در برابر 
صدامیان و یک دفاع مقدس 
هم در برابر جنگ اقتصادی 

در برابر ترامپیان!
از  ما  واعظی:  =محمود 
استقبال  ترامپ  شکست 
دولت  به  ما  اینکه  کردیم. 
شبین  خو یکا  مر آ ی  بعد
باشیم، باید بگوییم ما به هیچ 
دولتی خوشبین نیستیم مگر 
اینکه ببینیم در عمل چکار 

می کنند.
=حسن روحانی: سیاست 
سیاست  است،  روشن  ما 
یران  ا اسلامی  جمهوری 
تأکید  بارها  که  همانطور 
کردیم تعهد در برابر تعهد، 
اقدام در برابر اقدام، کاهش 
تنش  کاهش  برابر  در  تنش 
بر  برا در  م  احترا است، 
بین المللی  تعهدات  احترام، 
در برابر تعهدات بین المللی 

است.
ی  محمد د  محمو =
عراقی: رهبر انقلاب هیچگاه 
مطلقاً  کره  مذا نفرمودند 
نباید  مذاکره  است.  ممنوع 

برای ما یک تابو باشد.
در شرایطی که علی خامنه ای روز 
جدید  دولت  به  کرد  اعلام  گذشته 
آمریکا هم اعتماد ندارد، حسن روحانی 
آمریکا،  آینده  دولت  که  خواسته 
سیاست های نادرست نسبت به ایران 
را جبران کند! در همین حال رئیس 
دفتر حسن روحانی سخنان خامنه ای را 
تکرار کرده و یک عضو مجمع تشخیص 
مصلحت نظام با تاختن به روحانی گفته 

به دشمن آدرس غلط ندهید!
محمود واعظی رئیس دفتر حسن 
هیئت  جلسه  حاشیه  در  روحانی 
 ۱۳99 آذر   ۵ چهارشنبه  روز  دولت 
درباره دولت جدید آمریکا و مذاکرات 
گفت:  اسلامی  جمهوری  با  احتمالی 
»اینکه خود آمریکایی ها در مبارزات 
انتخاباتی خود اعلام کردند که ادبیات 
و لحن شان نسبت به ترامپ متفاوت 
بوده و قرار است سیاست های دیگری 
آنها  که  است  مطالبی  کنند،  اجرا  را 
مطرح کردند. از ایران نه هنوز با کسی 
تماسی  هنوز  نه  و  کرده  مذاکره ای 
برداشت  ایران  در  آنچه  است.  داشته 
می شود از اظهاراتی کسانی است که 
در آینده جزو کابینه یا همراهان دولت 
جدید آمریکا هستند و این اظهارات 
بر فضای داخل ایران از نظر اقتصادی 
و بازار دلار و سکه اثر گذاشته است 
بیشتر  اثرگذاری  این  نیز  آینده  و در 

خواهد بود.«
یکی  نیز  او  که  واعظی  محمود 
دستگاه  و  دم  امنیتی  چهره های  از 
حکومت است گفته که »ما از شکست 
به  ما  اینکه  کردیم.  استقبال  ترامپ 
باشیم،  آمریکا خوشبین  دولت بعدی 
باید بگوییم ما به هیچ دولتی خوشبین 
نیستیم مگر اینکه ببینیم در عمل چه 
کار می کنند. چنین صحبتی مبنی بر 
آمریکا  آینده  دولت  به  نسبت  اینکه 
مطرح  دولت  در  باشیم،  خوشبین 

نیست.«
درباره  روحانی  دفتر حسن  رئیس 
برای  اسلامی  جمهوری  »شروط 
مذاکره جدید با آمریکا« گفته که »ما 
بند  به  بند  و  بنشینیم  نمی خواهیم 
راجع به برجام مذاکره کنیم، آنها به 
ما  و  نکردند  عمل  تعهدات خودشان 
هم تعهدات خودمان را در ۵ مرحله 

کاهش دادیم.«
محمود واعظی در حالی گفته »به 
ایالات متحده خوشبین  بعدی  دولت 
نیستیم« که این سخنان را روز گذشته 
علی خامنه ای در دیدار با شورای عالی 
تکرار  اقتصادی قوای نظام  هماهنگی 
کرد و گفت نمی شود به دولت ایالات 
متحده اعتماد کرد. خامنه ای مذاکره با 

محمود محمدی عراقی عضو مجمع 
به  اشاره  با  نظام  مصلحت  تشخیص 
ما  »برای  گفته  خامنه ای  سخنان 
فرقی نمی کند که چه کسی در آمریکا 
سیاست  که  چرا  شود  رئیس جمهور 
با  دشمنی  سیاست  متحده،  ایالات 
انقلاب اسلامی است ولی ممکن است 
روش ها و تاکتیک ها رؤسای جمهور با 

یکدیگر متفاوت باشد.«
افزوده  عراقی  محمدی  محمود 
در  منافع اش  دنبال  به  »آمریکا  که 
از  یکدسته  امروز  است.  ایران  داخل 
مسئولین کشور به »کبوتر«های آمریکا 
]دموکرات ها[ تمایل دارند. ببینید فشار 
حداکثری آمریکا شکست خورده است، 
سیاست اصلی ترامپ هم همین بود ولی 
همه دنیا می داند که این سیاست دیگر 
کارآمدی ندارد. اگر جمهوریخواهان هم 
در این انتخابات پیروز می شدند، این 
سیاست را دیگر دنبال نمی کنند، چه 

برسد به دموکرات ها!«
عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام 
با تکرار مواضع علی خامنه ای در ادامه 
گفته که »عده ای فکر می کردند از روزنه 
برجام نتیجه ای حاصل خواهد شد، به 
همین دلیل انتظاراتی هم برای مردم 
ایجاد کردند اما در واقعیت هیچ اتفاقی 
نیفتاد. ما اگر بتوانیم موفقیت هایی که 
به  تحریم  مقابل  ایستادگی در  اثر  بر 
دیگر  کنیم،  تبیین  را  آوردیم  دست 
آن وعده و وعید غربی ها و باغ سیب 
مردم  برای  جاذبه ای  برجام  گلابی  و 
نخواهد داشت چرا که همه بی نتیجه 

بودن برجام را تجربه کردند.«
محمود محمدی عراقی با انتقاد از 
»این  افزود  اصلاحات  جریان  مواضع 
موضع  از  ما  که  نیست  اصلاح طلبی 
ضعف با دشمن برخورد کنیم و چراغ 
کاری  و  بدهیم  نشان  آنها  به  سبز 
کنیم که دشمن شیر بشود، این چه 
اصلاح طلبی است؟ این کار ولو از روی 

ناآگاهی باشد اما وطن فروشی است.«
او سپس روحانی را خطاب قرار داد 
می شود  باعث  »این سخنان  گفت:  و 
دشمن به این نتیجه برسد که تحریم 
روی ایران می تواند اثر نهایی خود را 
بگذارد. یعنی اگر تا الان فکر می کردند 
تحریم روی ما 7۰ درصد اثر گذاشته 
است، با این سخنان نتیجه می گیرند 
که اگر یک مقدار فشار را بیشتر کنند، 
دیگر هم حاصل می شود.  ۳۰ درصد 
صرف نظر از مسئله انقلاب و ارزش های 
انقلابی، اینگونه موضع گیری ها از لحاظ 
عقل  زیرا  است  اشتباه  هم  عقلانی 
سیاسی می گوید که ما نباید خودمان 
را ضعیف جلوه بدهیم، حتی اگر واقعاً 
اظهار  نباید  ولی  باشیم  ضعیف  هم 

ضعف کنیم!«
عضو تشخیص مصلحت نظام پس 
از آنکه به روحانی و مذاکره با آمریکا 
»نرمش  سیاست  از  پیروی  با  تاخت، 
قهرمانانه« گفت: »رهبر انقلاب هیچگاه 
نفرمودند مذاکره مطلقاً ممنوع است. 
مذاکره نباید برای ما یک تابو باشد. ما 
اما هیچوقت  همیشه مذاکره داشتیم 
کشوری که به هویت و استقلال خود 
وارد  ضعف  موضع  از  باشد،  پایبند 

مذاکره نمی شود.«
مقامات  روش  می رسد  نظر  به 
جمهوری اسلامی در یک تقسیم کار 
سازماندهی شده همچنان این است که 
اما »اظهار ضعف«  اوج درماندگی  در 
با  و  پا پس زدن  با  نکنند و سیاست 
دست پیش کشیدن آمریکا و مذاکره 

۱7 ادامه در صفحهبا آن را پیش ببرند.

خامنه ای با تأکید بر »خنثی سازی تحریم ها و غلبه بر آنها« گفت »رفع 
تحریم« جواب نمی دهد: راهکار هست، همت و شجاعت نیست!

بود بلکه بایدن از ضعف رژیم 
ایران برای اصلاح و تعدیل آن 
بهره خواهد گرفت. همچنین 
به نظر می رسد مسئله کُرونا 
باعث مشغولیت بیش از حد 
جو بایدن خواهد شد و چه 
بسا فرصت بازنگری یا تغییر 
خیلی از پرونده های بجا مانده 
نداشته  را  ترامپ  دوران  از 

باشد.
به نظر می رسد پس از اعلام پیروزی 
جو بایدن از حزب دموکرات در انتخابات 
کشورهای  آمریکا،  جمهوری  ریاست 
حوزه خلیج فارس شاهد تغییراتی ژرف 
در پرونده های مختلف داخلی، منطقه ای 
و بین المللی و روابط بین خود در منطقه 

باشند.
دونالد  جمهوری  ریاست  دوران 
ترامپ برای کشورهای شورای همکاری 
خلیج فارس یک دوره طلایی به شمار 
می رود. ترامپ طی چهارسال گذشته 
عربستان  ویژه  به  عربی  کشورهای  با 
سعودی که متحدان سنتی آمریکا در 
با  نزدیک شد.  بسیار  منطقه هستند، 
امنیتی  و  تسلیحاتی  قراردادهای  آنها 
امضا کرد و تا جایی که توانست بر رژیم 
ایران که دشمن کنونی آنهاست فشار 
آورد بطوری که تأثیر و نفوذ تهران را 
در همه محورها محدود و تقریبا متوقف 
کرد. او با خروج از توافق هسته ای در ماه 
مه سال 2۰۱8 مجموعه ای از تحریم های 
اقتصادی شدید را علیه رژیم ایران به 

اجرا درآورد.
در سال 2۰۱8 علاوه بر چالش های 
و  آمریکا  درگیری  و  اختلاف  از  ناشی 
نحوی  به  ایران که  اسلامی  جمهوری 
تاثیر منفی خود را بر کشورهای عربی 
حوزه خلیج فارس گذاشته بود، اختلاف 
شدید میان خود کشورهای عربی نیز آنها 
را با بحران جدیدی مواجه کرد. اختلاف 
قطر با دیگر اعضای شورای همکاری و 
عدم توافق دوحه با سیاست های کلی این 
مجموعه به رهبری عربستان سعودی 
با  مقابله  آن  مشخصه  مهمترین  که 
دخالت های رژیم تهران و ترکیه است، 
سیاسی،  نظر  از   آنها  تضعیف  باعث 
اجتماعی و امنیتی شد بطوری که ائتلاف 
همکاری  شورای  کشورهای  نظامی 
معروف به نیروهای »سپر جزیره« دیگر 
قادر نبود زیر یک چتر برای رویارویی با 
یک دشمن مشترک خارج از حوزه این 

کشورها بطور منسجم عمل کند.
کشورهای  میان  اختلافات  شدت 
دایره  به  تنها  فارس  خلیج  عربی 
رویدادهای منطقه ای محدود نمی شد 
بلکه وارد بحث های محافل بین المللی 
نیز شد. اختلاف  این کشورها به یکی 
دادگاه های  موضوعات  مهمترین  از 
آمریکا،  انتخاباتی  مبارزات  بین المللی، 
و  اسرائیل  و  ترکیه  ایران،  با  رابطه 
مسائل حقوق بشر در برخی کشورهای 
عربی خلیج فارس نیز گسترش یافت. 
بنابراین انتظار می رود که روابط آمریکا 
در  فارس  خلیج  عربی  کشورهای  با 
پرونده های  همه  با  بایدن  جو  دوران 
منطقه ارتباطی تنگاتنگ داشته باشد.

عوامل تعیین کننده سیاست های ایالات 
متحده آمریکا در قبال کشورهای عربی 
میان دو حزب جمهوریخواه و دموکرات  
از نظر استراتژیک ثابت است و سیاست 
خارجی واشنگتن درباره این کشورها با 
دو عامل اساسی یعنی امنیت ملی آمریکا 
و منافع اقتصادی این کشور ارتباط دارد.

جمهوریخواه  حزب  دو  درواقع 
تضمین  و  تحقق  برای  دموکرات  و 
اهداف و منافع استراتژیک کشورشان 

تأثیرات احتمالی دولت جو بایدن در وضعیت 
کشورهای عربی خلیج فارس

=دوران ریاست جمهوری 
دونالد ترامپ برای کشورهای 
شورای همکاری خلیج فارس 
شمار  به  طلایی  دوره  یک 
می رود. ترامپ طی چهارسال 
گذشته با کشورهای عربی به 
که  سعودی  عربستان  ویژه 
در  آمریکا  سنتی  متحدان 
منطقه هستند، بسیار نزدیک 
قراردادهای  آنها  با  شد. 
امضا  امنیتی  و  تسلیحاتی 
کرد و تا جایی که توانست بر 
رژیم ایران که دشمن کنونی 
بطوری  آورد  آنهاست فشار 
که تأثیر و نفوذ تهران را در 
همه محورها محدود و تقریبا 

متوقف کرد.
گرفتن  برای  =ترامپ 
ابزارهای  تمام  به  امتیاز 
می شد  سل  متو ممکن 
با روح  ابزارها  حتی اگر این 
در  دمکراتیک  ارزش های 
بدون  ترامپ  می بود.  تضاد 
گرفتن امتیازهای اقتصادی و 
آمریکا  جبران خسارت های 
برای محافظت  ارزشی  هیچ 
دموکراتیک  ارزش های  از 
ایالات  مرزهای  از  در خارج 

متحده قائل نیست.
رویکردهای جو  =درباره 
بایدن، تحلیلگران معتقدند 
که او همانطور که در کارزار 
مبارزات انتخاباتی خود علنا 
اعلام کرد، خواستار بازگشت 
به ارزش های حزب دموکرات 
و اصلاح شرایط حقوق بشر 
دمکراسی  و  بیان  آزادی   و 
در کشورهای حاشیه خلیج 
از سخنان جو  است.  فارس 
که  برمی آید  چنین  بایدن 
سیاست دور کردن آمریکا از 
درگیری مستقیم نیروهایش 
خواهد  ادامه  را  منطقه  در 
داد، در عوض ایالات متحده 
نقش فعال دیپلماتیک خود 
را در سطح جهان و منطقه 
خواهد  برجسته  خاورمیانه 

کرد.
سخنان  در  بایدن  =جو 
خود بارها گفته است تلاش 
متحده  ایالات  کرد  خواهد 
را به توافق هسته ای برجام 
بازگرداند. مسئله ای که سبب 
نگرانی کشورهای عربی خلیج 
فارس شده است. از نظر این 
کشورها مذاکره با رژیم ایران 
باعث رفع تحریم ها و از سر 
گرفتن فعالیت های اقتصادی 
و  مالی  تأمین  برای  تهران 
تسلیحاتی مزدوران منطقه ای 
فعالیت های  مجدد  آغاز  و 
در  کننده  بی ثبات  تخریبی 

منطقه خواهد شد.
برای  آمریکا  =رویکرد 
فعال ساختن مشارکت های 
لمللی  بین ا و  ی  منطقه ا
خلیج  ه  ز حو ی  ها ر کشو
فارس باعث شد تا برخی از 
این کشورها مانند بحرین و 
برای  عربی  متحده  امارات 
یافتن متحدی قدرتمند و با 
نفوذ در داخل ایالات متحده 
آمریکا به تلاش بیفتند و برای 
رسیدن به این هدف به عادی 
اسرائیل  با  روابط  ساختن 

شتافتند.
=درست است که پیروزی 
بایدن ممکن است به معنای 
بازگشت مجدد به میز مذاکره 
با تهران باشد اما این بازگشت 
لزوماً بر اساس برجام نخواهد 

دو  این  اما  دارند  قرار  مسیر  یک  در 
حزب با روش ها و رویکردهای متفاوت 
آمدن  کنار  و  برخورد  می کنند.  عمل 
اساس  بر  کشورها  با  جمهوریخواهان 
می کند  عمل  مشترک  دستاوردهای 
اداره ی  در  انعطاف پذیری  سیاست  و 
بارز  ویژگی  داغ خاورمیانه  بحران های 
آنهاست حتی اگر دستاورد های آنها با 
ارزش های ایالات متحده آمریکا مغایرت 
داشته باشد؛ ارزش هایی که برتری آمریکا 

را در جهان برجسته می کند.
ف  خلا بر ت ها  ا کر مو د ما  ا
بر  خود  سیاست  در  جمهوریخواهان 
به  دستیابی  میان  تعادل  ایجاد  لزوم 
منافع امنیتی و اقتصادی ایالات متحده 
آمریکا و حمایت از ارزش های دمکراسی 
و حقوق بشر که از شعارهای اساسی و 
ارزش های بنیادین این کشور در جهان 
است، تاکید می کنند.این اختلافات در 
عملکرد رؤسای جمهوری ایالات متحده 
در  ویژه  به  اخیر  سال های  در  آمریکا 
عملکرد دونالد ترامپ آشکار بود. او برای 
گرفتن امتیاز به تمام ابزارهای ممکن 
ابزارها  این  اگر  حتی  می شد  متوسل 
با روح ارزش های دمکراتیک در تضاد 
می بود. ترامپ بدون گرفتن امتیازهای 
اقتصادی و جبران خسارت های آمریکا 
هیچ ارزشی برای محافظت از ارزش های 
دموکراتیک در خارج از مرزهای ایالات 

متحده قائل نیست.
از  بسیاری  که  حالیست  در  این 
برای  بایدن  جو  معتقدند  کارشناسان 
یافتن یک راه  حل واقعی برای مهم ترین 
مسئله  یعنی  خاورمیانه،  مشکلات 
فلسطین و بحران هسته ای و دخالت های 
رژیم ایران در منطقه تلاش خواهد کرد 
و بار دیگر نقش دموکرات ها را بازیابی 
و پروژه های تکمیل نشده اوباما را ادامه 

داده و تکمیل خواهد کرد.
پرونده کشورهای عربی خلیج فارس 
دوران  در  آمریکا  انتخاباتی  کارزار  در 
ترامپ از جایگاه ویژه ای برخوردار بود 
بسیاری  برای  ترامپ  دوران  درواقع  و 
یک  فارس  خلیج  حوزه  کشورهای  از 
دوران طلایی بود. با توجه به اقدامات 
بی سابقه ای که ترامپ در قبال رژیم ایران 
اتخاذ کرد او به محض رسیدن به قدرت 
از توافق هسته ای ایران و غرب خارج 
را  سنگینی  تحریم های  سپس  و  شد 
علیه تهران اعمال کرد و قاسم سلیمانی 
فرمانده سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
و طراح اصلی پروژه توسعه طلبی رژیم 
اسلامی را به همراه چند فرمانده عراقی 

همفکر و هم تراز وی به قتل رساند.
با وجود همه رویدادهای مهمی که در 
دوران ترامپ در منطقه رخ داد اما او در 
کارزار انتتخاباتی اخیر خود بر سیاست 
خارجی تمرکز چندانی نداشت و بیشتر 
به مسائل داخلی و اقتصادی و مشکلات 
به  این  البته  پرداخت.  آمریکا  درونی 
خارجی  مسائل  اهمیت  عدم  معنای 
برای او نبود بلکه به این دلیل بر داخل 
تمرکز داشت که مسائل داخلی صحنه 
اساسی رقابت او و محتوای اصلی رقابت 
وی با رقیب دموکرات اش جو بایدن بود.

سیاسی  تحلیلگران  ز  ا بسیاری 
انتخابات   در  ترامپ  اگر  که  معتقدند 
پیروز می شد، سیاست اش در رابطه با 
تغییر  فارس  خلیج  حوزه  کشورهای 
نمی کرد بلکه بیشترین تلاش  خود را 
به کار می گرفت تا در ازای منافع مالی 
و معاملات تسلیحاتی با این کشورها، 
آخرین مراحل تکمیلی »معامله قرن« را 
اجرا کند. او با استفاده از اصل »بیشترین 
سود« در مقابل بسیاری از پرونده های 
این کشورها از جمله آزادی  بیان و حقوق 
بشر، انعطاف  نشان می داد و شاید اصلا 

صرف  نظر می کرد.

بعید به نظر می رسد جو بایدن در صورت سکونت در کاخ سفید سیاست های 
خاورمیانه ای خود را بر میراث ترامپ بنا نکند!



صفحه Page 16 - ۱6 - شماره ۱۷55 
جمعه 7 تا پنجشنبه ۱۳ آذر ماه ۱۳99خورشیدی

گزارش اختصاصی کیهان لندن؛ 
تلاش در وزارت »جهاد کشاورزی« برای قانونی 
کردن رشوه  به اسم »هدیه« و »کمک بلاعوض«!

به  ه  آگا منبع  =یک 
کیهان لندن می گوید: تلاش 
دولت  در  رشوه گیری  برای 
موضوعی قدیمی است. مثلا 
از  یکی  که  می شنیدیم  ما 
جلسات  در  وزیر  معاونان 
وزارتخانه  مدیران  شورای 
هیچ  می گفت  راحت  خیلی 
برخی  که  ندارد  موردی 
می خواهند رشوه بدهند. این 
رشوه ها را بگیرید بیاورید در 
این جمع تا تصمیم بگیریم 

چکار کنیم!
=»وزارت جهاد کشاورزی 
دلیل  به  بهداشت  وزارت  و 
تحریم نبودن اقلام غذایی و 
دارویی فعال ترین وزارتخانه ها 
در حوزه  صدور مجوز واردات 
هستند، صدور همین مجوزها 
کانال ها  بهترین ها  از  یکی 
برای مافیاهاست که اقدام به 

رشوه دهی کنند.«
سد  فا ی  ن ها یا جر =
دور  برای  اسلامی  جمهوری 
زدن قانون ناکارآمد مجازات 
می کنند  ش  تلا ء  تشا ر ا
به   تبصره   و  بند  افزودن  با 
اساسنامه ها و دستورالعمل ها، 
رشوه دادن و رشوه گرفتن را 
گسترده  بطور  عمل  در  که 
وجود دارد، قانونی و رسمی 
پیگرد  قابل  اصلا  تا  کنند 

حقوقی نباشد!
جهاد  وزارت  روشنک آسترکی - 
کشاورزی پیش نویس اصلاح برخی از 
شهرک های  »شرکت  اساسنامه  مواد 
کشاورزی« را به هیئت دولت ارائه کرده 
که در صورت تأیید هیئت وزیران دریافت 
کمک های  و  »هدایا  عنوان  زیر  رشوه 

بلاعوض« رسمی و قانونی خواهد شد!
آبان ماه  وزارت جهاد کشاورزی ۱2 
از  برخی  اصلاح  پیش نویس   ۱۳99
شهرک های  »شرکت  اساسنامه  مواد 
کشاورزی« را به هیئت دولت ارائه کرد. 
در  محوری  نقش  پیشتر  شرکت  این 
مجتمع  چون  مجموعه هایی  واگذاری  
کشت و صنعت نیشکر هفت تپه به افراد 
رانتخوار و وابسته به نظام داشته است.

بر اساس اصلاحیه ای که به هیئت 
وزیران ارائه شده »شرکت مادرتخصصی 
و  دامی  کشاورزی،  محصولات  تولید 
منابع طبیعی« به »شرکت شهرک های 
نام  تغییر  خاص(  )سهامی  کشاورزی 
داده و تغییراتی در اساسنامه آن ایجاد 

خواهد شد.
در اصلاحیه ای که در اساسنامه این 
بند جدید  شرکت صورت گرفته یک 
گنجانده شده که در عمل رشوه گرفتن را 
زیر عنوان »هدایا و کمک های بلاعوض« 
رسمی کرده و به آن صورت قانونی داده 
است. در بند»د« که به خواست وزارت 
جهاد کشاورزی قرار است به ماده ۱9 
اساسنامه شرکت افزوده شود آمده است 
با  »قبول هدایا و کمک های بلاعوض 

رعایت کامل قوانین و مقررات«!
با توجه به اینکه در دیگر بخش های 
اساسنامه این شرکت بر عدم دریافت 
وجوهی در قالب رشوه تأکید نشده است، 
این بند در عمل دریافت رشوه در شرکتی 
را که مزایده و واگذاری های زیادی انجام 
می دهد و به شدت مستعد رشوه گرفتن 
است قانونی می کند. در دیگر بخش های 
بندی  یا  و  ماده  نیز  اساسنامه شرکت 
وجود ندارد که نشان بدهد بر اساس آن 
دریافت »هدیه« توجیه قانونی داشته و 

یا مقرراتی داشته باشد!
یک منبع آگاه در وزارت جهاد کشاورزی 
»مادرتخصصی  فعالیت شرکت  درباره 
و  دامی  کشاورزی،  محصولات  تولید 
منابع طبیعی« و علت تأسیس آن به 
کیهان لندن می گوید: »این شرکت اوایل 
دهه 8۰ خورشیدی برای خصوصی سازی 
شرکت های زیرمجموعه جهاد کشاورزی 
تأسیس شد و شرکت هایی که قرار بود 
واگذار شوند به زیرمجموعه این شرکت 
وزارت  در  زمان  همان  شدند.  منتقل 
جهاد کشاورزی چند شرکت دیگر نیز 

تأسیس شد که یکی دیگر هم »شرکت 
بود  مادرتخصصی خدمات کشاورزی« 
که شرکت های تولیدی و خدماتی مثل 
توزیع سم و کود، زیرمجموعه این شرکت 

قرار گرفتند.«
می دهد:  توضیح   ادامه  در  وی 
»غلامرضا صحراییان استاندار پیشین 
و  خاتمی  نخست  دولت  در  فارس 
از  دو  محمد محسن خادم پور که هر 
جبهه  عضو  دوآتشه ی  اصلاح طلبان 
میرحسین  حامیان  از  و  مشارکت 
موسوی در انتخابات سال 88 بودند به 
ترتیب رئیس هیئت مدیره و مدیرعامل 
شرکت مادرتخصصی تولید محصولات 
کشاروزی، دامی و منابع طبیعی شدند 
و در همان اوایل فعالیت موضوع واگذاری 
شرکت کشت و صنعت نیشکر هفت تپه 
در دستور کار قرار گرفت؛ اما خادم پور از 
شرکت رفت و عبدلارضا دانایی فر برادر 
یکی از فرماندهان سپاه قدس و سفیر 
این  مدیرعامل  ایران،  در  عراق  وقت 
شرکت شد. واگذاری شرکت کشت و 
صنعت و هفت تپه که یکی از خیانت های 
بزرگ به شمار می رود، به بهانه بدهی 
به سازمان تأمین اجتماعی در همین 
برای  که  مشکلاتی  افتاد.  اتفاق  دوره 
شرکت کشت و صنعت مغان پیش آمد 
و اعتصاب های کارگران کشت و صنعت 
سیاه  موارد  از  هم  دهه 8۰  در  مغان 
واگذاری  است.  شرکت  این  کارنامه ی 
توسط  هم  فارس  گوشت  شرکت های 

همین شرکت اتفاق افتاد.«
شرکت  نام  تغییر  علت  درباره  او 
محصولات  لید  تو درتخصصی  »ما
طبیعی«  منابع  و  دامی  کشاورزی، 
می گوید: »این شرکت در اواخر مدیریت 
دانایی فر به شرکت »شهرک های صنعتی 
کشاورزی« تغییر نام داد. بعد از همه 
واگذاری های فجیع که در این شرکت 
را  ابریشم  کرم  شرکت  شد،  انجام 
نتوانستند واگذار کنند چون در همه 
دنیا اطلاعات و داده های ژن های کرم 
ابریشم یک موضوع »حفاظت شده« است 
و اجازه نمی دهند چنین شرکت به بخش 
در  مستقیم  و  شود  واگذار  خصوصی 
دست و زیر نظارت دولت است. در ایران 
هم با توجه به اینکه شرکت کرم ابریشم 
»مادرتخصصی  شرکت  نشد،  واگذار 
و  دامی  کشاورزی،  محصولات  تولید 
منابع طبیعی« را منحل نکردند تا آن 
شرکت های واگذاری نشده همچنان در 
زیرمجموعه اش باقی بماند که البته در 
حوزه های دیگری مثل واگذاری زمین 
و برگزاری مزایده ها نیز فعال ماند. برای 
نگهداری و تغییر نام هم اعلام کردند 
چون موضوع فعالیت آن از دید نظام 
را  آن  نمی توان  است،  »حاکمیتی« 
با این توجیه  واگذار کرد و در نتیجه 
نام آن را تغییر دادند تا بتوانند فعالیت 
نگه  را  فعالیت  این  در  نهفته  رانت  و 
دارند. من حتی احتمال می دهم از اول 
مخصوصا پای شرکت کرم ابریشم را به 
زیرمجموعه  به  را  آن  و  کشیده  میان 
این شرکت آوردند، چون می دانستند 
شرکت کرم ابریشم قابل واگذاری نیست 
و همین موضوع بهانه ای شد که شرکت 
»شهرک های صنعتی کشاورزی« با پایان 

مأموریت تعطیل نشود!«
این منبع آگاه درباره تغییر اساسنامه 
شرکت که اکنون در دستور کار هیئت 
وزیران دولت روحانی قرار دارد و می تواند 
موضوع  به  رسمی  و  قانونی  وجهی 
»رشوه  گرفتن« بدهد، به کیهان لندن 
رشوه گیری  برای  »تلاش  می گوید: 
جهاد  وزارت  در  جمله  از  دولت،  در 
کشاورزی، موضوعی قدیمی است. مثلا 
ما می شنیدیم که یکی از معاونان وزیر 
آقای  وزارت  دوره  در  جهاد کشاورزی 
حجتی  و حدود سال های ۱۳9۴ در 
جلسات شورای مدیران وزارتخانه خیلی 
راحت می گفت هیچ موردی ندارد که 
این  بدهند.  رشوه  می خواهند  برخی 
رشوه ها را بگیرید بیاورید در این جمع 

تا تصمیم بگیریم چکار کنیم!«
او در ادامه می گوید: »خیلی از مدیران 
معتقدند پول رشوه را بگیرند اما بیاورند 
در ساختار اداری هزینه کنند! اما فرقی 
نمی کند که پول رشوه را کجا و چطور 
جیب  به  نمی کند  فرقی  کنند؛  خرج 
یک نفر برود یا چند نفر یا برای هزینه 
با  اداره مصرف شود! هر کاری  جاری 
نفس  باز هم  بدهند  انجام  رشوه  پول 
ماجرا رشوه گیری است و یک ساختار یا 

یک فرد به دلیل جایگاه سازمانی، پولی 
دیگران  از  قانونی  ساختار  از  خارج  را 

گرفته است.«
»در  آگاه  منبع  ین  ا گفته  به 
وزارتخانه های جمهوری اسلامی اساسا 
مدیران میانی و ارشد همواره از مزایای 
بهره مند می شوند!  غیرقانونی  اما  ویژه 
درواقع برای اینکه رشوه را تحت عنوان 
هدیه و پاداش بپذیرند تربیت می شوند. 
شدت  به  مدیری  باید  بین  این  در 
خویشتندار و دست پاک باشد تا در برابر 
فساد جاری در سیستم اداری، به انحراف 
کشیده نشود.« او برای مثال می گوید 
اما رشوه ای  نباشد  فاسد  »مدیری که 
که از جانب مدیر بالادستی گرفته و به 
او داده شده را به عنوان هدیه بپذیرد، 
فردا در صورتی که خلافی از سوی همین 
معاون ببیند یا از او خواسته شود عضوی 
از شبکه مافیای اقتصادی شود نمی تواند 

نه بگوید و ناچار همراهی می کند!«
به عقیده ی این منبع آگاه، با توجه 
به اینکه شرکت »شهرک های صنعتی 
کشاورزی« هرچند سهامی خاص اما در 
عمل متعلق به وزرات جهاد کشاورزی 
است و با توجه به اینکه حوزه فعالیت 
وزارت جهاد کشاورزی در شرایط کنونی 
فسادهای  برای  مناسبی  بستر  کشور 
اقتصادی و مالی به شمار می رود، در 
نتیجه در صورت تصویب بند »د« ماده 
۱9 اساسنامه، دریافت رشوه به سرعت 
در بخش های دیگر وزارتخانه نیز رسمی 

می شود.
توضیح می دهد که  آگاه  منبع  این 
وزارت  و  کشاورزی  جهاد  »وزارت 
اقلام  نبودن  به دلیل تحریم  بهداشت 
غذایی و دارویی فعال ترین وزارتخانه ها 
در حوزه  صدور مجوز واردات هستند! 
صدور همین مجوزها یکی از بهترین ها 
اقدام به  کانال ها برای مافیاهاست که 
رشوه  دادن کنند. مثلا پیشتر وزارت نفت 
هم همین شرایط را داشت اما در حال 
حاضر وزارت نفت اصلا قرارداد و صادرات 
و وارداتی ندارد. وزارت بهداشت و جهاد 
پررونق ترین  همچنان  اما  کشاورزی 
وزارتخانه ها در حوزه مجوزهای وارداتی 
کشاورزی  جهاد  وزارت  در  هستند. 
هم مجوزهای واردات نهاده های دامی 
هستند که می دانید چه داستان هایی به 
بار آورده! واردات سم، کود، بذر، گوشت 
و مرغ و تخم مرغ با ارز دولتی از جمله 

بسترهای فسادزاست.«
همه اینها در حالیست که مطابق ماده 
۳ و ۴ قانون تشدید مجازات مرتکبین 
و  کلاهبرداری  و  ارتشاء  و  اختلاس 
قانون   ۵9۴ تا   ۵88 مواد  همچنین 
مجازات اسلامی برای راشی )رشوه دهنده( 
و مرتشی )رشوه گیرنده( مجازات حبس و 
جزای نقدی تعیین شده است. همچنین 
مالی که به عنوان رشوه داده شده، دیگر 
به رشوه دهنده پس داده نمی شود بلکه 

به  نفع دولت ضبط می گردد.
تشدید  نون  قا  ۳ ماده  مطابق 
مجازات مرتکبین ارتشاء برای مرتشی 
)رشوه گیرنده( به ترتیب این مجازات ها 
تعیین شده است: در صورتی  که قیمت 
مال یا وجه مأخوذ بیش از بیست هزار 
ریال نباشد، مرتکب به انفصال موقت از 
شش ماه تا سه سال و چنانچه مرتکب در 
مرتبه مدیرکل یا هم تراز مدیرکل یا بالاتر 
باشد، به انفصال دائم از مشاغل دولتی 
محکوم خواهد شد، و بیش از این مبلغ 
تا دویست هزار ریال، به مجازات یک سال 
تا سه سال حبس و جزای نقدی معادل 
قیمت مال یا وجه مأخوذ و انفصال موقت 
از شش ماه تا سه سال محکوم خواهد 
شد. چنانچه مرتکب در مرتبه مدیرکل 
یا هم تراز مدیرکل یا بالاتر باشد، بجای 
انفصال موقت به انفصال دائم از مشاغل 
دولتی محکوم خواهد شد. در صورتی که 
قیمت مال یا وجه مأخوذ بیش از دویست 
باشد،  ریال  میلیون  یک  تا  ریال  هزار 
مجازات مرتکب دو تا پنج سال حبس 
بعلاوه جزای نقدی معادل قیمت مال 
یا وجه مأخوذ و انفصال دائم از خدمات 
دولتی و تا 7۴ ضربه شلاق خواهد بود.«

جمهوری  فاسد  جریان های  حالا 
قانون  همین  زدن  دور  برای  اسلامی 
ناکارآمد تلاش می کنند با افزودن بند و 
تبصره  به  اساسنامه ها و دستورالعمل ها، 
ارتشاء و رشوه دادن و رشوه گرفتن را 
که در عمل بطور گسترده وجود دارد، 
قانونی و رسمی کنند تا اصلا قابل پیگرد 

حقوقی نباشد!

س  حق شنا ی  د ها =
ی  د قتصا ا س  شنا ر کا
غرامت  گفته  »شرق«  به 
به  باید  اوکراینی  هواپیمای 
پرداخت شود  ارزی  صورت 
است  منابع محدود  و چون 
یورو  میلیون   ۲۰۰ سقف  تا 
ارزی  ذخیره  صندوق  از 

برداشت می شود.
=همت قلی زاده کارشناس 
که  »مدت هاست  بودجه: 
بودجه صندوق توسعه ملی 
منحرف شده و معلوم نیست 
چه کسی باید به این موضوع 

رسیدگی کند«.
ساکن  مقدم  =شاهین 
کانادا که همسر و فرزند خود 
سپاه  موشکی  حمله  در  را 
 »۷5۲ »پرواز  به  پاسداران 
از دست داده در ایستاگرام 
خود نوشته »این خبر فقط 
بین  اختلاف افکنی  با هدف 
است.  بازماندگان  و  مردم 
بگویند  مردم  اینکه  برای 
خرج  کشور  توسعه  پول 
کدام  می شود.  خانواده ها 
ج  خر ر  تبهکا کمیت  حا
از  را  خودش  کثافتکاری 

جیب ملت می پردازد؟«
روزنامه »شرق« سه شنبه ۳ آذر به 
نقل از یک کارشناس اقتصادی نوشت 
قربانیان  خانواده  به  غرامت  پرداخت 
هواپیمای اوکراینی که با موشک های 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی سرنگون 
از  یورو  میلیون   2۰۰ سقف  تا  شده 

یک اقدام عجیب دیگر: پرداخت غرامتِ جنایات 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی از جیب مردم!

صندوق ذخیره ارزی پرداخت خواهد شد!
س  شنا ر کا س  حق شنا ی  د ها
که  است  گفته  »شرق«  به  اقتصادی 
اوکراینی  هواپیمای  غرامت  پرداخت 
که تا سقف 2۰۰ میلیون یورو در نظر 
است  اعتبارات هزینه ای  گرفته شده، 

و مسلماً نمی تواند در قالب وام باشد.
»پرداخت  می گوید:  همچنین  او 
باشد  ارزی  به صورت  باید  این غرامت 
و از آنجا که منابع ارزی کشور محدود 
شده است، چاره ای جز این نداریم که 
چنین هزینه ای را از اعتبارات صندوق 

تأمین کنیم!«
بودجه  کارشناس  قلی زاده  همت 
نیز به »شرق« گفته »مدت هاست که 
منحرف  ملی  توسعه  صندوق  بودجه 
باید  کسی  چه  نیست  معلوم  و  شده 
این موضوع رسیدگی کند. قاعدتا  به 
اوکراینی  هواپیمای  غرامت  پرداخت 
اما  شود  انجام  بیمه  ها  طریق  از  باید 
ندارند،  پرداخت  توان  بیمه ها  چون 
احتمالاً تصمیم گرفته شده است که 

از این محل پرداخت شود.«
بیمه  رئیس کل  سلیمانی  غلامرضا 
 ۱۳99 امرداد  اواسط  ایران  مرکزی 
مدعی شد شرکت های بیمه ی اروپایی 

مسافربری  هواپیمای  خسارت  باید 
اوکراینی را که با موشک سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی ساقط شد بپردازند و 
پرداخت غرامت به عهده شرکت های 

ایرانی نیست.
از سوی دیگر، معاون بیمه مرکزی 
که  بود  گفته   ۱۳98 دی ماه  ایران 
حداکثر  اوکراینی  هواپیمای  خسارت 
دولت  که  است  دلار  میلیون   ۱۵۰
جمهوری اسلامی ایران پرداخت می کند.

حالا این خبر که قرار است غرامت 
 ۱7۶ قتل  و  فجیع  موشک پرانی  این 
سرنشین هواپیمای مسافری اوکراینی 
از صندوق ذخیره ارزی پرداخت شود 
واکنش های  اجتماعی  شبکه های  در 
کاربران را به همراه داشته است. شماری 
پاسداران  سپاه  می پرسند  کاربران  از 
مسافران  و  کرده  سرنگون  را  هواپیما 
چرا  است؛  کشته  را  آن  خدمه ی  و 
خسارتش را باید مردم پرداخت کنند؟!

شاهین مقدم ساکن کانادا که همسر 
و فرزند خود را در حمله موشکی سپاه 
پاسداران به »پرواز 7۵2« از دست داده 
»این خبر  نوشته  اینستاگرام خود  در 
فقط با هدف اختلاف افکنی بین مردم 

و بازماندگان است.

یک اف۳5 متعلق به نیروی هوایی دفاعی اسرائیل

اسرائیل  ارشد  =مقامات 
پیش  می کنند  بینی  پیش 
از آنکه ترامپ کاخ سفید را 
ترک کند ممکن است »یک 
دوره بسیار حساس« در پیش 

باشد.
=پایگاه خبری اسرائیلی 
بنی  می نویسد  والا  نیوز 
گانتز وزیر دفاع در دو هفته 
ایران  درباره  بار  دو  گذشته 
با کریستوفر میلر سرپرست 
گفتگو  آمریکا  دفاع  وزارت 

کرده است.
نگران اند  =اسرائیلی ها 
به  آمریکا  در صورت حمله 
ایران، ممکن  تأسیساتی در 
است جمهوری اسلامی علیه 
اسرائیل تلافی  کرده و بطور 
مستقیم یا از طریق گروه های 
در  حزب الله  مثل  نیابتی 
سوریه، غزه و لبنان دست به 

انتقام جویی بزند.
پایگاه خبری اکسیوس روز چهارشنبه 
داد دولت  آذر( گزارش  نوامبر )۵   2۵
اسرائیل به ارتش این کشور دستور داده 
تا پیش از پایان ریاست جمهوری دونالد 
ترامپ در آمریکا برای یک حمله نظامی 
در پاسخ به حملات احتمالی رژیم ایران 

آماده باشد.
مقامات ارشد اسرائیلی گفته اند دستور  
به ارتش این کشور در مورد مقدمات 
اولیه حمله به ایران در نتیجه اطلاعات 
یا ارزیابی ها نیست بلکه مقامات ارشد 
اسرائیلی پیش بینی می کنند که »یک 
مراسم  از  قبل  حساس«  بسیار  دوره 
سوگند جو بایدن در 2۰ ژانویه ممکن 

است در پیش باشد.
اسرائیلی ها نگران اند که اگر دونالد ترامپ 
اقدام  قصد  سفید  کاخ  ترک  از  پیش 
باشد  داشته  ایران  رژیم  علیه  نظامی 
احتمالاً جمهوری اسلامی علیه اسرائیل 
تلافی  کرده و بطور مستقیم یا از طریق 

نیابتی وابسته به خود مثل  گروه های 
حزب الله در سوریه، غزه و لبنان دست 

به گرفتن انتقام خواهد زد.
نیز  والا  نیوز  اسرائیلی  خبری  پایگاه 
می نویسد بنی گانتز وزیر دفاع اسرائیل 
در دو هفته گذشته دو بار درباره ایران 
با کریستوفر میلر سرپرست وزارت دفاع 
آمریکا گفتگو کرده است. اوضاع سوریه 
و تفاهمنامه امنیتی بین اسرائیل و ایالات 
متحده از دیگر موضوعات مورد بحث 
آنها بوده است.روزنامه نیویورک تایمز 
۱۶ نوامبر گزارش داده بود که چندی 
پیش دونالد ترامپ در کاخ سفید در 
جمع مشاورانش گزینه حمله نظامی به 
تاسیسات اتمی ایران را بررسی کرده بود.

مقامات اسرائیلی می گویند اگر دولت 
ترامپ بخواهد علیه جمهوری اسلامی 
ایران اقدام کند، انتظار می رود اسرائیل 
پیشاپیش در مورد اقدام واشنگتن هشدار 
دریافت کند. با این حال چون شرایط 
غیرقابل پیش بینی است به ارتش دستور 
داده شده آماده یک برخورد نظامی با 

جمهوری اسلامی باشد.
رژیم  اگر  معتقدند  تحلیلگران  برخی 
تهران دست به ماجراجویی نزند احتمال 
حمله از سوی اسرائیل یا سایرین علیه 
ایران وجود ندارد. منشه امیر سردبیر 
رادیو پیام اسرائیل اخیراً به بی بی سی 
را  جنگ  »احتمال  بود  گفته  فارسی 
منهای صفر می بینم مگر آنکه نهادهای 
غیرمسئول تخت فرمان حکومت ایران 

توطئه کنند و ایالات متحده را مجبور 
کنند برای حفظ حیثیت خودش دست 

به اقدام نظامی بزند«.
یمن  حوثی های  این  از  پیش  روز  دو 
موشک  با  قدس  سپاه  حمایت  مورد 
آرامکو  پالایشگاه  دیگر  بار  »قدس2« 
این  در  دادند.  قرار  هدف  را  عربستان 
نفتی  تأسیسات  توزیع  ایستگاه  حمله 

آرامکو خسارت دید.
رئیسه  هیأت  عضو  مقتدایی  عباس 
کمیسیون امنیت ملیّ مجلس شورای 
نظامی  حمله  به  واکنش  در  اسلامی 
گفته  ایران  اتمی  مراکز  به  احتمالی 
»معتقدم شنیدن چنین حرف هایی و 
ندارد که  ارزش  آنقدر  مطرح کردنش 
و  قدرت  زیرا  بدهیم  جواب  بخواهیم 
توان ملی ما بیش از هر کشور دیگری 

در منطقه است!«
نظر  از  آمریکا  »امروز  شده  مدعی  او 
توان اجرایی و عملیاتی بسیار ضعیف تر 
از گذشته است و همانگونه که رهبری 
انقلاب گفتند »زمان بزن در روها تمام 
شده است!« این سخنان در حالیست که 
ماه هاست اسرائیل مواضع و پایگاه های 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و نیروهای 
وابسته  شبه نظامی  گروه های  و  قدس 
به رژیم ایران را از جمله در سوریه و 
عراق مورد حمله قرار می دهد و مقامات 
مسئول در ایران حملات را انکار می کنند 
و اجساد کشته شدگان را بی سر و صدا به  

ایران برگردانده و دفن می کنند.

دستور آماده باش به ارتش اسرائیل برای دفع 
حملات احتمالی رژیم ایران

مراسم یادبود قربانیان سرنگونی هواپیمای اوکراینی در تهران

۱7 ادامه در صفحه
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وبسایت کیهان لندن به زبان انگلیسی

=۱5 نوامبر به ابتکار چین 
۱5 کشور آسیا و اقیانوسیه 
با  را   نوینی  تجاری  پیمای 
اقتصادی  »همکاری  عنوان 
جامع منطقه ای« امضا کردند. 
این پیمان می تواند چالشی 
برای آمریکا و اتحادیه اروپا 

باشد.
کشور   ۱۳ بر  =علاوه 
اتحادیه  عضو  آسیایی 
جنوب  آسیای  کشورهای 
شرقی )ASEAN( نیوزلند 
و استرالیا نیز به این پیمان 

اقتصادی پیوسته اند.
استرالیا  و  نیوزلند   – رأفت  احمد 
عضو  کشورهای  و  چین  با  همراه 
کشورهای  اتحادیه  یا   ASEAN
آسیای جنوب شرقی روز یکشنبه ۱۵ 
پیمان  تشکیل یک  آبان(   2۵( نوامبر 
»همکاری  نام  با  با  جدید  تجاری 
 RCEP اقتصادی جامع منطقه ای« یا
کره  ژاپن،  کشورهای  کردند.  اعلام  را 
فیلیپین،  سنگاپور،  مالزی،  جنوبی، 
میانمار، برونی، تایلند، ویتنام، لائوس، 
کامبوج و اندونزی از دیگر اعضای این 

پیمان تجاری جدید هستند.
تجاری  پیمان  این  عضو  کشورهای 
اقتصاد  از  درصد   ۳۰ حداقل  جدید 
جمعیت  می کنند.  کنترل  را  جهانی 
این کشورها حدود دو میلیارد و 2۰۰ 
بر  بیشتر  این  و  است  نفر  میلیون 
اهمیت این پیمان می افزاید. برخی از 
ندارند که  اقتصادی شک  کارشناسان 
این پیمان چالش مهمی برای اتحادیه 
اروپا و آمریکا به حساب می آید و در 
صورت موفقیت می تواند در عرض تنها 
چند سال بر اتحادیه اروپا پیشی بگیرد.

پیمان  این  که  تسهیلاتی  جمله  از 
گرفته  نظر  در  عضو  کشورهای  برای 
گمرکی  عوارض  کاهش  به  می توان 
خدمات  اشتراک  درصد،   9۰ حد  در 
و  تجاری  مقررات  تعیین  ارتباطات،  و 
یکسان سازی قوانین در حد امکان نام 
در  اقتصادی  روابط  گسترش  با   برد. 
چنین بازار گسترده ای که بیش از دو 
میلیارد مصرف کننده دارد، بدون شک 
چین را که یکی از مهم ترین اقتصادهای 
جهان است قادر خواهد ساخت موقعیت 
اقتصادی خود را تقویت کرده و عرصه 
را در این بخش از جهان بر آمریکا و 
اتحادیه اروپا تنگ کند. آمریکا و اتحادیه 
رقابت  درگیر  که  سال هاست  اروپا 
با چین هستند و  اقتصادی تنگاتنگ 
تلاش ها برای منزوی ساختن چین تا 

کنون موفقیت آمیز نبوده است.
پیمان  این  تشکیل  برای  گفتگو 
بود.  آغاز شده  پیش  سال  از 8  بیش 
این مذاکرات با آغاز ریاست جمهوری 
درگیری های  افزایش  و  ترامپ  دونالد 
و  واشنگتن  بین  اقتصادی  سیاسی- 
پکن به صورت جدی تر از سوی چین 

پیمان تجاری چین با ۱4 کشور آسیا 
و اقیانوسیه؛ کمک به جاه طلبی های 

ژئوپلیتیک چین؟!

دنبال شد و سرانجام در حاشیه آخرین 
نشست ASEAN که در ویتنام برگزار 
کاپری  الکساندر  رسید.  امضا  به  شد 
کارشناس اقتصادی دانشگاه سنگاپور به 
خبرگزاری فرانسه گفته است که »این 
توافق یک عنصر مکمل برای کمک به 
جاه طلبی های ژئوپلیتیک چین است.«

کشورهایی  معدود  از  یکی  چین 
است که در شش ماه اول سال 2۰2۰ 
بحران  وجود  با  تجاری  آش  مبادلات 
اقتصادی ناشی از پاندمی کرونا توانست 
نسبت به سال 2۰۱9 رشد ۵ درصدی 
داشته باشد. این رشد حاصل گسترش 
روابط اقتصادی با کشورهای آسیایی و 
آفریقایی است. مبادلات اقتصادی چین 
درصدی   2 کاهشی  مدت  همین  در 
آمریکا داشته  با  و ۶ درصدی  اروپا  با 
این  ساختن  فعال  برای  فشار  است. 
پیمان جدید را باید در همین جهت نیز 

بررسی کرد.
برای  اروپا  اتحادیه  تلاش های 
دستیابی به توافقی در جهت برقراری 
کشورهای  با  تجاری  آزاد  مناسبات 
عضو ASEAN تا کنون ناموفق بوده 
است و تنها دو کشور ویتنام و سنگاپور 
قراردادهایی از این قبیل با اروپا امضا 
جمهوری  ریاست  دوران  در  کرده اند. 
باراک اوباما، آمریکا در پیمانی مشابه 
اقیانوس  تجاری  »پیمان  عنوان  با 
آرام« یا )TPP(  که با محوریت ژاپن 
و مشارکت ۱۱ کشور آسیا- اقیانوسیه 
تشکیل شده بود، حضور داشت. دونالد 
ترامپ با استدلال حفظ کار و اشتغال 
از این پیمان خارج شد، و  در آمریکا 
راه را برای چین در دستیابی به پیمان 
مشابهی هموار کرد.کشورهای آسیایی 
معتقدند که این پیمان جدید می تواند 
آنها را برای خروج از بحرانی ناشی از 
پاندمی یاری رساند، زیرا معتقدند که 
اروپایی و آمریکا چنان در  کشورهای 
چند سال آینده درگیر بازسازی اقتصاد 
که  بود  خواهند  خود  خورده ی  ضربه 
نخواهند توانست کشورهای دیگر را در 
دوران پس از کرونا یاری رسانند. رشد 
اقتصادی چین حتا در دوران پاندمی 
دیگر  برای  خوشبینانه  پیامی  حاوی 

کشورهای آسیایی است.
برای  نیز  نظر دیگری  از  پیمان  این 
قدرت  مهم ترین  عنوان  به  چین 
است.  اهمیت  حائز  آسیا  اقتصادی 
این کشور برای اولین بار با دو کشور 
اقتصادی آسیایی چون کره  پیشرفته 
جنوبی و ژاپن در چارچوب یک پیمان 
پیوستن  دلیل  شد.  خواهد  متحد 
استرالیا و نیوزلند به این پیمان برای 
پرده  در  هنوز  اقتصادی  کارشناسان 
ابهام قرار دارد. تنها کشوری که در نیمه 
مذاکرات برای تشکیل »پیمان تجارت 
آزاد« از آن کناره گرفت، هند بود. در 
سال 2۰۱9 نارندرا مودی نخست وزیر 
هند علت این کناره گیری را واهمه از 
سرازیر شدن کالاهای چینی در پیامد 
برداشته شدن تعرفه گمرگی و تجارات 

آزاد با این کشور اعلام کرد.

 به گفته ی وی، »در سه سال گذشته 
ما شاهد تولیدمثل نسل سوم هستیم 
که از مادرانی متولد شده اند که خود 
بازگشت  آمده اند.  دنیا  به  طبیعت  در 
گوزن ایرانی به طبیعت اسرائیل یکی از 
موفق ترین موارد احیای مجدد گونه ای 
است که در طبیعت منقرض شده است.«

شد  زده  تخمین   2۰۱۵ سال  در 
که جمعیت گوزن زرد ایرانی در دنیا 
از  بیش  اسرائیل  و  ایران  در  از جمله 
یک هزار و ۱۰۰ راس است. در سال 
پارک های  و  طبیعت  اداره   ،2۰2۰
اسرائیل تخمین زد که 2۰۰ تا ۳۰۰ 
شمال  منطقه  در  ایرانی  زرد  گوزن 
حالی  در  می کنند،  زندگی  جلیل 
 که بین 9۰ تا ۱۰۰ رأس آن نیز در 
تپه های یهودیه و تعدادی دیگر در کوه 

کارمل وجود دارند.
در سال ۱۳۳7 دو راس از گوزن زرد 
ایرانی به باغ  وحش اپُل آلمان و در سال 
۱۳۴2 تعداد شش راس به »دشت ناز« 
آنکه  از  پس  شدند.  منتقل  ساری 
گوزن ها تکثیر شدند به مناطق مختلفی 
نظیر سمسکنده مازندران، جزیره اشک 
زردلان  اورمیه،  دریاچه  در  کبودان  و 
و  لاوان  و  کیش  جزایر  کرمانشاه، 
منطقه میان کتل فارس منتقل شدند.

گوزن زرد ایرانی بر اساس گزارش های 
اتحادیه جهانی محیط زیست جزو ۳۰ 
گونه رو به انقراض حیات وحش ایران 
ایران  وحش  حیات  حامیان  است. 
زیست  نامناسب  شرایط  می گویند 
محیطی در سال های اخیر به خصوص 
امسال، زنگ خطر انقراض گوزن زرد 

ایرانی را به صدا در آورده است.

زیست  محیط  دیده بان  گزارش  در 
ایران در سال ۱۳99  و حیات وحش 
رأس   ۳2۰ تعداد  از  شد  مشخص 
سرشماری شده در سال ۱۳8۶ امروز 
در  ایرانی  زرد  گوزن  رأس   ۳۰ تنها 

جزیره ی اشک باقی مانده است.
از سوی  اقدامات حفاظتی  تا کنون 
دلیل  به  محیط  زیست  کل  اداره 
آنچه کمبود اعتبارات اعلام می کنند، 
زیست  شرایط  بهبود  زمینه  نتوانسته 
محیطی گوزن زرد ایرانی را فراهم کند.

وحش  حیات  و  زیستی  تنوع  دفتر 
سازمان محیط زیست سه سال پیش 
ادعای اجرای برنامه تکثیر گوزن زرد را 
مطرح کرده بود که بر مبنای آن، تعداد 
۳۵۰ راس گوزن زرد ادعایی موجود در 

ایران را به 7۰۰ راس برسانند.
آخرین  بار عادل مولا معاون محیط 
زیست طبیعی حفاظت محیط زیست 
مشاهده  از  گذشته،  سال  خوزستان 
در  ایرانی  زرد  گوزن  جفت  یک  تنها 
از  پس  کرخه  ملی  پارک  سرشماری 

2۰ سال در خوزستان خبر داده بود.
ملی  پارک  »در  وی،  گفته ی  به 
کرخه یک جفت گوزن زرد )نر و ماده( 
سرشماری شده و در پارک ملی دز نیز 
۶ تا هفت گوزن زرد مشاهده شده اما 
در  می دهیم  احتمال  پاها  رد  روی  از 
در  زرد  گوزن  راس  تا 2۵  حدود 2۰ 

پارک ملی دز وجود داشته باشد.«
سال  ماه  فروردین  سیل  جریان  در 
۱۳98 گزارش شد 2۰ رأس از گوزن 
آن  از  پس  و  شده  ناپدید  ایرانی  زرد 
شناسایی  از  پراکنده ای  گزارش های 

آنان منتشر شد.

چگونه موساد در یک عملیات  ....                       از صفحه ۱۰

بایدن،  جو  رویکردهای  درباره  اما 
تحلیلگران معتقدند که او همانطور که در 
کارزار مبارزات انتخاباتی خود علنا اعلام 
ارزش های  به  بازگشت  خواستار  کرد، 
حزب دموکرات و اصلاح شرایط حقوق 
در  دمکراسی  و  بیان  آزادی   و  بشر 

کشورهای حاشیه خلیج فارس است.
است  ممکن  بایدن  جو  رویکرد 
حوزه  کشورهای  تسلیحاتی  معاملات 
مشکلات  با  را  آمریکا  با  فارس  خلیج 
جدی روبرو کند. علاوه بر این فشارهای 
و  واشنگتن  حقوق  بشری  مطالبات 
مسائل  به  کشور  این  اساسی  توجه 
تاثیر  می تواند  نیز  محیطی  زیست 
منفی بر روندهای اقتصادی کشورهای 
منطقه بگذارد. نفت ستون اصلی اقتصاد 
است  فارس  خلیج  عربی  کشورهای 
رویکردهای  دلیل  به  انرژی  این  و 
زیست محیطی جدید و تاکید خیلی از 
کشورهای صنعتی بر ضرورت جایگزینی 
انرژی های پاک، اهمیت گذشته ی نفت 
را در معادلات ژئوپلیتیک منطقه ای و 
بین المللی از بین خواهد برد. به همین 
از  صحبت  هربار  آمریکایی ها  دلیل 
خاورمیانه  امنیتی  مسئولیت  سپردن 
اعتماد خود و ترک  به متحدان مورد 

منطقه می کنند.
بی شک پیروزی جو بایدن در آمریکا 
خلیج  کشور های  امنیتی  پرونده  بر 
فارس با وجود توانایی کشورهای شورای 
همکاری در دستیابی به سطح بالایی 
و  امنیتی  زمینه های  در  هماهنگی  از 
نظامی طی سال های ۱98۱ تا 2۰۰۰ 
ایجاد هماهنگی دفاع  که تحت شعار 
مشترک که به امضای اولین توافقنامه 
دفاعی در دسامبر 2۰۰۰ منجر شد، تأثیر 
خواهد داشت. این کشورها هنوز قادر به 
هدفمند کردن تلاش های خود در برابر 
چالش های متعدد از جمله ایجاد ساختار 
یا نهادی جامع و موثر برای خود نیستند 
خلیج  حوزه  کشورهای  این  بر  علاوه 
فارس در بسیاری از پروژه ها مانند پروژه 
یکسان کردن واحد پول یا بازار مشترک 

منسجم نیز به تأخیر افتاده اند.
شورای همکاری همچنین به دلیل 
موقعیت استراتژیک در حال حاضر با 
روبروست  زیادی  امنیتی  چالش های 
از جمله حملات موشکی حوثی ها به 
این  نفتی  تأسیسات  و  مهم  مناطق 
حمایت  و  هماهنگی  با  که  کشورها 

مستقیم تهران صورت می گیرد.
استراتژی امنیتی جدید ایالات متحده 
آمریکا که به مفهوم قطع ارتباط مستقیم 
نظامی با منطقه خاورمیانه است، نگرانی 
کشورهای حوزه خلیج فارس را افزایش 
داده است زیرا ایالات متحده در سیاست 
جدید خود بیشتر بر مسئله رقابت با 
تمرکز  آسیا  شرق  کشورهای  و  چین 
ترامپ سیاست  از جهتی  خواهد کرد 
حضور نظامی ارتش را با ضرورت تحمل 
هزینه های نظامی این کشور از سوی 
کشورهای مورد حمایت واشنگتن ربط 
داده است. از سخنان جو بایدن چنین 
برمی آید که سیاست دور کردن آمریکا از 
درگیری مستقیم نیروهایش در منطقه را 
ادامه خواهد داد، در عوض ایالات متحده 
نقش فعال دیپلماتیک خود را در سطح 
برجسته  خاورمیانه  منطقه  و  جهان 

خواهد کرد.
پرونده ی هسته ای ایران

جمهوری اسلامی ایران و دخالت در 
امور داخلی کشورهای منطقه مهم ترین 
تهدیدیست که کشورهای خلیج فارس 
با آن روبرو هستند و با وجود این واقعیت 
که دولت ترامپ برای تضعیف رژیم ایران 
از نظر اقتصادی و نظامی تلاش کرده 
اما هنگامی که تأسیسات نفتی  است 
آرامکو مورد حمله قرار گرفت، ایالات 

متحده هیچ واکنشی نشان نداد.
در  بایدن  جو  که  حالیست  در  این 
تلاش  است  گفته  بارها  خود  سخنان 
خواهد کرد ایالات متحده را به توافق 
هسته ای برجام بازگرداند. مسئله ای که 
خلیج  عربی  کشورهای  نگرانی  سبب 
فارس شده است. از نظر این کشورها 
مذاکره با رژیم ایران باعث رفع تحریم ها و 
از سر گرفتن فعالیت های اقتصادی تهران 
برای تأمین مالی و تسلیحاتی مزدوران 
فعالیت های  مجدد  آغاز  و  منطقه ای 
منطقه  در  کننده  بی ثبات  تخریبی 

خواهد شد.
بر  بایدن  سیاست های  بازتاب 

بحران خلیج فارس
صحنه  فارس  خلیج  بحران  ادامه 

میان  منافع  و  منطقه ای  ائتلاف های 
پیچیده تر  پیش  از  بیش  را  کشورها 
ایالات  دولت  که  ویژه  به  کرد  خواهد 
متحده قصد دارد تا حدودی به برخی 
متحدان منطقه ای خود در حل منازعات 

موجود اعتماد کند.
به نظر می رسد که دولت بایدن تلاش 
خواهد کرد طرف های فعال حوزه خلیج 
تا  برگرداند  گفتگوها  میز  به  را  فارس 
بحرانی را که نقش این متحدان سنتی 
آمریکا را در مقابله با تهدیدات رژیم ایران 

تضعیف کرده حل کند.
فعال  برای  آمریکا  رویکرد  همین 
و  منطقه ای  مشارکت های  ساختن 
بین المللی کشورهای حوزه خلیج فارس 
باعث شد تا برخی از این کشورها مانند 
بحرین و امارات متحده عربی برای یافتن 
نفوذ در داخل  با  و  متحدی قدرتمند 
ایالات متحده آمریکا به تلاش بیفتند 
و برای رسیدن به این هدف به عادی 
ساختن روابط با اسرائیل شتافتند چرا 
که این کشورها معتقدند پیروزی جو 
بایدن ممکن است بر پرونده هایی چون 
آزادی های سیاسی و رعایت حقوق بشر 
در این کشورها تأثیر بگذارد. در گزارش 
سالانه وزارت خارجه آمریکا در رابطه 
با حقوق بشر در سال گذشته با وجود 
این  در  ترامپ  دونالد  دولت  انعطاف  
زمینه، از ۶ کشور حوزه خلیج فارس به 

شدت انتقاد شده است.
البته باید گفت که جو بایدن مقابله 
با ویروس کُرونا را در اولویت برنامه های 

خود قرار داده است.
و  اعراب  عادی  ساختن روابط 

اسرائیل
رئیس جمهوری  موفق ترین  ترامپ 
بزرگ  دستاوردهای  تحقق  در  آمریکا 
قبال  در  اسرائیلی ها  برای  مهم  و 
او سفارت  فلسطینی هاست. در دوران 
آمریکا از تل آویو به اورشلیم منتقل شد. 
او »بیت المقدس« را به عنوان پایتخت 
اسرائیل به رسمیت شناخت. کمک های 
را قطع کرد و  به فلسطینی ها  آمریکا 
زمینه های عادی  ساختن روابط اسرائیل 
با امارات، بحرین و سودان را فراهم کرد.

مورد  در  بایدن  اظهارات  برخلاف 
اعراب  روابط  عادی سازی  روند  تأیید 
کارشناسان  از  بسیاری  اما  اسرائیل  با 
به  دموکرات ها  بازگشت  که  معتقدند 
به  فلسطینی ها  بازگرداندن  به  قدرت 
در  آنها  مجدد  نقش  ایفای  و  صحنه 
روند صلح منجر خواهد شد. مسئله ای 
اتحادیه عرب در گفتگوهای  بارها  که 
مستقیم و غیرمستقیم با ایالات متحده 
که  است  معتقد  و  کرده  تاکید  آن  بر 
بازگرداندن فلسطینی ها برای دستیابی 
به ثبات و صلح در منطقه کمک شایانی 

به این پروسه خواهد کرد.
ثیر  تا و  ی  د قتصا ا ئل  مسا
ایالات  دموکراتهای  سیاست های 

متحده بر آنها
پیروزی دموکرات ها در آمریکا نه تنها 
تأثیر  سیاسی  و  امنیتی  جنبه های  بر 
قابل  پیامدهای  بلکه  گذاشت  خواهد 
داشت.  اقتصاد خواهد  در  نیز  توجهی 
جو بایدن در کارزار انتخاباتی خود به 
موضوعات آب و هوا و محیط زیست و 
ارتقاء سرمایه گذاری در انرژی »سبز« 
را  انرژی سبز  است  او گفته  پرداخت. 
خواهد  نفتی  فرآورده های  جایگزین 
کرد. بهای این تحول و تغییر انرژی از 
فرآورده های نفتی به انرژی سبز به زیان 
خواهد  تمام  نفتی  کشورهای  اقتصاد 
شد. در حال حاضر عرضه نفت در بازار 
بیشتر شده  و مصرف  تقاضا  میزان  از 
است. علاوه بر اینها، شرایط و پیامدهای 
بیماری کووید۱9 نیز بر رکود اقتصادی 
و کاهش قیمت نفت، بازگشت احتمالی 
ایران در صورت توافق جمهوری اسلامی 
با دولت آینده جو بایدن، میزان عرضه 
نفت در بازار را بیشتر و در نهایت به 
شد.  خواهد  منجر  آن  قیمت  کاهش 
خلیج  کشورهای  اقتصادهای  اغلب 
فارس بر درآمد حاصل از فروش نفت 
که  تصمیمی  هر  پس  هستند  متکی 
دولت جدید آمریکا در رابطه با انرژی 
و نفت بگیرد تأثیر مستقیم بر اقتصاد 
کشورهای نفتی خواهد گذاشت. علاوه 
بر این چالش های دیگری درباره قوانین 
و  حقوقی  صندوق های  سختگیرانه 
زیرا  شد  خواهد  اعمال  سرمایه گذاری 
جمهوریخواهان  از  بیشتر  دموکرات ها 
ی  ق ها و صند فیت  شفا ه  ر با ر د
سرمایه گذاری حساس و دقیق هستند.
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بلکه بر مخالفانش بسیار افزوده شده 
و در جامعه موجی از انزجار و خشم و 
ایستادگی و امید به نبودنش علیه خود 
ایجاد کرده است. در عرصه بین الملل 

نیز به بن بست خورده است.
از جمله  از وابستگان نظام  بسیاری 
حتی  دیگر  رفسنجانی  هاشمی  فائزه 
و  استبدادی  حکومت  نمی توانند 
ویرانگر حاکم بر ایران را تعریف کنند: 
»ما الان نه حکومت دینی هستیم و نه 

حکومت انقلابی!«
پس از اعتراضات سراسری دی 9۶ 
نظام روشن شد که  برای  آبان 98  و 
میان  تفاوتی  جامعه  از  بزرگی  بخش 
نیست.  قائل  اصلاح طلب  و  اصولگرا 
بسیاری از مقامات جمهوری اسلامی 
جناح  به  اعتراضات  این  از  پس  نیز 
رقیب نهیب زدند که همگی در »یک 
کشتی« نشسته اند و آسیب به هر گروه 

به کل نظام ضربه می زند.
نمی رسد  نظر  به  دیگر  سوی  از 
دوگانه سازی به شیوه اصلاح طلبان که 
در سال 88 جنبش سبز به راه انداخت 
و در سال های 92 و 9۶ حسن روحانی 
را راهی »پاستور« کرد برای انتخابات 

۱۴۰۰ کارآیی داشته باشد.
برای  اسلامی  جمهوری  دست 
صحنه آرایی نمایش انتخابات خالیست؛ 
برجسته کردن رنگ های سبز و بنفش، 
امام«  طلایی  »دوران  نمایندگان 
چهره ی  موسوی،  میرحسین  چون 
»فساد«  علیه  دستی  به  شمشیر 
چون سیدابراهیم رئیسی، فرد نازل و 
احمدی نژاد  محمود  چون  عوام فریبی 
و علم کردن چهره  های امنیتی چون 

نظام  حسن روحانی، همه و همه در 
می رسد  نظر  به  حالا  شده!  امتحان 
داغ کردن تنور انتخابات برای کشاندن 
مردم به پای صندوق های رأی، نیازمند 
ترفندهای جدید مانند ایجاد دوگانه ی 
بیم و امید با حضور یک سردار سپاه 

پاسداران انقلاب اسلامی است!
به نظر می رسد طرفداران اصلاحات 
و  رفته  فرو  خود  نقش  در  شدت  به 
»یکدست  از  هراس آفرینی  تاکتیک 
این  می برند.  پیش  را  نظام«  شدن 
اقدام از یکسو تنور انتخابات استصوابی 
نظام مورد دفاع شان را داغ می کند و 
از سوی دیگر شانس پیروزی نامزدی 
»نزدیک تر« را بالا می برد تا با در دست 
سهم  نیز  تفنگ«  با  »دولت  گرفتن 
بیشتری از سفره انقلاب عایدشان شود.

در سطح کلان اما همه جریان های 
فرمان  به  گوش  و  »یکدست«  نظام 
علی خامنه ای رهبر جمهوری اسلامی 
هستند. سال هاست که سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی در همه  عرصه ها حضور 
دارد و هر دو جناح رژیم نیز با سپاه 
پیوندی  اسلامی  انقلاب  پاسداران 

عمیق و تنگاتنگ دارند.
در نگرانی  شرایطی  چنین   در 

»تدارکاتچی« مقام  سپردن   مورد 
نظر به  بی مورد  سپاهی  یک   به 
 می رسد.  اولویت همه اینها، جز مردم،
 حفظ و نجات »کشتی نظام« است! در
 خرداد ۱۴۰۰ نیز دولت به کسی واگذار
 می شود که بتواند در رویارویی با مردمی
 که جمهوری اسلامی را نمی خواهند،
برآید تدارکاتی  وظایف  پس   .از 
روشنک آسترکی

هدف نجات »کشتی نظام« ....                               از صفحه ۲

پول  بگویند  مردم  اینکه  برای   
خانواده ها  خرج  کشور  توسعه 
می شود. کدام حاکمیت تبهکار خرج 
ملت  از جیب  را  کثافتکاری خودش 

می پردازد؟«
»پرواز 7۵2« هواپیمایی »اوکراین 
مقصد  به  تهران  از  که  اینترنشنال« 
 ۱8 سحرگاه  می کرد،  پرواز  کی یف 
دی ۱۳98 )8 ژانویه 2۰2۰( هشت 
فرودگاه  از  برخاستن  از  پس  دقیقه 
سپاه  موشک  دو  هدف  »خمینی« 
پاسداران انقلاب اسلامی قرار گرفت 
و هر ۱7۶ مسافر و خدمه آن کشته 

شدند.
خسارت  و  غرامت  میزان  بحث 
این  انهدام  با  ارتباط  در  پرداختی 
مورد  موضوعات  جمله  از  هواپیما 
در  اسلامی  جمهوری  میان  اختلاف 

ایران و دولت اوکراین است.

یک اقدام عجیب دیگر....                                     از صفحه ۱6
مردم ایران در سال های اخیر بارها 
جنایات  غرامتِ  که  بوده اند  شاهد 
اسلامی   جمهوری  و  پاسداران  سپاه 
از جیب آنها پرداخت شده است. در 
و  اروپایی  دادگاه های  متعدد  موارد 
اموال  از  که  داده اند  حکم  آمریکایی 
از کشور  در خارج  ایران  بلوکه شده 
به عنوان  غرامت به خانواده قربانیان 
تروریسم که رژیم ایران یا گروه هایی 
در  نیابتی  صورت  به  حزب الله  مثل 
شود.  پرداخت  داشته اند  دست  آن 
یا  و  دوتابعیتی  زندانیان  همچنین 
در  که  خارجی  کشورهای  تبعه ی 
بودند  شده  گرفته  گروگان  به  ایران 
دادگاه های  در  شکایت  طرح  با  نیز 
غرامت  خواستار  آمریکا  و  اروپا 
به  دادگاه ها  هم  باز  که  می شوند 
همین پول های بلوکه شده که متعلق 
به مردم ایران است، حواله می دهند.

بنابراین شکی نیست که ورود بایدن بر 
اوضاع ژئوپلیتیک منطقه از جمله روابط 
با کشورهای حاشیه خلیج فارس سایه 
خواهد انداخت. در مورد پرونده هسته ای 
ایران، درست است که پیروزی بایدن 
ممکن است به معنای بازگشت مجدد 
این  اما  باشد  تهران  با  مذاکره  میز  به 
بازگشت لزوماً بر اساس توافق نامه قبلی 
)برجام( نخواهد بود بلکه بایدن از ضعف 
رژیم ایران برای اصلاح و تعدیل بسیاری 
از بندهای توافق سال 2۰۱۵ بهره خواهد 

گرفت. از سوی دیگر به نظر می رسد 
بزرگی همچون  چالش های  وجود  که 
مسئله کُرونا باعث مشغولیت بیش از 
به دلیل  و  بایدن خواهد شد  حد جو 
این مشغولیت چه بسا فرصت بازنگری 
یا تغییر خیلی از پرونده های بجا مانده 

از دوران ترامپ را نداشته باشد.
استراتژیک  مطالعات  مرکز  *منبع: 
الاستراتیجی  )مرکزالفکر  اندیشه 

للدراسات(
*ترجمه و تنظیم از کیهان لندن
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=اسماعیل قاآنی در سفر به 
عراق از گروه های شبه نظامی 
وابسته به جمهوری اسلامی 
اوضاع  آرامش  با  خواسته 
به  حمله  از  و  کنترل  را 
پایگاه های نظامی جلوگیری 

کنند.
=محمد التمیمی کارشناس 
امور سیاسی و امنیتی عراق 
که  گفت  الجدید  العربی  به 
»هدف فرمانده نیروی قدس 
سپاه پاسداران به بغداد کاملًا 
روشن است زیرا او می خواهد 
با طرف آمریکایی به خصوص 
پس از پیروزی جو بایدن در 
ریاست جمهوری  انتخابات 

آمریکا آرامش ایجاد کند.«
=هفته نامه »صبح صادق« 
نشریه رسمی دفتر سیاسی 
سپاه در یادداشتی خواسته 
با شروع  همزمان  که  است 
جو  ی  ر ست جمهو یا ر
پرونده  آمریکا،  در  بایدن 
به  اسلامی  جمهوری  اتمی 
شورای عالی امنیت ملّی باز 

گردد.
=صحبت از انتقال پرونده 
خارجه  وزارت  از  هسته ای 
به شورای  عالی امنیت ملّی 
اینکه  از  است  نشانه ای 
ز  ا یی  بخش ها دست کم 
نهادهای  و  پاسداران  سپاه 
مذاکره  انجام  رژیم  امنیتی 
برای  و  را ضروری می دانند 
معامله مستقیم با طرف های 
غربی و آمریکا آماده اند اما 
دولت  توسط  نمی خواهند 
روحانی یا دولت »بی تفنگ« 

بعدی انجام شود.
که  گرفت  نظر  در  =باید 
»مذاکره« الزاما به »معامله« 
نمی انجامد اگرچه »معامله« 
است.  مذاکره ای  هر  هدف 
به  »معامله«ی  همچنین 
دست آمده از مذاکرات نیز 
معلوم نیست پابرجا بماند و 
همانطور که تجربه ی برجام 
نشان داد، ادامه ی آن هیچ 

ضمانتی ندارد.
به  او  از  که  کونز  =کریس 
عنوان گزینه وزارت خارجه 
آمریکا در کابینه بایدن یاد 
می شود گفته تنها در صورتی 
اتمی  توافق  به  بازگشت  از 
»راهی  که  می کند  حمایت 
برنامه  کردن  محدود  برای 
موشکی ایران و حمایت آن 
از نیروهای نیابتی در منطقه 

وجود داشته باشد.«
عراقی  مقامات  محمدی-  حامد 
گفته اند که جمهوری اسلامی ایران به 
متحدانش در سراسر خاورمیانه دستور 
داده از ایجاد تنش با آمریکا جلوگیری 
کنند زیرا این مسئله می تواند به دولت 
ریاست  آخر  هفته های  در  ترامپ 
جمهوری او بهانه ای برای اقدام نظامی 

دهد.
آسوشیتدپرس که یکی از رسانه های 
منتقد دونالد ترامپ به شمار می رود، 
روز 2۰ نوامبر )۳۰ آبان( در گزارشی 
یک  که  درخواست-  این  نوشت 
به  هفته  این  ایران  ارشد  فرمانده 
داده  تحویل  بغداد  در  متحدانش 
از  نگرانی ها  نشان دهنده ی  است- 
نسبت  منطقه ای  تنش های  تشدید 
به اقدامات غیرقابل پیش بینی دونالد 

دو  دوران  از  اطمینان  عدم  و  ترامپ 
ماهه ی انتقالی قدرت تا زمانیست که 

جو بایدن ساکن کاخ سفید شود.
در  شکست  ترامپ  دونالد  هرچند 
انتخابات را نپذیرفته و تیم حقوقی او 
پیگیر ادعای تقلب در بعضی ایالت های 
اما  هستند  متحده  ایالات  کلیدی  
اینکه  به  اشاره  با  آسوشیتدپرس 
»متحدان ایران از شکست ترامپ در 
انتخابات استقبال کرده اند« می نویسد 
ترامپ  جمهوری  ریاست  دوران  در 
تنش ها با ایران افزایش یافته و در آغاز 
پهپادی  حمله  یک  در   2۰2۰ سال 
قاسم سلیمانی فرمانده نیروهای قدس 
سپاه پاسداران کشته شد. در واکنش 
به این اقدام آمریکا، جمهوری اسلامی 
پایگاه  بالستیک  موشک  چند  با 
قرار  هدف  را  عراق  در  »عین الاسد« 
مدعی  همچنین  آسوشیتدپرس  داد. 
شده که در این حمله ده ها نفر زخمی 

شدند.
از  نگرانی  ابراز  با  گزارش  این  در 
امتناع ترامپ از پذیرش نتایج انتخابات 
اقدام  یک  احتمال  که  شده  عنوان 
واپسین  در  فارس  خلیج  در  نظامی 
افزایش  او  ریاست جمهوری  روزهای 

یافته است.
حامی  رسانه های  اخیر  روزهای  در 
و  نیویورک تایمز  جمله  از  بایدن  جو 
از  نقل  به  آسوشیتدپرس  خبرگزاری 
ترامپ  منابع آگاه هشدار داده اند که 
علیه  نظامی  گزینه  این  از  پیش 
جمهوری اسلامی را با مشاوران خود 

در میان گذاشته بود.
آسوشیتدپرس همچنین گزارش داد 
فرمانده سپاه قدس اخیراً به عراق رفته 
و از شبه نظامیان وفادار به جمهوری 
مواضع  به  از حمله  خواسته  اسلامی 
همین  در  کنند.  خودداری  آمریکا 
الجدید  العربی  خبری  پایگاه  ارتباط 
یک  از  نقل  به  آذر  اول  شنبه  روز 
سیاستمدار برجسته عراقی در بغداد 
سپاه  فرمانده  قاآنی  اسماعیل  گفت 
قدس چهارشنبه گذشته در بغداد با 
رهبران مختلف شبه نظامیان مسلحّ و 
مصطفی الکاظمی نخست وزیر عراق 

ملاقات کرده است.
به گفته همین منبع، یک نماینده 
پارلمان عراق از ائتلاف »الفتح« شاخه 
سیاسی نیروهای حشدالشعبی گفته 

یک  در  چهارشنبه  قاآنی  که  است 
با  و  بغداد شد  وارد  سفر غیرمنتظره 

الکاظمی جلسه خصوصی داشت.
از گروه های مسلحّ  قاآنی  اسماعیل 
خواسته تا با آرامش اوضاع را کنترل 
پایگاه های  مکرر  بمباران  از  و  کنند 
مقام  همین  کنند.  خودداری  نظامی 
مشکلاتی  با  »قاآنی  می گوید  آگاه 
پایبندی  عدم  جمله  از  روبروست 
و  توصیه ها  به  عراقی  طرف های 
توافقات زیرا او به اندازه قاسم سلیمانی 

در عراق ابزار در اختیار ندارد.«
امور  کارشناس  التمیمی  محمد 
العربی  به  عراق  امنیتی  و  سیاسی 
فرمانده  »هدف  که  گفت  الجدید 
نیروی قدس سپاه پاسداران به بغداد 
می خواهد  او  زیرا  است  روشن  کاملًا 
با طرف آمریکایی به خصوص پس از 
پیروزی جو بایدن در انتخابات ریاست 

جمهوری آمریکا آرامش ایجاد کند.«
است  در تلاش  »ایران  او می گوید: 
با  را  خود  ارتباطی  جدید  کانال های 
ایالات متحده به وجود آورد و امیدوار 
است که تحریم ها کاهش  پیدا کرده 
و مذاکره بر سر توافق هسته ای آغاز 
به دنبال آن است که  بنابراین  شود. 
هرگونه تنش در عراق را کاهش دهد.«

در  قاآنی  از  کوتاهی  ویدئو  اخیراً 
ایران  در  حکومتی  خبرگزاری های 
مشخص  آن  تاریخ  که  شده  منتشر 
نیست اما وی در این ویدئو می گوید 

»آمریکا قابلیت مذاکره ندارد.«
همچنین شنیده شده است که گویا 
قاآنی پس از سفر به عراق به سوریه و 
لبنان هم رفته و با بشار اسد و حسن 

نصرالله نیز دیدار کرده است.
سفر قاآنی به عراق از سوی مقامات 
تکذیب  ایران  رسمی  رسانه های  و 
خبر  اینکه  فرض  با  است.  نشده 
عراق  در  شبه نظامیان  به  او  توصیه 
باشد،  درست  تنش ها  کاهش  برای 
می گویند  که  تحلیلگرانی  دیدگاه 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و دولت 
روحانی به امید کاهش تحریم ها برای 
مذاکره با تیم جو بایدن زمینه چینی 

می کنند درست به نظر می رسد.
بدیهی است هرگونه مذاکره با آمریکا 
بدون چراغ سبز علی خامنه ای ممکن 
پایانی  به ماه های  با توجه  اما  نیست 
دولت دوم روحانی، اینکه بخش هایی از 

سپاه پاسداران یا جریان انقلابی با کنار 
زدن تیم محمدجواد ظریف به دنبال 
مذاکره مستقیم با آمریکا باشند بیشتر 
روزنامه  مهرماه  اوایل  است.  محتمل  
کویتی الجریده در گزارشی مدعی شد 
ارشد  مقام  از طرف یک  نمایندگانی 
اسلامی  جمهوری  اصولگرای  جناح 
حال  در  عمان  در  ترامپ  دولت  و 
مذاکرات محرمانه هستند. در همین 
گزارش به نقل از یک منبع نزدیک به 
اصولگرایان گفته شد »طرف آمریکایی 
پیشنهادی را برای توافق میان دولت 
بعدی آمریکا و رئیس جمهور بعدی 

ایران مطرح کرده است.«
نشریه  صادق«  »صبح  هفته نامه 
پاسداران  سپاه  سیاسی  دفتر  رسمی 
انقلاب اسلامی روز یکشنبه 2۵ آبان 
در یادداشتی خواست که همزمان با 
شروع ریاست  جمهوری جو بایدن در 
آمریکا، پرونده اتمی جمهوری اسلامی 
به  و  شده  گرفته  روحانی   دولت  از 

شورای  عالی امنیت ملیّ باز گردد.
»رفتار  پیشنهاد  این  دلایل  از 
از  جلوگیری  آمریکایی ها«، 
برجام«  ادامه دار  »خسارت های 
و  موشکی  »مذاکره  از  ممانعت  و 
شده  بیان  برجام«  دل  در  منطقه ای 

است.
در  اسلامی  اتمی جمهوری  پرونده 
سال ۱۳92 از شورای عالی امنیت ملیّ 
به وزارت خارجه منتقل شد و ماموریت 
وزیر  ظریف  محمدجواد  به  مذاکرات 
به  »تدبیروامید«  دولت  خارجه ی 
هدف  با  که  روحانی  حسن  ریاست 
پیشبرد مذکرات اتمی سر کار آورده 

شده بود سپرده شد.
هسته ای  پرونده  انتقال  از  صحبت 
شورای  عالی  به  خارجه  وزارت  از 
اینکه  از  است  نشانه ای  ملیّ  امنیت 
دست کم بخش هایی از سپاه پاسداران 
و نهادهای امنیتی رژیم انجام مذاکره 
معامله  برای  و  می دانند  ضروری  را 
مستقیم با طرف های غربی و آمریکا 
آماده اند اما نمی خواهند توسط دولت 
روحانی یا دولت »بی تفنگ« بعدی 
انجام شود. این در حالیست که پیش 
از انتخابات آمریکا نیز چین و روسیه از 
جمهوری اسلامی ایران خواسته بودند 
بهتر است مستقیم با آمریکا مذاکره 

کند.

البته باید در نظر گرفت که »مذاکره« 
الزاما به »معامله« نمی انجامد اگرچه 
است.  مذاکره ای  هر  هدف  »معامله« 
همچنین »معامله«ی به دست آمده 
پابرجا  نیست  معلوم  نیز  مذاکرات  از 
برجام  بماند و همانطور که تجربه ی 
آن هیچ ضمانتی  ادامه ی  داد،  نشان 
با  اسلامی  جمهوری  چنانکه  ندارد. 
فعالیت های  به  تنها  نه  برجام  وجود 
بلکه  داد  ادامه  خود  مشکوک  اتمی 
پول حاصل از توافق اتمی را نیز صرف 
و  کرد  موشک پرانی  و  شبه نظامیان 
باعث شد تا یکی از طرفین »معامله« 

یعنی آمریکا از آن خارج شود.
جمهوری  جناحین  تلاش های 
در  آمریکا  با  مذاکره  برای  اسلامی 
حالیست که قاسم سلیمانی فرمانده 
خارجی  بازوی  قدس،  سپاه  پیشین 
در  اسلامی،  انقلاب  پاسداران  سپاه 
مذاکره  مورد  در   ۱۳98 اردیبهشت 
با آمریکا گفته بود »تن به این ذلت 
نمی دهیم!« اما پرسش اینجاست که 
آیا تهران راهی بجز مذاکره با آمریکا 
به  سلیمانی  قاسم  که  حالا  و  دارد؟! 
تن  نمی خواست  که  کسی  عنوان 
توسط  بدهد،  مذاکره  »ذلت«  به 
برداشته  راه  سر  از  مذاکره  یکطرف 
افتاده  دوره  وی  جانشین  و  شده 
سلیمانی  که  را  شبه نظامیانی  تا 
کند  قانع  بود  آنها  پدرخوانده ی 
و  مقدمه  نزنند،  خرابکاری  به  دست 
جمهوری  دادن  تن  برای  نشانه هایی 

اسلامی به »ذلت« نیست؟!
از سوی دیگر، سردار حسین دهقان 
وزیر پیشین دفاع جمهوری اسلامی 
دفاعی  امور  در  خامنه ای  مشاور  و 
و  آمریکا  گفته  آسوشیتدپرس  به 
اسرائیل به دنبال دو چیزند: براندازی 
یا تسلیم نظام. او خواسته  که این دو 
کشور رویکرد خود را تغییر دهند و با 
»نظام کار کنند« و »به دنبال حذف 

موجودیت آن« نباشند.
مذاکره  موضوع  که  احتمال  این 
درون  در  آمریکا  با  نکردن  یا  کردن 
شرایطی  و  عمیق  اختلافات  نظام 
کم  کند  ایجاد  رژیم  برای  متفاوت 
نیست. همچنین رقابت بین باندها و 
اسلامی  مافیایی جمهوری  گروه های 
برای جلب اعتماد خامنه ای با هدف 
مذاکرات  مأمور  کدامیک  اینکه 

احتمالی شوند نیز دور از ذهن نیست.
آبرامز  الیوت  مسائل،  این  گذشته 
وزارت خارجه  در  ایران  امور  مسئول 
آمریکا در گفتگو با العربیه هشدار داد 
»در صورتی که فعالیت های نظامی و 
تروریستی ایران و نیروهای نیابتی اش 
به کشته شدن آمریکایی ها منجر شود، 
از این کار خود پشیمان خواهند شد.«

در کنار همه این موضوعات، دونالد 
انتخابات  نتایج  پذیرش  از  ترامپ 
و  می کند  امتناع  جمهوری  ریاست 
چیدن  مشغول  بایدن  جو  همزمان 
وزرای خود برای تشکیل کابینه  است. 
وزارت  برای  او  گزینه های  از  یکی 
خارجه آمریکا کریس کونز است. کونز 
بازگشت به  از  تنها در صورتی  گفته 
توافق اتمی حمایت می کند که »راهی 
موشکی  برنامه  کردن  محدود  برای 
ایران و حمایت آن از نیروهای نیابتی 

در منطقه وجود داشته باشد.«
سیاست  مسئول  بورل  جوزپ 
پیروزی  از  که  اروپا  اتحادیه  خارجی 
بایدن در انتخابات استقبال کرده نیز 
در مصاحبه با مجله تایم گفته است 

»احیای برجام آسان نخواهد بود.«
بین المللی  سازمان  دیگر،  سوی  از 
فعالیت های  گسترش  اتمی  انرژی 
را  اسلامی  جمهوری  هسته ای 
طبق  است.  خوانده  نگران کننده 
آخرین گزارش آژانس، ایران ۱2 برابر 
ذخیره  غنی شده  اورانیوم  مجاز  حد 
مدیرکل  گروسی  رافائل  است.  کرده 
ابراز امیدواری کرده که  آژانس اخیراً 

حمله نظامی به ایران رخ ندهد.
بر  شرایط  این  مجموعه ی 
حساسیت های بین المللی روی پرونده 
اتمی جمهوری اسلامی افزوده است. 
این حساسیت چه بسا مطلوب تهران 
باشد زیرا تمایل طرف های غربی برای 
نشستن پای میز مذاکره با رژیم ایران 

را افزایش خواهد داد.
که  کرد  فراموش  نباید  اینهمه  با 
مذاکره  به  حاضر  اسلامی  جمهوری 
با ترامپ نشد زیرا »۱2 شرطی« که 
دولت ترامپ از زبان مایک پمپئو وزیر 
آغاز کار وی مشخص  خارجه اش در 
کرده بود تمامی آنچیزی را هدف قرار 
اسلامی  جمهوری  نظام  که  می دهد 
و سپاه پاسدارانش آنها را »اقتدار« و 

»نقطه قوت« خود می دانند.
اکنون پرسش اینجاست اگر دولت 
جو بایدن نیز روی موشک ها و حضور 
دست  منطقه  در  ایران  رژیم  نظامی 
بر  را  خود  سیاست های  و  بگذارد 
میراث ترامپ، که به تضعیف فاحش 
جمهوری اسلامی انجامیده، بنا کرده 
اینکه  یا  ادامه دهد، و  و به تحریم ها 
نتیجه  حقوقی  پیگیری  فرض،  به 
انتخابات را به نفع ترامپ تغییر دهد، 

جمهوری اسلامی چه خواهد کرد؟!
آیا اساساً توافق سپاه پاسداران انقلاب 
حکومت  یک  کلی  بطور  و  اسلامی 
ایدئولوژیک بر سر برُد موشک ها و یا 
خروج شبه نظامیان وابسته از منطقه 
که خامنه ای آنها را »مسائل ناموسی« 

انقلاب می داند، ممکن است؟
اگر چنین توافقی ممکن است چرا 
پیش از این در دولت اوباما یا ترامپ بر 

سر آن مذاکره نشد؟
آیا ممکن است »مذاکره با آمریکا« 
به شکاف درون سپاه پاسداران انقلاب 
عمیق تر  را  آن  و  زده  دامن  اسلامی 

کند؟
اگر بنا بر مذاکره با تیم بایدن باشد 
چه کسانی ممکن است جانشین تیم 

ظریف شوند؟
همچنین تجربه نشان داده لابیگران 
رژیم اسلامی مانند نایاک در مراحلی 
اوباما  دوران  در  اتمی  مذاکرات  از 
به شدت فعال بوده و نقش پر رنگ 
داشتند. حالا به فرض همکاری سپاه 
»دولت  یک  تشکیل  یا  و  پاسداران 
نظامی« و »با تفنگ« توسط نظامیان 
سیاسی- عقیدتی، لابیگران جمهوری 
چه  در  و  کرد  خواهند  چه  اسلامی 
سطحی به همکاری با این رژیم ادامه 

خواهند داد؟
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